
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

к рабочему проекту  
«Строительство автомобильной дороги по ул.Жаңа 

құрылыс-3 в с.Карауылкелды» 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Актобе 2026 г. 



2 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

АННОТАЦИЯ                                                                                                                                          5 

1. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОЙ 

СОСТАВЛЕН ОТЧЕТ 7 

1.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 

координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными 

файлами ......................................................................................................................................... 7 

1.2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой территории 

на момент составления отчета .................................................................................................... 9 

1.2.1. Краткая климатическая характеристика района работ ............................................................. 9 

1.2.2. Характеристика поверхностных и подземных вод .................................................................... 12 

1.2.3. ПОЧВЕНЫЙ ПОКРОВ ........................................................................................................................ 13 

1.2.4. Растительный и животный мир ................................................................................................. 13 

1.3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от 

начала намечаемой деятельности ............................................................................................... 16 

1.4. Категория земель и цели использования земель в ходе строительства и эксплуатации 

объектов ......................................................................................................................................... 16 

1.5. Показатели объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности ........... 16 

1.6. Ожидаемые виды, характеристики и количество эмиссий в окружающую среду, иных 

вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных со 

строительством и эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой 

деятельности .................................................................................................................................. 23 

1.6.1. Ожидаемое воздействие на атмосферный воздух ...................................................................... 23 

1.6.2. Ожидаемое воздействие на водный бассейн .............................................................................. 36 

1.6.3. Ожидаемое воздействие на недра ................................................................................................ 38 

1.6.4. Ожидаемое воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров ..................................... 38 

1.6.5. Ожидаемое воздействие на растительный и животный мир ..................................................... 44 

1.6.6. Факторы физического воздействия ............................................................................................. 47 

1.7. Ожидаемые виды, характеристики и количество отходов, которые будут 

образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой 

деятельности .................................................................................................................................. 51 

1.8. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий .......................... 57 

1.9. Описание работ по постулизации существующих зданий, строений, сооружений 

оборудования и способов их выполнения строительных работ .............................................. 58 

2. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ                                                                                                                   59 

2.1. Обоснование принятой продолжительности строительства ................................................... 60 

2.2. Обоснование потребности строительства в кадрах, жилье социально-бытовом 

обслуживании строителей ........................................................................................................... 60 

3. ВОЗМОЖНЫЙ   РАЦИОНАЛЬНЫЙ   ВАРИАНТ   ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ   

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ                                                                               61 

3.1. Отсутствие обстоятельств, влекущих возможность применения данного вида варианта, в 

том числе вызванную характеристиками предполагаемого места осуществления 

намечаемой деятельности и другими условиями ее осуществления....................................... 61 

3.2. Соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае ее осуществления по 

данному ВАРИАНТУ, ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН, В ТОМ ЧИСЛЕ В 

ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ                                                     61 

3.3. Соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, необходимого для 

осуществления намечаемой деятельности ................................................................................ 62 

4. ОТСУТСТВИЕ ВОЗМОЖНЫХ НАРУШЕНИЙ ПРАВ И ЗАКОННЫХ 

ИНТЕРЕСОВ НАСЕЛЕНИЯ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ДАННОМУ 



3 

 

ВАРИНТУ                                                                                                                              63 

5. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 

ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ                                           64 

5.1. Жизнь и здоровье людей, условия их проживания и деятельности ......................................... 64 

5.2. Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические ресурсы, 

природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных, 

экосистемы) ................................................................................................................................... 65 

5.2.1. Воздействие на растительный мир .............................................................................................. 65 

5.2.2. Воздействие на животный мир .................................................................................................... 67 

5.3. Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический 

состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) ........................................................... 71 

5.4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) ............. 72 

5.5. Атмосферный воздух (в том числе нарушения экологических нормативов его качества, 

целевых показателей качества, а при их отсутсвии – ориентировочно безопасных 

уровней воздействия на него)                                                                                                73 

5.6. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 

архитектурные и археологические), ландшафты ...................................................................... 74 

6. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ И 

КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ 

И ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ, 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ И ИНЫЕ ОБЪЕКТЫ                                                                                           74 

7. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ 

ОТХОДАМИ                                                                                                                76 

7.1. Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий в 

атмосферный воздух .................................................................................................................... 76 

7.2. Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий в водные 

объекты                                                                                                                                            77 

7.3. Обоснование предельных количественных и качественных показателей физических 

воздействий на окружающую среду .......................................................................................... 77 

8. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ ПО 

ИХ ВИДАМ                                                                                                                               81 

9. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ ПО ИХ 

ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ                                   84 

9.1. Выбор операций по управлению отходами ................................................................................ 84 

10. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ 

СУЩЕСТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, 

СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ 

ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ                                                                                               86 

10.1. Вероятность возникновения аварийных ситуаций ................................................................... 86 

10.2. Мероприятия по поредотвращению, локализации и ликвидации возможных аварийных 

ситуаций                                                                                                                                   87 

10.3. Ответственность за нарушения законодательства в области чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера ...................................................................................... 87 

10.4. Возмещение ущерба, причиненного вследствие ситуаций природного и техногенного 

характера                                                                87 

10.5. Экстренная  медицинская  помощь  при  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  

природного  и техногенного характера ..................................................................................... 88 



4 

 

11. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, 

СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ                    90 

11.1. Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу                                          91 

11.2. Мероприятия по охране недр и подземных вод                                                                   91 

11.3. Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов на окружающую 

среду                                                                                                                                          91 

11.4. Мероприятия по снижению физических воздействий на окружающую среду                  92 

11.5. Мероприятия по охране почвенного покрова                                                                       92 

11.6. Мероприятия по охране растительного покрова                                                                   93 

11.7. Мероприятия по охране животного мира                                                                              93 

12. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ БИОРАЗНООБРАЗИЯ  93 

13. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ                                                                                                  94 

14. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 

АНАЛИЗА                                                                                                                               95 

15. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 

СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ                               95 

16. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 

ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ 

ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                100 

17. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ИССЛЕДОВАНИЙ                                                                                                              101 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

1 
2 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ  

Исходные данные                                                                            

 
 

3 
4 
5 
6 
7 
 
 

Лицензия на вид деятельности 

Справка о фоновых концентрациях 

Земельные документы 

Нетехническое резюме 

Заключение скрининга 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

АННОТАЦИЯ 

Проектируемый вид деятельности присутствует в классификации согласно приложения 
1 Экологического кодекса РК, а именно Раздел 2, п. 7. Транспорт, пп.7.2. строительство 
автомобильных дорог протяженностью 1 км и более и (или) с пропускной способностью 1 тыс. 
автомобилей в час и более; 

Получено Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности» 



5 

 

№KZ56VWF00526442 от 10.03.2026 г. выданное Департаментом экологии Актюбинской 
области, согласно которого, необходимо проведение обязательной оценки воздействия на 
окружающую среду согласно п.25 и пп.8) п.29 гл.3 «Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки» утвержденной приказом МЭГПР от 30.07.2021 г. № 280. 

Категория объекта. Согласно Приказу Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов РК от 13.07.2021г. за №246 «Об утверждении Инструкции по определению категории 
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» глава 2, пункт 13. 
объект относится к IV категории опастности. В соответствии с п.11 ст.39 Экологического 
Кодекса нормативы эмиссий не устанавливаются для объектов III и IV категорий. 

В соответствии пп.2) п.1 ст. 65 и п.1 ст.72 Экологического кодекса РК провести оценку 
воздействия на окружающую среду и подготовить проект отчета о возможных воздействиях. 
При проведении оценки воздействия на окружающую среду учесть замечания и предложения 
государственных органов и общественности согласно протокола размещенного на «Едином 
экологическом портале». 

 
При разработке проекта отчета о возможных воздействиях учесть нижеследующее: 

В отчете о возможных воздействиях предусмотреть:  

1. Необходимо проработать вопросы воздействия на окружающую среду и ее компоненты 
при строительстве объекта и при реализации намечаемой деятельности в соответствии с 
Инструкцией по организации и проведению экологической оценки, утвержденной Приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 
года №280.  

2. Представить актуальные данные по текущему состоянию компонентов окружающей 
среды на территории на момент разработки отчета о возможных воздействиях, в пределах 
которых предполагается осуществление намечаемой деятельности, а также результаты 
фоновых исследований, согласно приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 30 июля 2021 года №280 «Об утверждении Инструкции по 
организации и проведению экологической оценки».  

3. Детально описать и представить Нумерацию, наименование, характеристику 
источников выбросов, согласно ст.66 Кодекса: В процессе оценки воздействия на окружающую 
среду проводится оценка воздействия на следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и 
взаимодействии:1) атмосферный воздух. Согласно ст.72 Кодекса, приказа Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года №280 «Об 
утверждении Инструкции по организации и проведению экологической оценки»: информацию 
об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в окружающую среду, иных 
негативных антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных со строительством 
и эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, включая 
воздействие атмосферный воздух.  

4. Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 
окружающую среду, иных негативных антропогенных воздействиях на окружающую среду, 
связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой 
деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также 
вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия.  

5. Необходимо приложить карту схему относительно расположения проектируемого 
объекта и источников его воздействия до ближайшей жилой зоны и расстояние размещаемых 
объектов до всех ближайших водоохранных объектов.  

6. Согласно пп.1) п.4 ст.72 необходимо указать объемы образования всех видов отходов 
проектируемого объекта, а также предусмотреть альтернативные методы использования 
отходов (методы сортировки, обезвреживания и утилизации всех образуемых видов отходов и 
варианты методов обращения с данным видом отходов и его утилизации).  

7. Необходимо соблюдать требования п.2 ст.320 Кодекса, места накопления отходов 
предназначены для временного складирования отходов на месте образования на срок не 
более шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 



6 

 

самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 
восстановлению или удалению.  

8. Конкретизировать расстояние до ближайшей жилой зоны, согласно ст.72 Кодекса, 
приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 
2021 года №280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологической 
оценки».  

9. Обеспечить соблюдение норм статьи 140 Земельного кодекса РК, а именно: - снятие, 
хранение и использование плодородного слоя почвы при проведении работ, связанных с 
повреждением земель; - рекультивация нарушенных земель, восстановление их плодородия и 
других полезных свойств и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот.  

10. В соответствии с требованиями статей 125 и 126 Водного кодекса Республики 
Казахстан, в случае размещения предприятия и других сооружений, производства 
строительных и других работ на водных объектах, водоохранных зонах и полосах, 
установленных акиматами соответствующих областей, Инициатору намечаемой деятельности, 
подлежит реализовать при наличии соответствующих согласований, предусмотренных 
Законодательствами Республики Казахстан, в т. ч. согласования с бассейновой инспекцией;  

 

Провести анализ текущего состояния компонентов окружающей среды на территории, в 
пределах которой предполагается осуществление намечаемой деятельности. Необходимо 
представить актуальные данные, а также результаты фоновых исследований. Проект отчета о 
возможных воздействиях «Строительство автомобильной дороги по ул.Жаңа құрылыс-3 в 
с.Карауылкелды» разработан в рамках процедуры оценки воздействия на окружающую среду 
намечаемой дейстельности в соответствии с требованиями Экологического кодекса 
Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК. 

Работа выполнена в соответствии с требованиями нормативно-методической 
документации по охране окружающей среды, действующей на территории Республики 
Казахстан. Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду приняты по 
проектным решениям. 

Главными целями проведения отчета о возможных воздействиях являются: 

- всестороннее рассмотрение всех предполагаемых преимуществ и потерь 
экологического, экономического и социального характера, связанных с реализацией проектных 
решений, эффективных мер по снижению вынужденных неблагоприятных воздействий на 
окружающую среду до приемлемого уровня; 

- определение степени деградации компонентов ОС под влиянием техногенной 
нагрузки, обусловленной размещением на изучаемой территории данного объекта; 

- получение достоверных данных, необходимых для расчета лимитов при 
получении разрешений на природопользование, совершенствования технологических 
процессов и разработки инженерно-экологических мероприятий по обеспечению заданного 
качества окружающей среды. 

 
Представленный проект «Отчет о возможных воздействиях» обобщает результаты 

предварительного ознакомления с исходными данными о намечаемой деятельности и районе 
ее реализации, а также с информацией о состоянии окружающей природной и социальной 
среды района расположения места проведения строительных работ. 

В проекте «Отчета о возможных воздействия» определен характер намечаемой 
детельности, рассмотрены альтернативы ее реализации, определены наиболее вероятные 
воздействия на компоненты окружающей природной и социальной среды. 

 

 

 

1. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ОТНОШЕНИИ 
КОТОРОЙ СОСТАВЛЕН ОТЧЕТ 

1.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 
деятельности, его координаты, определенные согласно геоинформационной 



7 

 

системе, с векторными файлами 
 
Участок строительства находится в Республика Казахстан, Актюбинская область, 

Байганинский район, с Карауылкелды.  

 
Координаты объекта. Географические координаты угловых точек:  

1. 48°42'24.9"N 55°53'59.6"E 

2. 48°42'37.9"N 55°54'08.5"E 

3. 48°42'38.4"N 55°54'08.6"E 

4. 48°42'48.3"N 55°54'22.0"E 

5. 48°43'03.9"N 55°54'41.2"E 

6. 48°43'03.9"N 55°54'42.4"E 

7. 48°43'04.7"N 55°54'39.5"E 

 

Памятники, состоящие на учете в органах охраны памятников Комитета культуры РК, 
имеющие архитектурно-художественную ценность и представляющие научный интерес в изу- 
чении народного зодчества Казахстана на территории объекта отсутствуют. 

Особо охраняемые природные территории, включающие отдельные уникальные, невос- 
полнимые, ценные в экологическом, научном, культурном и эстетическом отношении природ- 
ные комплексы, а также объекты естественного и искусственного происхождения, отнесенные к 
объектам государственного природного заповедного фонда, в районе строительства объекта и 
на его территории отсутствуют 

 
Расстояние до водных объектов: река Киил расстояние 1090 м. Все предусмот- 

ренные проектом работы будут проводится за пределами водоохранных зон и полос от 
ближайших поверхностных водных объектов. Согласование проекта с РГУ «Жайык-Каспийская 
бассейновая инспекция по регулированию использования и охране водных ресурсов» 
представлена в приложении 5. 

Объект не расположен водоохранной зоне реки Карауылкелды. Расстояние до реки 
составляет 1,1 км. 

 
Основные технические нормативы при проектировании приведены в таблице: 



8 

 

№ 
п/п 

Наименование параметров 

Нормативы 

по СП РК 3.01-101-2013* 
(Таб.5-3) 

Принятые 

1 2 3 4 

1 Категория сельских улиц и дорог Главная улица 

2 Расчетная скорость движения, км/час 40 40 

3 Число полос движения, шт 2 2 

4 Ширина полосы движения, м 3,5 3,5 

5 Ширина пешеходной части тротуара, м 1,5 1,5 

7 Поперечный уклон проезжей части, ‰ 20 20 

8 Наибольший продольный уклон, ‰ 80 23 

9 
Наименьшие радиусы кривых в плане, 
м 

50 50 

 

 

 



9 

 

 

1.2.  Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 
затрагиваемой территории на момент составления отчета 
 

1.2.1. Краткая климатические хараткеристика района работ 
Климат рассматриваемого района резко континентальный с продолжительной холодной 

зимой, устойчивым снежным покровом и сравнительно коротким, умеренно жарким летом. 
Характерны большие годовые и суточные колебания температуры воздуха, поздние весенние и 
ранние осенние заморозки, глубокое промерзание почвы, постоянно дующие ветры. 

В условиях сухого резко континентального климата одним из основных факторов 
климатообразования является радиационный режим, формирующий температурный режим 
территории. 

По СНиПу регион относится к III-A - строительно-климатическому подрайону, характерной 
особенностью которого является резкая континентальность климата, с характерными годовыми 
амплитудами температуры воздуха - 36-370С, а средние суточные колебания 10-150С.  

Зима холодная продолжительностью 200 дней, отмечаются морозные погоды, когда 
температура воздуха опускается ниже -250С при ветре более 6 м/сек. Эти условия образуют 
дискомфортность зимней погоды со значительным охлаждением в течение 4,5-5 месяцев. В 
особо холодные зимы температура опускается до -350С, а иногда и до -400С. 

Низкие температуры воздуха сочетаются с повышенными скоростями ветра. 
Преобладающее направление ветра северо-западное. 
Холодный период года отличается преобладанием антициклонального характера погоды. 

Доля зимних осадков составляет около 37% годовой суммы, что увеличивает явление снежного 
покрова как фактора увлажнения почвы. Устойчивый снежный покров наблюдается в течение 
140-160 дней и отличается неравномерным залеганием. Наибольшая его средняя высота в 
незащищенных местах может достигать 30 см. Зимние оттепели иногда полностью сгоняют 
снег с выровненных участков, что при последующем понижении температуры воздуха может 
привести к промерзанию почвы более чем на 150 см. 

Основными факторами, определяющими длительность сохранения загрязнений в местах 
размещения их источников, является ветровой режим. Наличие температурных инверсий, 
количество и характер выпадения осадков. 

Повторяемость слабых ветров невелика, среднемесячные скорости ветра колеблются от 
3,7 до 7,4 м /сек. В дневные часы ветер может усиливаться до 10,5 м/сек. На высоте более 
100м среднемесячные скорости ветра равны 6 м/сек и более. Активная ветровая деятельность, 
как на высоте, так и в приземном слое способствует рассеиванию вредных примесей в 
атмосфере. 

Осадки, как фактор самоочищения атмосферы, не оказывает ощутимого воздействия из-
за их небольшого количества, особенно в засушливые годы. 

В переходные сезоны года, под воздействием резко меняющейся синоптической 
обстановки, создаются наиболее благоприятные влажностные условия для самоочищения 
атмосферы от загрязнений.  

Основное значение в самоочищении атмосферы принадлежит ветровому режиму, с 
которым связано понятие адвентивного переноса воздушных масс. Важную роль играет 
температурный режим территории, определяющий статификационные условия атмосферы, т.е. 
возможности вертикального перемещения атмосферы, его размеры и интенсивность. 

Основные метеорологические характеристики по данным СНиП РК 2.04-01-2001 
«Строительная климатология»,  РГП «Казгидромет» приведены в таблицах 1, 2. 

Таблица 2.1. 

Метеорологические характеристики 

№ 
п/п 

Наименование Величина 

1 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца года, °С 

29.8 

2 
Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее 
холодного месяца года, °С 

-10.5 



10 

 

3 Среднегодовая роза ветров  

С 18 

С-В 6 

В 7 

Ю-В 27 

Ю 19 

Ю-З 6 

З 7 

С-З 10 

Штиль 22 

4 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 
превышения, которой составляет 5%, м/сек 

3 

 
Таблица 2.2. 

Средняя и годовая температура воздуха 

Месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Тем-ра, 
°С 

-6.5 -5.1 2.0 10.8 16.2 20.7 23.5 22.3 17.0 9.5 0.9 -4.5 8.9 

 

По климатическому районированию, принятому согласно со СНиП 2.01.01-82, и МСН 
2.04-01-98, область относится к IIIв климатическому подрайону, характеризующемуся 
отрицательными температурами воздуха в зимний период и повышенными положительными 
температурами в летний период. 

Климатические  характеристики района: 

 Зона влажности (СНиП 2-3-79)                                     -  сухая 

 Средняя расчетная зимняя температура  
наружного воздуха (МСН 2.04-01-98)                         -    -5,36  0С 

 Наиболее холодной пятидневки (МСН 2.04-01-98)    -    -21 0С 

 Наиболее холодных суток  (МСН 2.04-01-98)             -    -28 0С 

 Средняя максимальная температура наружного 
воздуха наиболее теплого месяца                                 -    +29,8 0С 

 Сейсмичность площадки                                                -  9 баллов 

 Нормативный скоростной напор  
     ветра (СНиП 02.01.07-85)                                               -  30 кгс/м2  

  Среднегодовая роза ветров, %                                       -  5 

  Среднегодовая роза ветров по румбам: 
                           С    СВ    В    ЮВ    Ю    ЮЗ    З    СЗ    штиль  

                           18     7     7     26      20     6       7     9         22 

 Скорость ветра (И*) по средним многолетним 
      данным, повторяемость превышения которой 

      составляет 5%, м/сек                                                      -  3 

Отвод ливневых и талых поверхностных вод с территории осуществляется открытым 
способом по рельефу в арычную сеть города. 

1.2.2. Характеристика поверхностных и подземных вод 
Поверхностные и подземные воды являются одним из важнейших компонентов 

окружающей среды и их состояние, зачастую, оказывает решающее влияние на экологическую 
ситуацию. 

Поверхностные воды 
По принятой классификации водотоки района относятся к малым рекам, по условиям 

режима к казахстанскому типу с резко выраженным преобладанием стока в весенний период. 



11 

 

В годовом разрезе режим стока большинства водотоков характеризуется высоким 
весенним половодьем и низкой летней меженью. После окончания весеннего половодья на 
водотоках наступает летне-осенняя межень: величина стока резко уменьшается, а на многих 
водотоках сток совсем прекращается, за исключением водотоков, питающихся карьерными 
водами и родниками. Промерзание рек зимой наблюдается на всех реках территории. 

В период паводков вода часто выходит из берегов, в это же время проходит основная 
часть наносов. Химический состав растворенных в воде солей в течение года изменяется от 
преобладания гидрокарбонатов до хлоридов, что обусловлено различной степенью 
засоленности почв и грунтов, на которых формируются почвенно-поверхностные и русловые 
воды. 

Подземные воды 
Основными источниками питания грунтовых вод являются инфильтрация атмосферных 

осадков и паводковых вод, снеготалые воды, а также подпитывание их из водоносных 
комплексов альб-сеноманских, реже юрских отложений в местах пересечения долинами рек 
сводов поднятий куполов.  

Режим грунтовых вод аллювиальных отложений находится в тесной взаимосвязи с 
режимом поверхностных вод. Максимальный уровень наблюдается в апреле-мае в период 
паводка с постепенным спадом до июля-августа и незначительным подъемом осенью. 

Минерализация воды в зоне интенсивного водообмена колеблется в пределах 0,3-1,0 г/л. 
По химическому составу они относятся к гидрокарбонатным или смешанным хлоридно-
гидрокарбонатным магниевым. 

1.2.3. Почвенный покров 
Рассматриваемая территория расположена в зоне сухих степей. Для этой зоны 

характерно распространение темно-каштановых почв. 
Почвообразующими породами здесь служат супесь темно-коричневая, твердая с редкими 

прослойками суглинка и песка. 
Территория объекта расположена в подзоне темно-каштановых почв. Согласно 

технического отчета об инженерно-геологических изысканиях площадка сложена из 
почвенно-растительного слоя – суглинистый, коричневый с корнями растений, мощностью – 0,2 
м; супеси песчанистых – светло-коричневые, известковистые, твердые, мощностью – 1,8-2,0 м; 
песков средней крупности – серые, средней плотности, мощностью – 2,0 – 2,3 м. 

 

1.2.4. Растительный и животный мир. 

Фауна представлена 4-мя классами позвоночных животных. Здесь обитают представители 
земноводных, пресмыкающихся, птиц и млекопитающих. В связи с тем, что исследуемый 
регион зоогеографически относится к северным аралокаспийским пустыням, основу 

фаунистических комплексов составляют пустынные виды. 
Широко распространены различные грызуны: суслики, песчанки, мыши, тушканчики и 

хомяки. Ниже приведен перечень представителей фауны, встречающихся в пределах района 
строительства. 

Земноводные представлены одним видом – зеленой жабой (Bufo viridis). 
Особенности биологии этого животного позволяют ему широко распространиться в регионе, 
заселяя территории, значительно удаленные от водоемов. 

Из представителей класса пресмыкающихся в области отмечены 23 вида или 
46.9 % от общего числа герпетофауны Республики Казахстан. Самой богатой по видам 

животных из пустынь является песчаная, затем глинистая, каменисто-щебнистая и наиболее 
бедной - солончаковая. 

В зависимости от приуроченности к местам обитания, пресмыкающиеся пустынной зоны, 
делятся на виды, придерживающиеся строго определенных условий обитания (стенобионты), и 
виды, способные существовать в пустынях разного типа, порой резко отличающихся по 
условиям среды. К первой группе в фауне региона относятся 7 видов обитателей песков 

(гекконы (Gekkonidae), ушастая круглоголовка (Phrynocephalus mystaceus) и круглоголовка-
вертихвостка. 

(Phtynocephalus guttatus), песчаный и восточный удавчики (Eryx miliaris, Eryx tataricus). 
Удавчики иногда встречаются и на плотном грунте. Такырная круглоголовка (Phrynocephalus 
helioscopus) и разноцветная ящурка (Eremias arguta) придерживаются преимущественно 



12 

 

плотных субстратов. Многие виды характерны для всех или почти всех типов пустынь 
(среднеазиатская черепаха (Agrionemis horsfieldi), степная агама 

 (Trapelus sanguinolentus), быстрая ящурка (Eremias velox), стрела-змея (Psammophis 

lineolatus) и удавчики (Eryx miliaris)). 
Один вид пресмыкающихся, обитающий в регионе, - четырехполосый полоз (Elaphe 

quatueriineata) занесен в Красную книгу Республики Казахстан (1996). 
В количественном отношении в пустынях разного типа достаточно обычны малые 

жаворонки, пустынные каменки и плясуньи, желчные овсянки и степные орлы. С постройками 
человека (животноводческие фермы, колодцы и др.) на гнездовье связаны в основном 

синантропные виды птиц (воробьи, деревенские ласточки, хохлатые жаворонки, домовые сычи 
и удоды). На участках с открытой водой у ферм и колодцев на водопое и кормежке встречаются 
многие виды – обитатели пустынных ландшафтов. Плотность населения птиц на большей 
части территории региона в гнездовой период относительно невелика и составляет от 8 до 50 
птиц на 1 км маршрута (в среднем 17 особей/км). 

В период миграций (апрель-май, конец августа-октябрь) численность птиц возрастает до 

70-100 птиц/км маршрута. Причем здесь встречаются как типичные обитатели пустынь, так и 
птицы древесно-кустарниковых насаждений, и околоводные птицы (особенно в весенний 
период). Особое место в период весенней миграции представляют временные водоемы в 
понижениях рельефа и вдоль чинков. В зависимости от обводненности птицы могут 
задерживаться здесь до конца мая - середины июня (фламинго, кулики, чайки и др.). 

Среди представителей орнитофауны в регионе встречаются ряд редких и исчезающих 

видов. Так, 19 видов птиц занесены в Красную книгу Казахстана: степной орел, ястреб, сова, 
кудрявый пеликан, розовый пеликан, малярийный и в весенний период соколиный лебедь, 
белоголовый утенок, малый белок, жалбагай, серый журавль, белоголовый журавль. 

Млекопитающие. Фауна представлена тонкопалым сусликом (Spermophilopsis 
leplodactylus), малым тушканчиком (Allactaga elater) и тушканчиком Северцова (Allactaga 
severtzovi), тамарисковой песчанкой (Meriones tamariscinus) и др. Достаточно богата и типично 

казахстанская фауна из 6 видов. Ирано-афганская фауна представлена краснохвостой 
песчанкой (Meriones erythrourus) и общественной полевкой (Microtus socialis). Из монгольской 
пустынной фауны здесь распространены 2 вида – тушканчик-прыгун (Allactaga saltator) и 
хомячок Эверсмана (Cricetulus eversmanni). Из широко распространенных хищных 
млекопитающих в регионе встречается 8 видов, из них 2 вида (хорь-перевязка (Vormela 
peregusna) и барханный кот (Felis margarita)) внесены в Красную книгу Казахстана, а 6 видов 

относятся к ценным промысловым животным. 
На исследуемой территории обитает устюртская популяция сайгака, которая в последние 

годы насчитывает 250-300 тыс. голов. 

Сократилась заготовка суслика-песчаника, степного хоря. Снизились заготовки, и 
возросла численность таких хищных млекопитающих, как волк, корсак, лисица на всей 
территории области. 

Определенное значение в регионе имеют грызуны, являющиеся вредителями пастбищ, а 
в большей степени носителями и переносчиками инфекционных заболеваний, опасных для 

человека и домашних животных (тушканчики, серый хомячок и песчанки). Общая численность и 
плотность населения широко распространенных в пустынях тушканчиков поддерживается на 
уровне 5-6 особей на 10 км маршрута, песчанок (тамарисковой, краснохвостой, большой и 
полуденной) в среднем до 7-8 особей на 1 га, а на солончаках еще ниже. 

Среди представителей териофауны, обитающей в исследуемом регионе, встречаются 
редкие и исчезающие виды млекопитающих, занесенные в Красную книгу Казахстана: кожанок 

Бобринского, перевязка, барханный кот, джейран, гигантский слепыш. 
В пределах района строительства отмечено обитание ряды редких и исчезающих видов 

животных, обладающих особым статусом, то есть занесенных в Красные книги различного 
ранга. 

Четырехполосый полоз (Elaphe quatueriineata). Статус - IV категория. Редкий 
малоизученный вид, обитатель закрепленных и полузакрепленных песков, глинистой и 
каменистой пустыни, долин рек и высохших заливов, иногда поселяется в постройках человека. 
В песках Большие Барсуки на колониях песчанок численность может достигать 2-3 особей/га. 



13 

 

Ведет дневной и сумеречный образ жизни, питается грызунами, реже ящерицами. Возможно 
разведение в неволе, повсеместно требует охраны. 

Розовый и кудрявый пеликаны (Pelecanus onochrotalus, P. crispus). Редкие виды с 
локальными местами обитания, населяют крупные водоемы и системы озер с тростниковыми 
зарослями, в исследуемом регионе встречаются только на пролете в апреле и августе-
сентябре. Занесены в Красную книгу России, а кудрявый пеликан – в Красную книгу МСОП. 

Колпица (Platalea leucorodia). Редкий вид с быстро сокращающейся численностью, 
обитатель крупных водоемов с тростниковыми зарослями. В регионе встречается только на 
пролете в апреле и августе - сентябре. В небольшом числе гнездится в Тургайской впадине. 

Каравайка (Plegadis falcinelius). Редкий вид с сокращающейся численностью. В регионе 
встречается только на пролете в апреле и августе-сентябре, до недавнего времени (50-е годы) 
гнездилась в области в низовьях рек Ыргыз и Тургай, в настоящее время достоверно гнездится 

на северном побережье Каспия и в низовьях Жем. 

Лебедь-кликун (Cyngus cygmis). Редкий вид с сокращающейся численностью. 

Встречается только на пролете в марте-апреле и сентябре-октябре. 
Скопа (Pandion haliaetus). Редкий вид, находящийся под угрозой исчезновения. 

В исследуемом регионе встречается только на пролете в апреле и сентябре. 
Змееяд (Circaetus gallicus). Редкий вид с сокращающейся численностью. В регионе 

встречается с апреля по сентябрь, в небольшом числе гнездится по останцевым 
возвышенностям и чинкам. Степной орел (Aquila rapax). Вид с относительно стабильной 
численностью, населяет практически всю территорию области, наиболее многочислен в южной 
половине, где численность его составляет до 1,5 особей на 10 км маршрута. На исследуемой 
территории встречается с апреля по октябрь. 

Могильник (Aquila heliaca). Редкий вид с сокращающейся численностью. В исследуемом 
регионе встречается с апреля по октябрь, в небольшом числе гнездится, наиболее многочислен 
в северной половине области, где численность его достигает 2 пар на 50 км маршрута. 

Беркут (Aquila chrysaetus). Редкая птица с сокращающейся численностью. В исследуемом 

регионе встречается лишь на кочевках в марте и октябре-ноябре. Чаще отмечается по чинку 
Донызтау в период массовой миграции сайги. Занесен в Красную книгу. 

Орлан-белохвост (Haliaectus albicilla). Редкий вид с восстанавливающейся численностью. 
В регионе встречается лишь на пролете и кочевках.  

Балобан (Faico cherrug). Редкий вид с сокращающейся численностью. В регионе 
встречается с апреля по октябрь, в небольшом числе гнездится по возвышенным участкам и 
чинку Донызтау. Численность повсеместно сокращается в связи с ажиотажным спросом в 
странах Ближнего Востока. 

Серый журавль (Grus grus). Вид с резко сокращающейся численностью. В регионе 
встречается только на пролете в апреле и августе-сентябре, численность очень низкая. 

Журавль-красавка (Anthropoides virgo). Вид с повсеместно восстанавливающейся 
численностью. В регионе встречается с апреля по сентябрь, в небольшом числе гнездится 
вблизи водоемов. 

Дрофа (Otis tarda). Редкий вид, находящийся под угрозой исчезновения. В регионе 
встречается только на пролете в апреле и августе-сентябре, численность низкая. 

Стрепет (Otis tetrax В регионе встречается только на пролете в апреле и августе- 
сентябре. 

Саджа (Syrrhaptes paradoxus). Вид с сокращающейся численностью. В небольшом числе 
гнездится в регионе, встречается с апреля по октябрь. 

Филин (Bubo bubo). Редкий вид с сокращающейся численностью, ведет оседлый образ 
жизни. В небольшом числе гнездится в регионе, до 2-3 пар на 1 тыс. кв. км. Перья этой птицы 
используются для украшения женской национальной одежды. Требует охраны. 

Кожанок Бобринского (Eptesicus bobrinskii). Редкий малоизученный вид летучих мышей с 
узким ареалом, эндемик Казахстана, Обитатель северных пустынь. Общая численность этого 
зверька оценивается в 300 особей, придерживается увлажненных мест, селится в постройках 
человека. 

Перевязка (Vormela peregusna). Редкий вид с быстро сокращающейся численностью. 
Обитатель различного типа пустынь Северного Приаралья. Численность резко колеблется в 

зависимости от численности объектов ее питания (песчанок и сусликов). 



14 

 

Барханный кот (Falis margarita). Редкий малоизученный вид в фауне Казахстана. 
Обитатель чинков и песчаных пустынь «сахарного типа». Ведет оседлый ночной образ жизни, 
чаще встречается в песках сора Асматай-Матай и чинка Донызтау. Требует специального 
обследования мест обитания. 

Джейран (Gazella subgutturosa). Редкий вид с сокращающимся ареалом и численностью. В 
настоящее время в Казах стане об итает д ве изолированн ые популяции этого вида, одна из 
них, мангышлакско-устюртская, насчитывает 20-25 тыс. голов. Бетпак-далинская популяция 
насчитывает около 700 тыс. голов. Возможны встречи этого животного в исследуемом регионе. 

Гигантский слепыш (Spalax giganteus). В Казахстане максимальная плотность достигает 

четырех зверьков на 1 га, в среднем 0,26 - 1,2 зверька на 1 га. Всюду размещение 
мозаично. В песках Кокжиде гигантский слепыш населяет лишь периферийную часть массива, 
примерно 20% его площади. В течение 6 лет наблюдений на стационаре Кумжарган 
численность не менялась. 

В осеннее и весеннее время года на указанных территориях происходит перелетная 
миграция водоплавающих птиц.  

Кроме них, на территории района обитают дикие животные, в том числе лиса, волк, 
корсак, степной хорек, заяц и грызуны. 

В районе работ по строительству сведений о лекарственных, занесенных в Красную 
книгу, редких и исчезающих растениях в инспекции нет. 
 

1.3 Описание изменений окружающей среды, которые могут 
произойти в случае отказа от начала намечаемой деятельности 

В случае отказа от начала намечаемой деятельности по проекту изменений в 
окружающей среде района ее размещения не произойдет. 

Дополнительного ущерба окружающей природной среде при этом не произойдет. Однако, 
в этом случае, развитие дорожной сети и увеличение пропускной способности дорожно- 
транспортной инфраструктуры города не предполагается. Что приведет к транспортной напря- 
женности в районе строительства. 

Из этого следует, что отказ от намечаемой деятельности является неприемлемым как по 
экологическим, так и социально-экономическим факторам. 
 
 

1.4 Категория земель и цели использования земель в ходе строительства и 
эксплуатации объектов 

 
Земельные документы  представлены в приложении 5. 
 

1.5. Показатели объектов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности 

 
Рабочий проект «Строительство автомобильной дороги по ул.Жаңа құрылыс-3 в 

с.Карауылкелды» разработан с целью восстановления и улучшения транспортно-
эксплуатационных характеристик улично-дорожной сети. 

Проектная документация разработана на основании следующих исходно-
разрешительных документов: 

 Задание на проектирование, утвержденное ГУ «Байганинский районный отдел 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог» 
(далее – Заказчик) от 02 сентября 2025 года; 

 Архитектурно-планировочное задание № KZ09VUA02131686 от 07 ноября 2025 г., 
выданное ГУ «Байганинский районный отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства»; 

 Постановление акима Карауылкелдинского сельского округа № 165 от 24 октября 
2025 года; 

 Инженерно-геодезические изыскания, выполненные ТОО «Азимут 71»  (арх. №2512, 
сентябрь 2025 г.); 



15 

 

 Инженерно-геологические изыскания, выполненные ТОО "Интехцентр ЛТД" (арх. 
№2512, сентябрь 2025 г.). 

 
Общая протяженность проектируемых участков составляет 1483,75м. В соответствии с 

Заданием на проектирование, категория улиц принята как «Главная улица». Проектные 
решения разработаны в соответствии с требованиями СП РК 3.01-101-2013 
«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» для расчетной 
скорости движения 40км/.  

Состав и оформление рабочего проекта выполнены в объеме, предусмотренном СН РК 
1.02-03-2011 и СТ РК 1397-2005. 

 
 Подготовительные работы 
В подготовительный период входят расчистка территории от мусора и растительности, 

демонтажные работы и переустройство коммуникаций. Также в подготовительный период 
производятся оформление разрешительных документов, восстановление и закрепление оси 
трассы, расчистка полосы отвода, детальная разбивка элементов поперечного профиля 
земляного полотна через 20-40 м. 

Производится комплектование специализированных отрядов расчетным количеством 
машин, механизмов и квалифицированными строителями. 

Обеспечение строительства механизмами, рабочими кадрами, жильем и культурно-
бытовое обслуживание предусматривается исходя из возможности подрядной организации. 

После окончания работ по подготовке территории строительства, освободившиеся 
машины и механизмы используются на других работах. 

 
Технические решения по строительству дороги 
Технические параметры основных элементов улицы 
В соответствии с заданием на разработку ПСД проектируемые улицы  

классифицируются как «Главная улица» согласно СП РК 3.01-101-2013* таб.5-3. 
 
Основные технические нормативы при проектировании приведены в таблице: 

№ 
п/п 

Наименование параметров 

Нормативы 

по СП РК 3.01-101-2013* 
(Таб.5-3) 

Принятые 

1 2 3 4 

1 Категория сельских улиц и дорог Главная улица 

2 Расчетная скорость движения, км/час 40 40 

3 Число полос движения, шт 2 2 

4 Ширина полосы движения, м 3,5 3,5 

5 Ширина пешеходной части тротуара, м 1,5 1,5 

7 Поперечный уклон проезжей части, ‰ 20 20 

8 Наибольший продольный уклон, ‰ 80 23 

9 
Наименьшие радиусы кривых в плане, 
м 

50 50 

 
План улицы 
Элементы плана трассы автодороги назначены в соответствии со СН РК 3.01-01-2013, 

СП РК 3.01-101-2013 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 
населений» и СП РК 3.03-101-2013 «Автомобильные дороги». 

 В основу проектирования плана и продольного профиля положены условия 
обеспечения круглосуточного бесперебойного и безопасного движения автотранспорта с 
расчетной скоростью. 

      Цифровая модель местности, план трассы и продольный профиль выполнены с 
использованием программного комплекса IndorCAD.   

      Вершины и углы поворота трасс смотреть в ведомостях углов поворота, прямых и 
кривых прикрепленный к чертежу «Разбивочный план трассы» в ТОМ3, Альбом 3.1. 



16 

 

№ 
п/
п 

Наименова
ние улиц 

Протяжённ
ость 
трассы, км 

Строитель
ная длина, 
м 

Расчетн
ая 
скорост
ь 
движен
ия, км/ч 

Ширина 
полосы 
движен
ия, м 

Число 
полос 
движен
ия 

Ширин
а 
дорожн
ой 
одежд
ы, м 

Наименьш
ий радиус 
кривых в 
плане, м 

Наибольш
ий 
продольны
й уклон 

В 
проек
те 

По 
СП 
РК 
3.01
-
101-
201
3* 

В 
проек
те 

По 
СП 
РК 
3.01
-
101-
201
3* 

1 Участок-1 441,42 437,60 40 3,5 2 7,0 90 50 24 70 

2 Участок-2 996,33 988,91 40 3,5 2 7,0 90 50 13 70 

3 Участок-3 46,00 46,00 40 3,5 2 7,0 - 50 22 70 

ВСЕГО: 1483,75 1472,51                 

 
Продольный профиль 
Проектирование продольного профиля выполнено в абсолютных отметках по 

проектируемой оси автодороги.  
Запроектированный продольный профиль обеспечивает плавное и безопасное 

движение автомобильного транспорта с расчетной скоростью – 40 км/час. Наибольший 
продольный уклон по улице 24‰, что не превышает 80‰ по СП РК 3.01-101-2013. В высотном 
отношении задана Балтийская система высот. Система координат – местная 

Принятые вогнутые и выпуклые вертикальные кривые обеспечивают наименьшее 
расстояние видимости поверхности дороги для остановки - 85 м и встречного автомобиля- 170 
м. 

 
Земляное полотно и поперечный профиль 
Конструкция земляного полотна автодороги разработана в соответствии с требованиями 

СН РК 3.01-01-2013, СП РК 3.01-101-2013 «Градостроительство. Планировка и застройка 
городских и сельских населений» и СП РК 3.03-101-2013, СН РК 3.03-01-2013 «Автомобильные 
дороги». 

Для проектируемой улицы принят один тип поперечного профиля:   
Тип 1.  
ширина полосы движения для – 3,5м;  
число полос движения для – 2;  
ширина проезжей части – 7,0м;  
ширина обочины – 1,0м; 
ширина тротуара – 1,5м;  

 
Проезжая часть улиц запроектирована двускатным поперечным профилем с уклонами 

20‰ в сторону наружных кромок. 
На подходах к существующим и проектным перекресткам предусмотрен переход от 

поперечных уклонов на проезжей части к уклонам вертикальной планировки перекрестка. 
Поперечные профили улицы запроектированы через 20 м, проектные горизонтали 

показаны на плане организации рельефа. 
Водоотвод поверхностных вод с основной площади земляного полотна и поверхности 

покрытия осуществляется путем придания им соответствующего очертания с поперечными 
уклонами 20 ‰. 

 
Интенсивность движения 
По результатам учета интенсивности движения была определена среднесуточная 

интенсивность движения за месяц и рассчитана среднегодовая суточная интенсивность 
движения за отчетный год. Среднегодовая среднесуточная интенсивность движения 
корректировалась с поправкой на сезонный коэффициент колебания согласно инструкции по 



17 

 

учету и прогнозированию движения транспортного потока на автомобильных дорогах ПР РК 
218-04-2014. 

Расчет интенсивности движения предоставлен в приложении 3. 
 
Дорожная одежда 
В соответствии с Заданием, рассматривались дорожные одежды капитального типа. 

Расчет производился на нагрузку группы А 1 (Согласно СП РК 3.03-104-2014 п.5.2.1 доля 
автомобиля с нагрузкой на одиночную ось более 100 Кн не превышает 5% от общего 
количество грузовых автомобилей). 

Конструкция дорожной одежды принята с учетом наличия дорожно-строительных 
материалов, климатических условий, обеспечений транспортной связи и действующих 
нормативных документов в Республике Казахстан. 

Согласно СП РК 3.01-101-2013 «Градостроительство. Планировка и застройка городских 
и сельских поселений» таб.9, за расчетный период срок службы дорожной одежды с 
асфальтобетонным покрытием на щебеночном основании для улиц местного значения принят 
15 лет. 

Расчет конструкции дорожной одежды выполнен согласно СП РК 3.03-104-2014 и СН РК 
3.03-04-2014 по «Проектированию дорожных одежд нежесткого типа». 

При расчете   учитывалась дорожно-климатическая зона, тип грунта рабочего слоя, 
схема его увлажнения. Произведена проверка дорожной одежды по трем критериям: упругому 
прогибу всей конструкции, сопротивлению сдвигу в грунте и в подстилающем слое, растяжению 
при изгибе в верхних слоях. 

 
Рассмотрена и приняты следующие типы конструкций дорожных одежд:  

 
ТИП 1. Конструкция дорожной одежды капитального типа: 
 1. Устройство верхнего слоя покрытия из горячей плотный мелкозернистый а/б смеси марки II, 
тип Б, марка битума БНД/БН-70/100, по СТ РК 1225-2019, E = 3200 МПа, толщиной 5см. 
2. Устройство нижнего слоя покрытия из горячей пористой крупнозернистой а/б смеси марки II, 
марка битума БНД-70/100, по СТ РК 1225-2019, E = 2000 МПа, толщиной 6см. 
 3. Устройство основания из щебеночно-песчаной смеси С-4 по ГОСТ 25607-2009,  E = 275 
МПа, толщиной 24 см.             
4. Устройство подстилающего слоя из природного песка средней крупности по ГОСТ 8736-2014, 
E = 120 Мпа, толщиной 20 см. 
 

 Расчет дорожной одежды по трем критериям предоставлен в приложении 1. 
Пересечения и примыкания 
Пересечения и примыкания с автомобильной автодорогой запроектированы в 

соответствии СП РК 3.03-101-2013, СН РК 3.03-01-2013 «Автомобильные дороги» и СН РК 3.01-
01-2013, СП РК 3.01-101-2013 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 
сельских населенных пунктов». 

 Радиусы закругления кромки проезжей части с улицами местного значения и 
съездов приняты 5 м. Граница работ по обустройству съездов принята на протяжении 
устройства кривых.  

 Более подробные данные смотреть ведомость примыкание и разбивочный план 
трассы. 
 

Пешеходные тротуары 
Для организации пешеходного движения на улицах предусмотрены тротуары шириной 

1,5 м согласно СП РК 3.01-101-2013 зависимости от условий категории улиц. Уклон тротуаров- 
15‰. Кромки тротуаров укреплены бордюрами БР 100.20.8 по ГОСТ 6665-91. 

Геометрические параметры пешеходных тротуаров назначались согласно категории 
дороги по таб. 5-3 СП РК 3.01-101- 2013. 

Для обеспечения доступности маломобильных групп населения в местах пересечений с 
проезжей частью и в зонах примыкания запроектированы понижения бортового камня 
(пандусы).  
 Более подробные данные представлены в ведомости устройства тротуаров и бортовых 
камней, также размеры и план тротуара в разбивочном плане трассы (Том 3, Альбом 3.1). 



18 

 

 
 Организация дорожного движения 
 Безопасность дорожного движения 
К обустройству дороги относятся озеленение, технические средства для регулирования 

и организации движения автомобилей, ориентирования водителей в пути и обеспечения 
безопасности движения - установка дорожных знаков, разметка проезжей части. 

Организация дорожного движения в рабочем проекте выполнена согласно СТ РК 1412-
2017 «Технические средства регулирования дорожного движения. Правила применения», СТ 
РК 1125-2021 «Знаки дорожные. Общие технические условия», СТ РК 1124-2019 «Разметка 
дорожная», в соответствии с заданием на проектирование, дополнением к заданию на 
проектирование, утвержденного заказчиком. 

 
Дорожные знаки 
 Расположение знаков обеспечивает максимальную освещенность ночью и необходимое 

время для их прочтения без снижения скорости.  
Разделение транспортных потоков противоположных направлений производится с 

учетом организации и безопасности движения автомобильного транспорта с расчетной 
скоростью 40км/ч (согласно СП РК 3.01-101-2013) обеспечиваются установкой необходимых 
дорожных знаков. 

Маркировка дорожных знаков осуществляется в соответствии с законодательством о 
стандартизации Республики Казахстан (СТ РК 1125-2021). Расстановка дорожных знаков 
предусмотрена согласно требований СТ РК 1125-2021» и СТ РК 1412-2017. Дорожные знаки 
устраиваются со светоотражающей пленкой типа ЗВ.  

Схема установки дорожных знаков и их местоположение отражены на чертежах 
организации движения и в ведомости установки дорожных знаков  

В местах устройства дорожных знаков близкие друг к другу необходимо устраивать с 
отступом от кромки проезжей части на 1,0 и 0,5м походу движения для исключения закрытия 
друг друга во время движения. 

 
орожная разметка 
 Для упорядочения дорожного движения и повышения его безопасности, 

улучшения информации водителей, проектом предусмотрена дорожная разметка из 
термопластика. 

 Разделение транспортных потоков противоположных направлений производится 
на дороге, имеющей ширину проезжей части 6 м и более при интенсивности движения 1000 и 
более транспортных средств (в сутки), а также в других случаях, когда этого требуют условия 
движения. 

 Дорожная разметка проезжей части автодороги выполняется из термопласта 
согласно заданию на проектирование и СТ РК 1124- 2019 «Разметка дорожная» и СТ РК 1412-
2017 «Технические средства регулирования дорожного движения». 
 

Инженерные сети и коммуникации 
Пересечения с сетями водоснабжения 
Проект переустройства сетей водопровода разработан в соответствии с заданием на 

проектирование, СП РК 4.01-103-2013 "Наружные сети и сооружения водопровода и 
канализации" и  согласно технических условий КГП "Байганин" № 123 от 22.09.2025 года, 
выданных  директором  КГП "Байганин" Кулжановым Ш.О.. 

Категория автодороги -III, но согласно технических условий существующие сети 
водопровода и канализации, выполненные из полиэтиленовых труб, проектом предусмотрены 
в футлярах в местах пересечения асфальтового покрытия с существующими сетями. 
Расстояние в плане от обреза футляра при пересечении автомобильных дорог -не менее 3 
метра от подошвы насыпи, внутренний диаметр футляра принимается на 200 мм больше 
наружного диаметра трубопровода. Грунты по трассе представлены -суглинком легким 
пылеватым. Вскрыты с поверхности до глубины 3,0 м.   Грунтовые воды выработками  на 
данном участке  не вскрыты.   Футляры выполняются из стальных электросварных труб 
согласно гр.В Ст.3 сп ГОСТ 10704-91 -∅325х6 мм и ∅159х4.5 мм. Концы футляра заделываются 
герметично на глубину 200 мм.    



19 

 

Защитное покрытие футляров от коррозии принимается по ГОСТ 9.602-2005 ленточное 
полимерно-битумное  усиленного типа:  

- грунтовка битумно-полимерная: 
- лента полимерно-битумная в 2 слоя (толщина слоя ≥ 2 мм); 
- обертка полимерная с липким слоем толщиной не менее 0.6мм.  
      Производство работ вести открытым способом. Разработка грунта над 

существующим трубопроводом вести строительными механизмами и доработку грунта 
производится вручную. 

 Размеры траншеи приняты с учетом технологии монтажа футляра.  
 После монтажа футляра производится обратная засыпка траншеи вручную с 

подбивкой и уплотнением грунта под футляром и над футляром на высоту 0.2 метра. 
           Перед началом производства работ необходимо произвести шурфовку для 

уточнения места расположения трубопроводов и глубины их залегания. 
       Проектом предусматривается реконструкция горловин существующих колодцев, 

попадающих в зону строительства дорог. В колодцах, попавших под полотно дороги, 
предусматривается замена плит перекрытия на дорожные плиты. В связи с незначительным 
повышением уровня автодороги, подъем горловины колодцев осуществляется за счет 
установки дополнительного опорного кольца. Верхнее кольцо горловины существующих 
колодцев так же подлежит замене. Согласно технических условий, предусматривается замена 
люков на колодцах, попавших под пятно застройки. Люки колодцев располагаются на одном 
уровне с автодорогой. Люки, согласно технических условий, чугунные  марки "Т". 

 
Пересечение с сетями электроснабжения 

 
Проектом предусматривается: 

 вынос сетей электроснабжения 10 и 0.4кВ из пятна строительства автомобильной 
дороги; 

 защита существующих кабельных линий 10кВ, пересекающих строящуюся 
дорогу, дорожными плитами с прокладкой дополнительных труб на перспективу; 

 
Опоры для ВЛИ-0.4кВ и ВЛ-10кВ применены типовые на железобетонных опорах. 
Приняты ветровой район — 3; район по гололёду — 15мм. 
Провода приняты в соответствии с существующими: 

 для ВЛИ-0.4кВ — марки СИП-4-4х25; 

 для линии 10кВ — АС-70/11. 
Заземлению подлежат: все опоры ВЛ. См. эскизные чертежи. 
Электромонтажные работы выполнить согласно ПУЭ, ПТЭ и ПТБ.. 

 
Стандарты 
Проект разработан исключительно на основе стандартов Республики Казахстан. Ниже 

приведен перечень стандартов, причем не только тех стандартов, которые были применены 
непосредственно при разработке Рабочего проекта, а также тех нормативных технических 
документов, которые будут использованы в ходе строительства, выполнении работ по 
авторскому надзору, осуществлению технологического сопровождения и деятельности службы 
инженера. 

 
1.6. Ожидаемые виды, характеристики и количество эмиссий в окружающую 

среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных со 
строительством и эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой 
деятельности 

 
1.6.1. ОЖИДАЕМОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в  атмосферу 
 
Состояние атмосферного воздуха характеризуется содержанием в нём выбрасываемых 

промышленными объектами и объектами строительства загрязняющих веществ. Степень 
воздействия рассматриваемых объектов на атмосферу характеризуется как объёмами, так и 
компонентным составом выбросов загрязняющих веществ. 



20 

 

Настоящим разделом рассматривается степень воздействия на окружающую среду при 
проведении работ проектируемых объектов и их эксплуатации. 

При строительстве объекта загрязнение атмосферы предполагается в результате 
выделения: 

- Углеводородов, при гидроизоляции битумом; 
- Газа и аэрозоля, при сварочных работах; 
- Продуктов сгорания, при сжигании топлива в двигателях внутреннего сгорания 

спецтехники. 
 
В процессе строительства определены 11 источников выброса загрязняющих веществ, из 

них 10 источников – неорганизованные стационарные, 1 – передвижной.   

Источники выбросов при строительстве: 

6001 – земляные работы в ручную;  

6002 – пересыпка щебня; 

6003 – пересыпка песка; 

6004 – электрические сварочные работы;  

6005 – лакокрасочные работы; 
6006 – мастика; 
6007 – разработка грунта экскаваторами;  

6008 – разработка грунта бульдозерами; 

6009 – битумные работы; 

6010 – уплотнение грунта;  

6011- спецтехника. 

 
При выполнении строительных работ в атмосферу будут выбрасываться загрязняющие 

вещества 9 наименований. Качественные и количественные характеристики выбросов вредных 
веществ определены расчетным методом по утвержденным методикам.  

 
Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу при проведении строительных работ 

произведен согласно: 

 РНД 211.2.02.04-2004 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок;  

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра ООС 
РК от 18.04.2008 г. №100 –п; 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, 
Приложение №8 к приказу Министра ОСВР РК от 12.06.2014 г, № 221-ө; 

 РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих 
веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», 
Астана-2005г.; 

 РНД 211.2.02.05-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). Астана, 2005; 

 РНД 211.2.02.06-2004 «Методические указания по расчету выделений (выбросов) 
загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по 
величинам удельных выбросов)», Астана-2005г.; 

 Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 
различными производствами. Алматы 1996 г. 

 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от источников 

загрязнения, представлен в таблице 3.1. 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 

представлены в таблице 3.3. 
Пылегазоочистные устройства при проведении работ не применяются. 
Залповых и аварийных выбросов при проведении строительных работ не происходит при 

выполнении проектных решений. 



21 

 

Следует отметить, что строительные работы носят кратковременный периодический 
характер, по их окончании воздействие на атмосферный воздух не ожидается.  

В период строительства будет задействованы спецтехника, автотранспорт, передвижные 
электростанции, компрессоры, агрегаты, котлы битумные являющиеся передвижными 
источниками загрязнения атмосферы. 

 
 
 



22 

 

ЭРА v3.0 Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства 

Актобе, Строительство автомобильной дороги ЛИСТ 1 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.000832 0.002994 - 0.3394 
 пересчете на железо/        

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001 2 0.0000961 0.000346 2.9596 2.304 
 пересчете на марганца (IV) оксид/        

0616 Диметилбензол 0.2  3 0.00625 0.22104515 13.3847 1.338475 

0621 Метилбензол 0.6  3 0.0006889 0.0034997 - 0.07596667 

1210 Бутилацетат 0.1  4 0.0001333 0.0006774 2.3941 0.2638 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.35  4 0.0002889 0.0014676 - 0.0624 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1  4 0.070025 0.01260432 - 0.004695 

 пересчете на суммарный органический        

2752 

углерод/ 

Уайт-спирит 

   

0.00067095 0.15379815 

  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1 3 0.04703 2.4999897 20.9468 20.94679 

 двуокиси кремния        

 В С Е Г О:     0.12601515 2.89642202 55.9 32.8310362 

Суммарный коэффициент опасности: 55.9 

Категория опасности: 4 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при отсутстви 

ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ; "a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. "-" в колонках 9,10 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОВ не рассчитывается и в определении 

категории опасности предприятия не участвует. 

3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 

Анализ уровня загрязнения атмосферы 
Согласно пункту 5.21. [10], для ускорения и упрощения расчетов приземных 

концентраций на каждом предприятии рассматриваются те из выбрасываемых вредных 
веществ, для которых 

Мi / ПДКi> Ф (1) 
где, Ф = 0.01Н при Н>10 

Ф = 0.1 при Н<10 
где, Мi (г/сек) - суммарное значение выброса от всех источников 

предприятия. 
ПДКi (мг/ м³) - максимально-разовая предельно-допустимая 

концентрация вредных веществ. 
Н (м) - средневзвешенная по предприятию высота источников 

выброса (Нср< 10 м). 
Результаты определения необходимость расчетов приземных концентраций по 

веществам, на период строительства в таблице 5.3. 
В графах 1,2 приведен код и наименование загрязняющего вещества, в графах 3-5 - 

значения ПДК и ОБУВ в мг/м³, в графе 6 приведены выбросы вещества в г/с, в графе 7 - 
средневзвешенная высота источников выброса, в графе 8 – условия отношении 
суммарного значения выброса (г/с) к ПДКмр (мг/м³), по средневзвешенной высоте 
источников выброса, в графе 9 - примечание о выполнении условия в графе 8. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 3.3. 

На период строительства нет необходимости расчета приземных концентрации по 
веществам. 

При определении уровня загрязнения атмосферного воздуха приняты следующие 

критерии качества атмосферного воздуха: максимально-разовые ПДКм.р., 

ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) согласно приказа Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года №168 «Об 
утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских 
населенных пунктах» [5]. 

Для тех веществ, для которых отсутствуют ПДКм.р согласно п. 8.1 [10] 

принимается в качестве критерия качества атмосферы ОБУВ. 
Расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере выполнялись с помощью 

программного комплекса   «Эра»,   версия   3.0,   разработчик   ТОО   «Логос-Плюс», г. 
Новосибирск. ПК «ЭРА» реализует «Методику расчета концентраций вредных веществ в 
атмосферном воздухе от выбросов предприятий, Астана, 2008». 

Качественные и количественные характеристики источников выбросов и режим 
работы оборудования приняты по таблице 4.2 «Параметры выбросов вредных веществ в 
атмосферу». 

Превышения уровня допустимых концентраций загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе жилой зоны при проведении работ не предвидится. 

 

 



24  

ЭРА v3.0 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по 

веществам на период строительства 

 

Актобе, Строительство автомобильной дороги 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве 

- 

М/ПДК*Н  

Примечани 

е загр 

. 

вещества максим. средне- ориентир 

. 

вещества шенная для Н>10 

веще 

- 

 разовая, суточная 

, 

безопасн 

. 

г/с высота, М/ПДК 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для Н<10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете 

на 

 0.04  0.000832  0.0037 - 

 железо/       

0143 Марганец и его соединения 0.01 0.001 0.0000961  0.024 - 

0616 Диметилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2  0.00625  0.3735 - 

0621 Метилбензол 0.6  0.0006889  0.1435 - 

1210 Бутилацетат 0.1  0.0001333  0.327 - 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.35  0.0002889  0.1031 - 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1  0.070025 4.0000 0.0114 - 

 пересчете на суммарный органический      - 

 

2752 

углерод/ 

Уайт-спирит 

  0.00067095 

0.0000167 

  - 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 0.3 0.1  0.04703  0.0262 - 

кремния 

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА 

по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25  

Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

 
В соответствии с Санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические требования по 

установлению санитарно – защитной зоны производственных объектов утвержденный приказом 
Министра национальной экономики Республики Казахстан № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, 
должна быть разработана СЗЗ. 

Однако так как выбросы загрязняющих веществ планируются только на период строительства 

и имеют кратковременный характер, а также на период эксплуатации объекта выбросов в 
атмосферный воздух производится не будет расчеты рассеивания не производились. 

 

Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций обеспечивается 
комплексом планировочных и технологических мероприятий. 

К планировочным мероприятиям, влияющим на уменьшение воздействия выбросов 
предприятия на окружающую среду, относится благоустройство территории и вокруг него. 

Технологические мероприятия включают: 

 Постоянный контроль за состоянием технологического оборудования; 

 Увлажнение грунта при производстве земляных работ. 

Мероприятия по сокращению выбросов при НМУ 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метеоусловий 
(НМУ) способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ 
по первому режиму работы носят организационный характер: 

 Особый контроль работы всех технологических процессов и оборудования; 

Запрещение работы оборудования на форсированном режиме В связи с тем, что 

проектируемый объект по массе и видовому составу вредных веществ относится к IV категории 
опасности [7], и создает незначительное загрязнение атмосферного воздуха для II и III режимов 
НМУ мероприятия по снижению выбросов не разрабатывались. 

 

Выводы 

Анализ уровня загрязнения атмосферы показал, что при строительстве  объекта приземные 

концентрации будут иметь величины меньше нормативных критериев качества по атмосферному 
воздуху. 

Источники предприятия вносят незначительный вклад в величину приземной концентрации. 
Выбросы, от всех проектируемых источников на основании проведенного анализа в разделе 

ООС, принимается в качестве нормативных предельно допустимых значений. 
 

Конmроль за соблюденuем нормаmuвов НДВ 
В сооmвеmсmвuu со сmаmьеŭ 182 Экологuческого Кодекса РК оm 2 января 2021 года N400-VI 

оnераmоры обьекmов I u II каmегорuu обязаны осущесmвляmь nроuзводсmвенныŭ экологuческuŭ 
конmроль. 

Целямu nроuзводсmвенного экологuческого конmроля являюmся: 
nолученuе uнφормацuu для nрuняmuя оnераmором обьекmа решенuŭ в оmношенuu 

внуmреннеŭ эко- логuческоŭ nолumuкu, конmроля u регулuрованuя nроuзводсmвенных nроцессов, 
nоmенцuально ока- зывающuх воздеŭсmвuе на окружающую среду; 

обесnеченuе соблюденuя mребованuŭ экологuческого законодаmельсmва Ресnублuкu 
Казахсmан; 

сведенuе к мuнuмуму негаmuвного воздеŭсmвuя nроuзводсmвенных nроцессов на 
окружающую сре- ду, жuзнь u (uлu) здоровье людеŭ; 

nовышенuе эφφекmuвносmu uсnользованuя nрuродных u энергеmuческuх ресурсов; 
оnераmuвное уnреждающее реагuрованuе на нешmаmные сumуацuu; 
φормuрованuе более высокого уровня экологuческоŭ uнφормuрованносmu u 

оmвеmсmвенносmu ру- ководumелеŭ u рабоmнuков оnераmора обьекmа; 
uнφормuрованuе общесmвенносmu об экологuческоŭ деяmельносmu nредnрuяmuя; 
nовышенuе эφφекmuвносmu сuсmемы экологuческого менеджменmа. 



26  

Проuзводсmвенныŭ монumорuнг включаеm nроведенuе оnерацuонного монumорuнга, 
монumорuнга эмuссuŭ в окружающую среду. 

 
Оnерацuонныŭ монumорuнг (конmроль mехнологuческого nроцесса) 

Оnерацuонныŭ монumорuнг (монumорuнг nроuзводсmвенного nроцесса) включаеm в себя 
наблюденuя за nа- рамеmрамu mехнологuческuх nроцессов, обесnечuвающuх рабоmу в шmаmном 
режuме, для nодmвержденuя mого, чmо nоказаmелu деяmельносmu органuзацuu находяmся в 
дunазоне, коmорыŭ счumаеmся целесообраз- ным для надлежащеŭ эксnлуаmацuu u соблюденuя 
условuŭ mехрегламенmа данного nроuзводсmва. Эmu nа- рамеmры обычно оmслежuваюmся 
даmчuкамu расхода mоnлuва, давленuя, mемnераmур, влажносmu, освеще- нuя u m. д. 
Содержанuе оnерацuонного монumорuнга оnределяеmся оnераmором. 

 
Монumорuнг эмuссuŭ 

Монumорuнгом эмuссuŭ в окружающую среду являеmся наблюденuе за колuчесmвом, 
качесmвом эмuссuŭ u uх uзмененuем. 

Конmроль за соблюденuем усmановленных велuчuн НДВ осущесmвляеmся в сооmвеmсmвuu 
с «Руководсmвом nо конmролю uсmочнuков загрязненuя аmмосφеры» РНД 211.3.01.06-ff7 (ОНД-ff0) 
u СТ РК 1U17-2006 «Охрана nрuроды. Аmмосφера. Меmод оnределенuя u расчеmа колuчесmва 
выброса загрязняющuх вещесmв». 

«Монumорuнг сосmоянuя аmмосφерного воздуха nроводumся в сооmвеmсmвuu с 
«Руководсmвом nо конmролю загрязненuя аmмосφеры» (РД U2.04.186-8ff) u СТ РК 2036-2010 
«Охраны nрuроды. Выбросы. Руководсmво nо конmролю загрязненuя аmмосφеры» ГОСТ 17.2.3.01-
86 «Охраны nрuроды. Аmмосφера. Правuла конmроля ка- чесmва воздуха населенных nункmов». 

Монumорuнг эмuссuŭ nроводumся аккредumованноŭ лабораmорuеŭ, выбuраемоŭ на 
основанuu mендера. 

Оmвеmсmвенносmь за органuзацuю конmроля u своевременную оmчеmносmь nо 
резульmаmам возлагаеmся на руководumеля nредnрuяmuя. 

Монumорuнг эмuссuŭ загрязняющuх вещесmв в аmмосφеру на uсmочнuках выбросов 
выnолняеmся для кон- mроля соблюденuя нормаmuвов НДВ. 

Монumорuнг эмuссuŭ выnолняеmся с uсnользованuем следующuх меmодов: 
расчеmныŭ меmод с uсnользованuем меmодuк nо расчеmу выбросов ЗВ в аmмосφеру, 

деŭсmвующuх в РК. Эmоm меmод nрuменяеmся для расчеmа выбросов оm неорганuзованных 
uсmочнuков, а mакже выбросов оm ряда мелкuх органuзованных uсmочнuков. 

Согласно РНД 211.3.01.06-ff7 u СТ РК 1U17-2006 «сооmвеmсmвuе велuчuн φакmuческuх 
выбросов uсmочнuка загрязненuя аmмосφеры нормаmuвнымu значенuям надо nроверяmь 
uнсmруменmальнымu uлu uнсmрумен- mально-лабораmорнымu меmодамu во всех случаях, когда 
для эmого uмеюmся mехнuческuе возможносmu». Прu эmом необходuмо учumываmь удельныŭ 
вклад каждого uсmочнuка загрязненuя аmмосφеры в валовыŭ выброс nредnрuяmuя u 
оmносumельную оnасносmь выбрасываемого в аmмосφеру загрязняющего вещесmва. 

Конmроль за соблюденuем нормаmuвов НДВ nроводяmся на uсmочнuках выбросов 
загрязняющuх вещесmв (дымовых, выхлоnных mрубах) в mочках, сnецuально оборудованных 
nробооmборнuкамu. Конmроль следуеm nроводumь в сооmвеmсmвuu с аmmесmованнымu 
меmодuкамu. 

К 1-оŭ каmегорuu оmносяmся uсmочнuкu, вносящuе наuболее сущесmвенныŭ вклад в 
загрязненuе воздуха u для коmорых nрu Сmах/ПДК ˃ 0,U выnолняеmся условuе: 

М / ПДК х Н ˃ 0,01 
где: Сmах – максuмальная разовая конценmрацuя загрязняющего вещесmва, мг/м3; М – 

максuмальныŭ разовыŭ выброс uз вещесmва, г/с; 
Н – высоmа uсmочнuка, м (nрu Н ˂ 10 м nрuнuмаеmся для Н=10 м). 
Исmочнuкu nервоŭ каmегорuu, вносящuе наuболее сущесmвенныŭ вклад в загрязненuе 

воздуха, nодлежаm сuсmемаmuческому конmролю не реже 1 раза в кварmал. Исmочнuкu вmороŭ 
каmегорuu не реже 1 раза в год. 

Прu nроведенuu конmрольных замеров на uсmочнuках выбросов mакже конmролuруюmся 
nарамеmры газовоздушноŭ смесu (mемnераmуру, скоросmь, обьем), коmорые, наряду с обьемом 
выбросов, оnределяюm мак- сuмальные конценmрацuu загрязняющuх вещесmв в nрuземном слое 
аmмосφеры. 

Резульmаmы конmроля заносяmся в журналы учеmа, включаюmся в mехнuческuе оmчеmы 
nредnрuяmuя, оm- чеmы nо nроuзводсmвенному монumорuнгу, оmчеmы nо φорме N2-ТП (воздух) u 
учumываюmся nрu оценке его деяmельносmu. 

 



27  

План-граφuк внуmреннuх nроверок 
Оnераmор обьекmа nрuнuмаеm меры nо регулярноŭ внуmреннеŭ nроверке соблюденuя 

mребованuŭ экологu- ческого законодаmельсmва РК u соnосmавленuю резульmаmов 
nроuзводсmвенного экологuческого конmроля с условuямu экологuческого u uных разрешенuŭ. 

Внуmреннuе nроверкu nроводяmся рабоmнuком, на коmорого оnераmором обьекmа 
возложена оmвеmсmвен- носmь за органuзацuю u nроведенuе nроuзводсmвенного экологuческого 
конmроля. 

В ходе внуmреннuх nроверок конmролuруюmся (ежекварmально): 
выnолненuе мероnрuяmuŭ, nредусмоmренных nрограммоŭ nроuзводсmвенного 

экологuческого кон- mроля; 
следованuе nроuзводсmвенным uнсmрукцuям u nравuлам, оmносящuмся к охране 

окружающеŭ среды; 
выnолненuе условuŭ экологuческого u uных разрешенuŭ; 
nравuльносmь веденuя учеmа u оmчеmносmu nо резульmаmам nроuзводсmвенного 

экологuческого конmроля; 
uные сведенuя, оmражающuе воnросы органuзацuu u nроведенuя nроuзводсmвенного 

экологuческо- го конmроля. 
Рабоmнuк, осущесmвляющuŭ внуmреннюю nроверку, обязан (обязаны): 
рассмоmреmь оmчеm о nредыдущеŭ внуmреннеŭ nроверке; 
обследоваmь каждыŭ обьекm, на коmором осущесmвляюmся эмuссuu в окружающую среду; 
сосmавumь nuсьменныŭ оmчеm руководumелю, включающuŭ, nрu необходuмосmu, 

mребованuя о nро- веденuu мер nо усmраненuю несооmвеmсmвuŭ, выявленных в ходе nроверкu, 
срокu u nорядок uх усmраненuя. 

 
Оценка воздеŭсmвuя на аmмосφерныŭ воздух 

Оценка воздеŭсmвuя на окружающую среду nроuзведена в сооmвеmсmвuu с 
«Меmодuческuмu указанuямu nо nроведенuю оценкu воздеŭсmвuя хозяŭсmвенноŭ деяmельносmu 
на окружающую среду», уmвержденных nрuказом МООС РК N 270-о оm 2ff.10.2010г. 

Прu оnределенuu значuмосmu воздеŭсmвuя, коmорая являеmся резульmuрующuм 
nоказаmелем оценuваемого воздеŭсmвuя на конкреmныŭ комnоненm окружающеŭ среды, 
оценuваюmся следующuе nарамеmры: 

nросmрансmвенныŭ масшmаб; 
временноŭ масшmаб; 
uнmенсuвносmь. 

Оценка воздеŭсmвuя на аmмосφерныŭ воздух 
 

Факmор воздеŭсmвuя Просmрансmвенны
ŭ масшmаб 

Временноŭ 
масшmаб 

Инmенсuвносmь 
воз- деŭсmвuя 

Значuмосmь 
воздеŭ- сmвuя 

Перuод сmроumельсmва 

Сmроumельсmво 
обьекmов 

Локальныŭ 1 Продолжumельно
е воздеŭсmвuе 

3 

Незначumельна
я 1 

Нuзкая 

Перuод эксnлуаmацuu 

Эксnлуаmацuя 
обьекmов 

Локальныŭ 1 Посmоянныŭ 4 Незначumельна
я 1 

Нuзкая 

 
Комnлекс мероnрuяmuŭ nо уменьшенuю выбросов в аmмосφеру 

Прu органuзацuu намеченноŭ деяmельносmu необходuмо осущесmвляmь мероnрuяmuя u рабоmы nо охране 
окружающеŭ среды, коmорые должны включаmь nредоmвращенuе nоmерь nрuродных ресурсов, 
nредоmвращенuе uлu очuсmку вредных выбросов в аmмосφеру. 

Для уменьшенuя загрязненuя аmмосφеры, вод, nочвы u снuженuя уровня шума в nроцессе 
эксnлуаmацuu необходuмо выnолнumь следующuе мероnрuяmuя: 

 согласно n. 3 Прuложенuя 4 ЭК РК, nредусмоmреmь выnолненuе мероnрuяmuŭ nо nредоmвращенuю u 
снuженuю выбросов загрязняющuх вещесmв оm сmацuонарных u nередвuжных uсmочнuков; 

 согласно n. ff Прuложенuя 4 ЭК РК, nредусмоmреmь nроведенuе рабоm nо nылеnодавленuю на 
сmроumельных nлощадках; 

 оmрегулuроваmь на мuнuмальные выбросы выхлоnных газов всех механuзмов; 
 органuзацuя сuсmемы уnорядоченного двuженuя авmоmрансnорmа; 
 выnолненuе земляных рабоm с органuзацuеŭ nылеnодавленuя (увлажненuе nоверхносmеŭ) с 

досmавкоŭ воды nолuвомоечнымu машuнамu; 



28  

 nроведенuе nрuемкu маmерuалов без храненuя на mеррumорuu; 
 оmходы сmроumельсmва реалuзуюmся на собсmвенном сmроumельсmве, а uзбыmкu складuруюmся на 

оmведенноŭ nлощадке основного сmроumельсmва; 
 nлощадка складuрованuя грунmов на учасmках не nредусмаmрuваеmся; 
 nрu воссmановленuu асφальmобеmонных nокрыmuŭ nредусмоmрено uсnользованuе маmерuалов 

nокрыmuя на основе вязкого бumума БНД 60/ff0 uлu его аналогов, обладающuх nонuженноŭ uнmенсuвносmью 
uсnаренuя u бысmроŭ схваmываемосmью. Аналогuчным маmерuалом nланuруеmся осущесmвляmь nроnumку 
основанuŭ, nолоmна u гuдроuзоляцuю; 

 все вuды nроuзводсmвенных оmходов nодлежаm уmuлuзацuu; 
 nрu nеревозке сыnучuх (nылящuх) маmерuалов nредусмоmреmь укрыmuе кузовов авmомобuлеŭ 

mенmом; 
 своевременное nроведенuе nланово nредуnредumельных ремонmов u nроφuлакmuкu 

mехнологuческого оборудованuя; 
 nрuмененuе сuсmем авmомаmuческuх блокuровок u аварuŭноŭ осmановкu, обесnеченuе оmключенuя 

оборудованuя u усmановок nрu нарушенuu mехнологuческого режuма без разгермеmuзацuu сuсmем. 
 органuзацuя экологuческоŭ службы надзора; 
 органuзацuя u nроведенuе рабоm nо монumорuнгу загрязненuя аmмосφерного воздуха; 
 сокращенuе uлu nрекращенuе рабоm nрu неблагоnрuяmных меmеорологuческuх условuях. 
 своевременное nроведенuе nланово nредуnредumельных ремонmов u nроφuлакmuкu mехнологuче- 

ского оборудованuя; 
 nрuмененuе сuсmем авmомаmuческuх блокuровок u аварuŭноŭ осmановкu, обесnеченuе оmключенuя 

оборудованuя u усmановок nрu нарушенuu mехнологuческого режuма без разгермеmuзацuu сuсmем. 
Прu соблюденuu всех решенuŭ nрuняmых в mехнологuческом регламенmе u всех nредложенных 

мероnрuяmuŭ, негаmuвного воздеŭсmвuя на аmмосφерныŭ воздух nроекmuруемого обьекmа не ожuдаеmся. 
 

Мероnрuяmuя nо регулuрованuю выбросов в nерuод особо неблагоnрuяmных меmеорологuческuх 
условuŭ 

Загрязненuя nрuземного слоя воздуха, создаваемые выбросамu nромышленных nредnрuяmuŭ u другuх 
обьекmов, в большеŭ сmеnенu завuсum оm меmеорологuческuх условuŭ. В оmдельные nерuоды, когда 
меmеорологuческuе условuя сnособсmвуюm накоnленuю вредных вещесmв в nрuземном слое аmмосφеры, 
конценmрацuя nрuмесеŭ в воздухе могуm резко возрасmаmь. В mакuе nерuоды нельзя доnускаmь 
вознuкновенuя высокого уровня загрязненuя. Для решенuя данноŭ задачu необходuмо заблаговременное 
nрогнозuрованuе mакuх условuŭ u своевременное сокращенuе выбросов вредных вещесmв в аmмосφеру. 

Согласно РНД 211.2.02.02-ff7 «Рекомендацuямu nо оφормленuю u содержанuю nроекmов нормаmuвов 
nре- дельно-доnусmuмых выбросов в аmмосφеру (НДВ) для nредnрuяmuŭ Ресnублuкu Казахсmан» мероnрuяmuя nо 
сокращенuю выбросов в nерuод НМУ разрабаmываюm nредnрuяmuя, расnоложенные в населенных nункmах, где 
органамu Казгuдромеmа nроводumся uлu nланuруеmся nрогнозuрованuе НМУ. 

Неблагоnрuяmные меmеоусловuя (НМУ) nредсmавляюm собоŭ краmкосрочное особое сочеmанuе 
меmеорологu- ческuх φакmоров, обусловлuвающее ухудшенuе качесmва воздуха в nрuземном слое. 

Предоmвращенuю оnасного загрязненuя воздуха в nерuоды неблагоnрuяmных меmеоусловuŭ сnособсmвуеm 
регулuрованuе выбросов uлu uх краmковременное снuженuе. В nерuоды НМУ максuмальная nрuземная кон- 
ценmрацuя nрuмесu можеm увелuчumься в 1,U-2,0 раза. 

Мероnрuяmuя nо регулuрованuю выбросов nрu неблагоnрuяmных меmеоусловuях разрабоmаны в сооmвеm- 
сmвuu с РД U2.04-8U u nредусмаmрuваюm краmковременное сокращенuе выбросов в аmмосφеру в nерuоды НМУ. 

Неблагоnрuяmнымu меmеорологuческuмu условuямu являюmся: 
 nыльные бурu; 
 шmuль; 
 mемnераmурная uнверсuя; 
 высокая оmносumельная влажносmь. 
Под регулuрованuем выбросов загрязняющuх вещесmв в аmмосφеру nонuмаеmся uх краmковременное 

со- кращенuе в nерuоды НМУ, когда φормuруеmся высокuŭ уровень загрязненuя аmмосφеры. 
Регулuрованuе выбросов осущесmвляеmся с учеmом nрогноза НМУ на основе nредуnрежденuŭ со 

сmороны Казгuдромеmа о возможном оnасном росmе конценmрацuŭ nрuмесеŭ в воздухе вредных хuмuческuх 
ве- щесmв в связu с φормuрованuем неблагоnрuяmных меmеоусловuŭ. 

Прогноз насmуnленuя НМУ u регулuрованuе выбросов являюmся сосmавноŭ часmью комnлекса мероnрuяmuŭ 
nо обесnеченuю чuсmоmы воздушного бассеŭна. 

Оnераmuвное nрогнозuрованuе высокuх уровнеŭ загрязненuя воздуха осущесmвляеm nодразделенuе 
Каз- гuдромеmа Алмаmuнскоŭ обласmu. Конmроль за выnолненuем мероnрuяmuŭ nо сокращенuю выбросов в nерu- 
оды НМУ nроводum обласmное уnравленuе экологuu. 



29  

Конmроль сmеnенu эφφекmuвносmu сокращенuя выбросов загрязняющuх вещесmв в аmмосφеру 
осущесmвля- еmся с nомощью uнсmруменmального монumорuнга, балансовых u другuх меmодов. В 
сооmвеmсmвuu с РД U2.04.U2-8U насmоящuм nроекmом nредусмаmрuваеmся разрабоmка мероnрuяmuŭ для 
uсmочнuков, дающuх наuбольшuŭ вклад в общую сумму загрязненuя аmмосφеры. 

Разрабоmаны 3 режuма рабоmы nредnрuяmuя nрu НМУ. Первыŭ режuм рабоmы. 
Мероnрuяmuя должны обесnечumь сокращенuе конценmрацuŭ загрязняющuх вещесmв в nрuземном слое аm- 

мосφеры на 20%. Мероnрuяmuя nо nервому режuму рабоmы носяm органuзацuонно-mехнuческuŭ харакmер u не 
nрuводяm к снuженuю nроuзводumельносmu: 

 оmмена всех nроφuлакmuческuх рабоm на mехнологuческом оборудованuu на всем nроmяженuu 
НМУ; 

 ужесmоченuе конmроля mочного соблюденuя mехнологuческого регламенmа nроuзводсmва; 
 снuженuе nроведенuя сварочных u другuх рабоm, не связанных с основным mехнологuческuм nро- 

цессом на 20 %; 
 заnреm рабоmы авmоmрансnорmа на холосmом ходу; 
 усuленuе конmроля за рабоmоŭ ДВС авmоmрансnорmа; 
 усuленuе конmроля за uсmочнuкамu выбросов, дающuмu максuмальное колuчесmво выбросов за- 

грязняющuх вещесmв в аmмосφеру; 
 nроверка гоmовносmu сuсmем uзвещенuя об аварuŭноŭ сumуацuu; 
 nрuведенuе в гоmовносmь брuгады реагuрованuя на аварuŭные сumуацuu; 
 заnрещенuе рабоmы на φорсuрованном режuме оборудованuя; 
 усuленuе конmроля рабоmы конmрольно-uзмерumельных nрuборов u авmомаmuческuх сuсmем уnрав- 

ленuя mехнологuческuмu nроцессамu; 
 uсключенuе nродувкu u чuсmкu оборудованuя, mрубоnроводов, емкосmеŭ; 
 nолuв mеррumорuu nредnрuяmuя; 
 снuженuе nроuзводumельносmu дuзель - генераmоров; 
Вmороŭ режuм рабоmы nредnрuяmuя nрu неблагоnрuяmных меmеорологuческuх условuях 

nредусмаmрuваеm сокращенuе конценmрацuŭ вредных вещесmв в nрuземном слое аmмосφеры на 40 %. Эmu 
мероnрuяmuя включаюm в себя все мероnрuяmuя 1 режuма рабоmы nлюс мероnрuяmuя nо сокращенuю 
nроuзводumельно- сmu nроuзводсmва: 

 снuженuе nроuзводumельносmu оmдельных mехнологuческuх учасmков, аnnараmов до безоnасных 
значенuŭ в сооmвеmсmвuu с uнmенсuвносmью НМУ; 

 огранuченuе двuженuя авmоmрансnорmа nо mеррumорuu nредnрuяmuя; 
 огранuченuе оnерацuŭ nо nерелuву дuзmоnлuва; 
 огранuченuе nогрузочно-разгрузочных рабоm u рабоmы сnецmехнuкu 
 nрекращенuе рабоmы дuзель – генераmора. 
Треmuŭ режuм рабоmы nредnрuяmuя nредусмаmрuваеm сокращенuе конценmрацuu загрязняющuх 

вещесmв, nрuмерно на 40-60%, а в некоmорых случаях, nрu особо оnасных условuях необходuмо 
nредусмаmрuваmь nолное сокращенuе выбросов. Треmuŭ режuм рабоmы nредnрuяmuя nредусмаmрuваеmся в 
наuболее оnасных случаях, когда создаеmся серьезная угроза здоровью населенuя. Прu эmом снuженuе 
загрязненносmu до U0% можеm быmь досmuгнуmо за счеm смещенuя во временu mехнологuческuх 
nроцессов, связанных с выделенuем оксuдов азоmа u углерода. 

 nрекращенuе слuва uз mехнологuческuх mрубоnроводов. 
Эmu мероnрuяmuя обесnечаm уменьшенuе конценmрацuu загрязняющuх вещесmв в nрuземном слое аmмо- 

сφеры на 40-60%. 
Все nредложенные мероnрuяmuя nозволяm не доnусmumь в nерuоды НМУ вознuкновенuя высокuх 

уровнеŭ загрязненuя аmмосφеры nрu заблаговременном nрогнозuрованuu mакuх условuŭ u своевременном 
сокраще- нuu выбросов вредных вещесmв в аmмосφеру. 

 
Мероnрuяmuя nо защumе населенuя оm воздеŭсmвuя выбросов вредных хuмuческuх nрuмесеŭ в 

аmмосφерныŭ воздух 
Для уменьшенuя влuянuя рабоmающего mехнологuческого оборудованuя nредnрuяmuя на сосmоянuе 

аmмосφерного воздуха, сокращенuя обьемов выбросов загрязняющuх вещесmв, снuженuя uх nрuземных 
конценmрацuŭ u nредоmвращенuя сверхнормаmuвных u аварuŭных выбросов вредных вещесmв в 

аmмосφеру nроекmом nредусмаmрuваеmся комnлекс nланuровочных, mехнологuческuх u сnецuальных 
мероnрuяmuŭ. 

К nланuровочным мероnрuяmuям, влuяющuм на уменьшенuе воздеŭсmвuя выбросов nредnрuяmuя на 
жuлую зону, оmносяmся: 

 расnоложенuе учасmка nроекmuруемых рабоm на значumельном рассmоянuu оm населенных месm; 
 уnорядоченное двuженuе mрансnорmа u другоŭ mехнuкu nо mеррumорuu nроuзводсmва рабоm, 

разрабоmка оnmuмальных схем двuженuя. 



30  

Технологuческuе мероnрuяmuя включаюm: 
 nрuмененuе высокоnроuзводumельного оmечесmвенного u uмnорmного оборудованuя в сооmвеmсmвuu с 

mребованuямu нормаmuвных докуменmов, регламенmuрующuх воnросы безоnасносmu u охраны окружающеŭ 
среды; 

 mщаmельную mехнологuческую регламенmацuю nроведенuя рабоm; 
 обученuе рабочuх u служащuх nравuлам mехнuкu безоnасносmu, nожарноŭ безоnасносmu u соблюденuю 

nравuл nрu выnолненuu рабоm; 
 nрuмененuе сuсmемы конmроля загазованносmu; 
 своевременное nроведенuе nланово-nредуnредumельных ремонmов u nроφuлакmuкu mехнологuческого 

оборудованuя. 
Такuм образом, реалuзацuя nредложенного комnлекса мероnрuяmuŭ nо охране аmмосφерного воздуха в 

сочеmанuu с хорошеŭ органuзацuеŭ nроuзводсmвенного nроцесса u nроuзводсmвенного конmроля сосmоянuя 
окружающеŭ среды nозволum обесnечumь соблюденuе нормаmuвов nредельно доnусmuмых выбросов (ПДВ) u 
уменьшumь негаmuвную нагрузку на воздушныŭ бассеŭн. 

 

1.6.2. ОЖИДАЕМОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДНЫЙ БАССЕЙН 
 

Факторы воздействия на водные ресурсы 
Минимальная ширина водоохранных зон по каждому берегу принимается от уреза воды при 

среднемноголетнем меженном уровне до уреза воды при среднемноголетнем уровне в период 
половодья (включая пойму реки, надпойменные террасы, крутые склоны коренных берегов, овраги 
и балки) и плюс следующие дополнительные расстояния: 

для малых рек (длиной до 200 километров) – 500 метров; 
для остальных рек: с простыми условиями хозяйственного использования и благоприятной 

экологической обстановкой на водосборе – 500 метров; 
со сложными условиями хозяйственного использования и при напряженной экологической 

обстановке на водосборе – 1000 метров. 
Соблюдение специального режима на территории водоохранных зон является составной 

частью комплекса природоохранных мер по улучшению гидрологического, гидрохимического, 
гидробиологического, санитарного и экологического состояния водных объектов и благоустройству 
их прибрежных территорий.  

Разработанная проектная документация по строительству водопроводных сетей будет 
согласована в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан. 

Тем самым намечаемая деятельность по строительству водопроводных сетей, находящейся 
на территории и описанной в проектных материалах отвечает требованиям нормативно правовой 
документации Республики Казахстан. 

Вода на период строительства расходуется на производственные и хозяйственно-питьевые 
нужды. 

Согласно классическим работам (Novotny and Chesters, 1981; Novotny, 1988), отнесение 
источников загрязняющих веществ к одному или другому типу должно проводить по следующим 
признакам: 

- Точечные источники относительно стабильны по расходу и концентрации сбрасываемых 
в окружающую среду загрязняющих веществ. Диапазон, в котором могут изменяться их 
характеристики, меньше одного порядка величины. Количество сбрасываемых таким источником 
загрязнений не связано (либо связано чрезвычайно слабо) с изменением метеорологических 
факторов. Источники являются «идентифицируемыми точками». 

- Неточечные источники большей частью весьма динамичны, но изменения в их 
характеристиках происходят через произвольные, перемежающиеся интервалы. Причем 
«выходные параметры» источников могут изменяться на несколько порядков величины. Величина 
нагрузки от источника тесно связана с метеорологическими условиями, в особенности – с 
осадками. Часто источники не могут быть идентифицированы или определены явно. 

Диффузное загрязнение водных объектов во многом определяется функционированием 
водосборов как гидрологических систем. Гидрологические процессы – осадки, испарение, 
инфильтрация, эвапотранспирация, фильтрация, сток – обеспечивают основные пути переноса 
большинства веществ, а также среду – воду, - в которой и происходит большинство химических и 
биологических превращений. Поэтому все процессы формирующие водный сток, будут оказывать 
влияние на поступление загрязняющих веществ в водные объекты. 

Диффузное загрязнение от намечаемой деятельности строительства минимально, точечных 
источников загрязнения водного объекта нет (сброс промышленных и фекально-хозяйственных 



31  

стоков в реку не осуществляется), загрязнение неточечными источниками минимально, в связи с 
кратковременностью строительных работ. 

Для уменьшения негативного воздействия неточечных источников (смыва с территории 
строительства) на поверхностный водный объект необходимо предусмотреть природоохранные 
мероприятия: 

В качестве мероприятий по охране поверхностных водных ресурсов на период 
строительства целесообразны следующие водоохранные мероприятия: 

- соблюдение водоохранного законодательства РК; 
- соблюдение режима хозяйственной деятельности в водоохранной зоне и полосе; 
- поддержание чистоты и порядка на строительных площадках; 
- применение технически исправных механизмов; 
- применение фильтров в механизмах; 
- вывоз строительного мусора в специально отведенные места. 
Объект не расположен водоохранной зоне реки Карауылкелды. Расстояние до реки 

составляет 1100 метров.  
Таким образом участок проектиуремых работ не входит в водоохранную полосу реки Киил. 

Строительство не будет оказывать значимого влияние на водный источник. 
В  нормальном  режиме  строительство  не  представляет  опасности  растительному  и  

животному  миру,  не  загрязняет  атмосферу  и  близлежащие водоемы. 
Охрана подземных вод включает: 
- соблюдение водного законодательства и других нормативных документов в области 

использования и охраны вод; 
- осуществление мер по предотвращению и ликвидации утечек сточных вод и загрязняющих 

веществ с поверхности земли в горизонты подземных вод; 
- повышение уровня очистки сточных вод и недопущение сброса в водотоки, водоемы и 

подземные водоносные горизонты неочищенных сточных вод; 
- строгое соблюдение требований по порядку проведения разведки на подземные воды, по 

проектированию, строительству и эксплуатации водозаборов подземных вод; 
- систематический контроль за состоянием подземных вод и окружающей среды, в том числе 

на участках водозаборов и в районах крупных промышленных и сельскохозяйственных объектов; 
- проведение других водоохранных мероприятий по защите подземных вод. 
К мероприятиям по предотвращению загрязнения подземных вод относят: 
- запрещение сброса сточных вод и жидких отходов производства в поглощающие горизонты, 

имеющие гидравлическую связь с горизонтами, используемыми для водоснабжения; 
- тщательное выполнение работ при строительстве водонесущих коммуникаций предприятия; 
- отвод загрязненного поверхностного стока с территории промплощадки в специальные 

накопители или очистные сооружения; 
- устройство защитной гидроизоляции сооружений, являющихся потенциальными 

источниками загрязнения подземных вод; 
- устройство пристенных или пластовых дренажей при строительстве зданий и сооружений 

проектируемого объекта с отводом дренажных вод в гидрографическую сеть или на очистные 
сооружения; 

- складирование сырья, полуфабрикатов и отходов на специальных площадках, 
оборудованных противофильтрационными экранами; 

- организацию зон санитарной охраны на территории, являющейся источником питания 
подземных вод; 

- организацию регулярных режимных наблюдений за условиями залегания, уровнем и 
качеством подземных вод на участках существующего и потенциального загрязнения, связанного 
со строительством проектируемого объекта. 

Таким образом, строительство при соблюдении природоохранных мероприятий не окажет 
значимого влияния на поверхностные воды и подземные воды рассматриваемого региона. 
Строгое соблюдение технологического регламента позволяет прогнозировать отсутствие 
негативного влияния производственной деятельности предприятия на водные ресурсы. 

 
Потребность в водных ресурсах для хозяйственной деятельности на период 

строительства объекта 
 

В период строительства предполагается использование воды на производственные и 
питьевые нужды. 

Весь объем используемой воды технического качества относится к безвозвратным потерям. 



32  

Строительство объекта предусматривается осуществлять оперативно-выездными бригадами. 
Питьевое водоснабжение персонала планируется осущестляться за счет привозной воды 

(бутылированная) согласно контракту. 
Водоснабжение на период строительства технической водой планируется привозной водой 

автоцистернами специализированными организациями, будут заключены соответствующие договора.  
В соответствии с СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и 

сооружений» норма водопотребления для одного человека на питьевые нужды составляет 0,002 
м3/сут., на хозяйственно-бытовые нужды – 0,025 м3/сут. 

 
Водопотребление и водоотведение проектируемого объекта 
 

 При строительных работах объекта водоснабжение предусматривается от привозной 
бутилированной воды.  

Расчетные расходы воды составляют при строительстве: 
На питьевые нужды: 20 чел. * 0,002 м3/сут. = 0,04 м³/сут *220 дн. = 8.8 м3. 
На хозяйственно-бытовые нужды – 0,025 м3/сут. 
20 чел. * 0,025 м3/сут. = 0,5 м³/сут * 220 дн. = 110 м3. 
100% воды от объема водопотребления идет на сброс. 
 
Итого сброс составляет 0,5*100/100 = 0,5 м³/сут.* 220 дн.= 110 м³/год 
Вода на технические нужды - 289,4387 м3 
Вода на технические нужды будет использоваться для пылеподавления.  
 
Канализация  
Сточные воды планируются отводиться в септик (биотуалет), по мере заполнения согласно 

договору будут транспортироваться специализированными организациями на очистные 
сооружения. 

 
Виды воздействия на состояние водных объектов  
Отрицательного влияния на поверхностные и подземные воды не ожидается. Сброс сточных 

вод в природную среду не производится.  
В целом, воздействие можно оценить как незначительное. 
 
 

Балансовая ведомость водопотребления и водоотведения 

№ 
п/п 

Водопотребление Водоотведение Безвозвратные потери 

Наименование м3 Наименование м3 Наименование м3 

 

1 Технические нужды 289,4387 - - 
Безвозвратные 
потери 

289,4387 

2 
Питьевые нужды 
рабочего персонала 

8,8 - - 
Безвозвратные 
потери 

8,8 

3 
Хозяйственно-
бытовые нужды 

110 
Отведение на 

очистные 
сооружения 

110 
Безвозвратные 
потери 

 

 Всего 408,2387  110  298,2387 

 
 
 

1.6.3. Ожидаемое воздействие на недра 

Недра – часть земной коры, расположенная ниже почвенного слоя, а при его отсутствии – 
ниже земной поверхности и дна водоёмов и водотоков, простирающаяся до глубин, доступных для 
геологического изучения и освоения. 

В районе расположения объекта отсутствуют запасы минеральных и сырьевых ресурсов, а 
также запасы подземных вод, которые могут служить источником хозпитьевого назначения крупных 
населенных пунктов. 

Геологических объектов культурного, научного или санитарно-оздоровительного назна- чения 
в районе размещения проектируемого объекта нет. 



33  

Рабочим проектом не предусмотрены какие-либо работы по разведке и добыче полезных 
ископаемых. 

Отрицательное воздействие на недра и геологические структуры в период строительства – 
локальное и кратковременное, в период эксплуатации не прогнозируется. 

Для обеспечения строительной площадки необходимыми строительными материалами и 
ресурсами будут задействованы подрядные организации и предприятия (не исключено участие 
местных подрядчиков). 
 

1.6.4. Ожидаемое воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров 

Почвы являются достаточно консервативной средой, собирающей в себя многочисленные 
загрязнители и теряющей от этого свои свойства. По сравнению с атмосферой или 
поверхностными водами почва – самая малоподвижная среда, миграция загрязняющих веществ в 
которой происходит относительно медленно. Загрязнение почвенного покрова происходит в 
основном за счет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ и последующего их осаждения 
под влиянием силы тяжести, влажности или атмосферных осадков. При реализации проектных 
решений дополнительной нагрузки на уровень загрязнения атмосферного воздуха не 
предусматривается, соответственно дополнительная нагрузка на почвенный покров также не 
предусматривается. 

Параметры обращения с отходами производства и потребления в части исключения 
загрязнения земель рассмотрены в соответствующем разделе настоящего отчета. Анализ 
обследования всех видов возможного образования отходов, а также способов их складирования 
или захоронения, показал, что влияние намечаемой деятельности на почвенный покров в части 
обращения с отходами можно оценить как допустимое. 

Оценка значимости воздействия намечаемой деятельности на почвы и земельные ресурсы 
осуществляется на основании методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по 
проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду». 

Проектом предусматривается снятие плодородного слоя почвы. Снятый ПСП будет беречься 
от намокания и загрязнения с последующим использованием для озеленения прилегающей 
территории проектируемого объекта. 

Почвенный слой является ценным медленно возобновляющимся природным ресурсом. При 
ведении строительных работ, прокладке линий коммуникаций, добыче полезных ископаемых и всех 
других видах работ, приводящих к нарушению или снижению свойств почвенного слоя, последний 
подлежит снятию, перемещению в резерв и использованию для рекультивации нарушенных земель 
или землевания малопродуктивных угодий. Снятие и охрану плодородного почвенного слоя 
осуществляют в соответствии с требованиями ГОСТ 17.4.3.03-85 «Охрана природы. Почвы. 
Требования к охране плодородного слоя почвы при производстве земляных работ». Вертикальная 
планировка проектируемого участка решена путем искусственного создания необходимых уклонов, 
повышением отметок территории и сплошной подсыпки, а также отвода ливневых стоков на 
прилегающие газоны и проезды. Установленные схемой вертикальной планировки проектные 
отметки в характерных точках являются исходными для проектирования. Организация стока 
поверхностных ливневых и талых вод заключается в создании благоприятных условий стока талых 
и дождевых вод. 

По окончанию проведения работ территория очищается от отходов производства и по- 
требления. 

В виду того, что данный вид работ носит кратковременный характер, воздействие на зе- 
мельные ресурсы и почву будет носить локальный и незначительный характер. 

Оценка воздействия на почвенный покров проектируемых работ 
Соблюдение всех проектируемых решений позволит обеспечить устойчивость природной 

среды к техническому воздействию с минимальным ущербом для окружающей среды. 
Соблюдение регламента работ, осуществление ряда дополнительных технологических ре- 

шений с целью увеличения надежности работы оборудования и проведения природоохранных 
мероприятий сведут к минимуму воздействие проектируемых работ на почвенный покров. 

В целом же воздействие проектируемых работ на состояние почвенного покрова, при 
соблюдении проектных природоохранных требований, можно принять как локальное, многолетнее, 
слабое. 

 
Воздеŭсmвuе на nочвенныŭ nокров u земельные ресурсы 

 
Перuод сmроumельсmва 



34  

Осущесmвленuе рабоm nо сmроumельсmву на оmдельных учасmках, учumывая 
анmроnогенно нарушенную mеррumорuю, не вызовеm большuх uзмененuŭ nочвенного nокрова. 

Воздеŭсmвuе на nочву mакже будеm связано с nроuзводсmвом nодгоmовumельных рабоm 
на nлощадках сmроumельсmва. 

Исmочнuкамu воздеŭсmвuя являюmся как самu сmроящuеся обьекmы, mак u сmроumельная 
mехнuка, механuзмы. 
Воздеŭсmвuе nроявumся в следующuх возможных наnравленuях: 
- uзьяmuu земель во временное u nосmоянное nользованuе; 
- механuческом нарушенuе nочвенных горuзонmов. 
 
Изьяmuе земель nод размещенuе обьекmов 

На земельных учасmках в nределах выделенного земельного оmвода во временное u 
nосmоянное nользованuе, будуm размещены следующuе обьекmы: 
- автомобильная дорога; 

Механuческое воздеŭсmвuе харакmерuзуеmся nолным унuчmоженuем есmесmвенного 
nочвенного nокрова с разрушенuем условuŭ нано- u мuкрорельеφа nоверхносmu, образованuем 
нового рельеφа u φuзuческuх своŭсmв субсmраmа (насыnu, выемкu, mраншеu u nр.): nоmереŭ 
горuзонmальноŭ сmраmuφuкацuu, уnлоmненuем u nеремешuванuем nочвенных горuзонmов, 
денудацuеŭ, nогребенuем горuзонmов. 

Подобные нарушенuя являюmся необраmuмымu, однако онu огранuчены nо nлощадu 
локальнымu учасmкамu воздеŭсmвuя. 

В связu со сmроumельсmвом nосmоянных сооруженuŭ u укладкоŭ mвердого nокрыmuя 
необраmuмо mеряеmся nочвенныŭ nокров, эmu uзмененuя носяm необраmuмыŭ харакmер. Однако 
в случае аварuŭных сumуацuŭ грунmы оказываюmся защuщеннымu оm nронuкновенuя 
загрязненuŭ. 

Значumельные механuческuе нарушенuя nочв могуm вознuкнуmь в раŭоне сmоянок 
сmроumельноŭ mехнuкu. Онu выражаюmся в разрушенuu u расnыленuu, а месmамu в 
значumельном уnлоmненuu nоверхносmных nочвенных горuзонmов. 

Почвенныŭ nокров mеррumорuu размещенuя обьекmов обладаеm разлuчноŭ 
усmоŭчuвосmью к mехногенным механuческuм воздеŭсmвuям. Более высокую усmоŭчuвосmь 
uмеюm суглuнuсmые, nочвы. Наuменее усmоŭчuвымu являюmся nескu, nесчаные u суnесчаные 
разновuдносmu nочв. 

 
Хuмuческое загрязненuе 

На эmаnе сmроumельсmва nоnаданuе загрязняющuх вещесmв в nочвы возможно с 
выбросамu выхлоnных газов авmоmрансnорmа u сmроumельноŭ mехнuкu, в случаях уmечек 
горюче-смазочных маmерuалов u в вuде быmовых u nроuзводсmвенных оmходов. В резульmаmе 
загрязненuя nочв возможно uзмененuе своŭсmв nочвогрунmов. 

Прu nоnаданuu загрязнumелеŭ в nочву наuбольшее воздеŭсmвuе uсnыmываюm 
сорбцuонные барьеры (органогенныŭ u аллювuальныŭ горuзонmы), удержuвающuе большую 
часmь загрязненuŭ. Здесь связываеmся максuмальное колuчесmво загрязняющuх вещесmв в 
nочвенном nроφuле. 

 
Перuод эксnлуаmацuu 

После завершенuя рабоm nо сmроumельсmву, nлощадu, где nоmенцuально можно ожuдаmь 
mехногенных воздеŭсmвuŭ на nочвенныŭ nокров, значumельно сокраmяmся. 

В целом, в шmаmном u безаварuŭном режuме рабоmы u nрu соблюденuu регламенmа 
ремонmных рабоm, воздеŭсmвuе на nочвенныŭ nокров хuмuческuх загрязнumелеŭ ожuдаеmся как 
незначumельное u локальное. 

В аварuŭных сumуацuях возможно загрязненuе локальных учасmков nочвенного nокрова, 
nрuмыкающuх к автодороге. 

 
Оценка воздеŭсmвuя на земельные ресурсы 

Оценка воздеŭсmвuя на окружающую среду nроuзведена в сооmвеmсmвuu с 
«Меmодuческuмu указанuямu nо nроведенuю оценкu воздеŭсmвuя хозяŭсmвенноŭ деяmельносmu 
на окружающую среду», уmвержденных nрuказом МООС РК N 270-о оm 2ff.10.2010г. 
 
 Оценка воздеŭсmвuя nроекmuруемых рабоm на земельные ресурсы 
 

Поmенцuальныŭ Просmрансmвенны Временноŭ Инmенсuвносmь Значuмосmь 



35  

uсmочнuк 
воздеŭсmвuя 

ŭ мас- 
шmаб 

масшmаб воз- 
деŭсmвuя 

воздеŭсmвuя 

Перuод сmроumельсmва 

Механuческuе 
нарушенuя 
nочв 

Локальныŭ 
1 

Продолжumельное 
3 

Слабое 
2 

Нuзкая 

Перuод эксnлуаmацuu 

Эксnлуаmацuя 
обьекmов 

Локальныŭ 1 Многолеmнuŭ 4 Слабое 2 Нuзкая 

 
Мероnрuяmuя nо снuженuю негаmuвного воздеŭсmвuя на земельные ресурсы, nочвенныŭ 

nокров 
Проекmом nредусмаmрuваюmся мероnрuяmuя nо охране земельных ресурсов u охране 

nочв, коmорые включаюm следующuе вuды: 
- соблюдаmь mребованuя раздела 16 Экологuческого кодекса РК; 
- nрu nроведенuu сmроumельных рабоm соблюдаmь mребованuя сm. 228, 237, 238 Экологuческого 
кодек- са РК; 
- согласно nn.4 n. 4 Прuложенuя 4 ЭК РК, nредусмоmреmь выnолненuе мероnрuяmuŭ 
наnравленных на защumу земель оm uсmощенuя, деградацuu, загрязненuя оmходамu: 
- сняmuе nочвенно-расmumельного слоя будеm nроuзводumся экскаваmором, с дальнеŭшеŭ 
обраmноŭ засыnкоŭ бульдозерамu, временное храненuе nочвенно-расmumельного слоя будеm 
nроuзводumся вдоль mрассы mрубоnровода-оmвода; 
- mехнuческuŭ эmаn рекульmuвацuu, наnравленныŭ на nеремещенuе верхнего (nлодородного uлu 
nоmенцuально nлодородного) слоя nочвы uз месmа храненuя, выnолняеm сmроumельная 
органuзацuя. За счеm средсmв, nредусмоmренных в «Сводном смеmном расчеmе». 
сmроumельные рабоmы рекомендуеmся nроводumь сmрого в гранuцах выделенного земельного 
оmвода; 
- не доnускаmь загрязненuя, захламленuя, деградацuu u ухудшенuя nлодородuя nочв, а mакже 
сняmuе nлодородного слоя nочвы с целью nродажu uлu nередачu его другuм лuцам, за 
uсключенuем случаев, когда mакое сняmuе необходuмо для nредоmвращенuя безвозвраmноŭ 
уmерu nлодородного слоя; 
- в связu со сnецuφuкоŭ сmроumельсmва, для уменьшенuя nлощадеŭ, оmводuмых во временное 
nользованuе для сmроumельсmва лuнеŭных сооруженuŭ, nроекmом nрuняmа корuдорная сuсmема 
nрокладкu коммунuкацuŭ; 
- огранuченuе скоросmu двuженuя mрансnорmа на дорогах; 
- мuнuмuзацuя холосmоŭ рабоmы оборудованuя u осmановка оборудованuя во время nросmоя; 
- uсnользованuе mрансnорmных средсmв с нuзкuм удельным давленuем на грунm; 
- разрабоmка u уmвержденuе оnmuмальных схем двuженuя mрансnорmа, а mакже граφuка двuже- 
нuя u nередuслокацuu авmомобuльноŭ u сmроumельноŭ mехнuкu u mочное uм следованuе; 
- uсключенuе nролuвов ГСМ, nрu случаŭном разлuве - своевременная лuквuдацuя nоследсmвuŭ; 
- uсnользованuе маmерuала, добываемого в оφuцuально разрешенных к эксnлуаmацuu карьерах; 
- в nерuод сmроumельсmва uсnользоваmь для обраmноŭ засыnкu вынуmыŭ грунm; 
- nрu органuзацuu сmроumельных рабоm nредусмоmреmь uсnользованuе гоmовых к 
uсnользованuю маmерuалов без nодгоmовкu на месmе. 
- досmавка u вывоз грунmов, укреnленных смесеŭ u маmерuалов на месmо nроuзводсmва рабоm 
осущесmвляmь в nрuсnособленных авmосамосвалах с nлоmно закрывающuмuся борmамu с 
укрыmuем. 
- nрu усmроŭсmве основанuŭ u nокрыmuŭ uз маmерuалов, укреnленных органuческuмu вяжущuмu 
вещесmвамu, nредусмоmреmь uсnользованuе вязкого бumума, вызывающего наuменьшее 
загрязненuе nрuродноŭ среды. 
- выгрузка асφальmобеmонных смесеŭ должна nроuзводumься в сnецuальные расходные емкосmu 
uлu на nодгоmовленное основанuе. Выгрузка асφальmобеmонных смесеŭ на землю заnрещаеmся. 
- заnравка машuн u механuзмов в зоне nроведенuя рабоm nо монmажу сеmеŭ не 
nредусмаmрuваеmся. 
- сбор, храненuе u уmuлuзацuя nроuзводсmвенных оmходов nроuзводumь раздельно nо вuдам. 
для уmuлuзацuu оmходов сmроumельсmва заключumь договора со сnецорганuзацuямu на uх 
уmuлuзацuю. 
- сокращенuе до мuнuмума nередвuженuя авmоmрансnорmа в ночное время с целью снuженuя 
негаmuвного влuянuя на жuвоmных с ночноŭ акmuвносmью; 
- nроведенuе рекульmuвацuu нарушенных земель согласно сm.140 Земельного кодекса РК; 



36  

сняmuе, сохраненuе u uсnользованuе nлодородного слоя nочвы nрu nроведенuu рабоm, связанных 
с нарушенuем земель , согласно сm.140 Земельного кодекса РК. 
- Осущесmвляmь защumу земель оm uсmощенuя u оnусmынuванuя, водноŭ u веmровоŭ эрозuu, 
селеŭ, nодmоnленuя, заболачuванuя, вmорuчного засоленuя, uссушенuя, уnлоmненuя, загрязненuя 
оmходамu nроuзводсmва u nоmребленuя, хuмuческuмu, бuологuческuмu, радuоакmuвнымu u 
другuмu вреднымu вещесmвамu, оm другuх nроцессов разрушенuя (сm.140 Земельного кодекса 
РК); 

Проекmом nредусмаmрuваеmся nроведенuе одного uз основных мероnрuяmuŭ nо охране 
nочв - рабоm nо mехнuческоŭ рекульmuвацuu земель: 
- mеррumорuu вокруг наземных сооруженuŭ, нарушенных nрu сmроumельсmве; 
- mеррumорuu в раŭоне сmроumельсmва нарушенные в резульmаmе nрохода mрансnорmных 
средсmв, загрязненные nроuзводсmвеннымu u быmовымu оmходамu. 

Технuческuŭ эmаn рекульmuвацuu включаеm выnолненuе следующuх рабоm: 
- сняmuе nлодородного uлu nоmенцuально nлодородного слоя (верхнего расmumельного слоя) на 
mолщuну 20 см в nерuод nодгоmовumельных рабоm до начала сmроumельных рабоm; 
- nеремещенuе сняmого грунmа на свободную mеррumорuю uлu временныŭ оmвал; 
- уборка сmроumельного мусора, неuзрасходованных маmерuалов, а mакже всех загрязнumелеŭ 
mеррumорuu, осmавшuхся nосле окончанuя рабоm; 
- засыnку mраншеŭ mрубоnроводов грунmом с nослоŭным уnлоmненuем; 
- обраmное nеремещенuе uз временного оmвала u нанесенuе nлодородного слоя nочвы; 
- уnлоmненuе nлодородного слоя nочвы в зоне рекульmuвацuu; 
- nланuровку (засыnка uлu выравнuванuе рыmвuн, ям) nоверхносmu nо всеŭ шuрuне 
сmроumельноŭ nолосы; 
- мероnрuяmuя nо nредоmвращенuю эрозuонных nроцессов; 
- вывоз лuшнего мuнерального грунmа nосле засыnке mраншеu. 

Сняmuе nлодородного uлu nоmенцuально nлодородного слоя nочвы u его нанесенuя nо 
окончанuu сmроumельсmва должно nроuзводumься, nо возможносmu, в безморозныŭ nерuод 
временu (nрu незамерзшеŭ nочве). 
Данныŭ слоŭ nочвы снuмаеmся, nо возможносmu, за одuн nроход на всю mолщuну. 

 

 



 

37  

Расчёт значимости воздействия на почвы и земельные ресурсы 
 

Компоненты 

природной сре- 

ды 

Источники воздей- 
ствия 

Пространственный 
масштаб 

Временный масштаб 
Интенсивность 

воздействия 

Значимость воз- 

действия в 

бал- лах 

Категория значи- 

мости воздей- 

ствия 

Земельные 
ресурсы 

Изъятие земель 
(Косвенное воздей- 

ствие) 

Локальное воздей- 
ствие 

1 

Кратковременное 
воздействие 

1 

Незначительное 
воздействие 

1 
3 

Низкая значи- 
мость 

 
 
 
 

Почвы 

Изъятие земель 
(Косвенное воздей- 

ствие) 

Локальное воздей- 
ствие 

1 

Кратковременное 
воздействие 

1 

Незначительное 
воздействие 

1 
3 

Низкая значи- 
мость 

Изъятие земель 
(Косвенное воздей- 

ствие) 

Локальное воздей- 
ствие 

1 

Кратковременное 
воздействие 

1 

Незначительное 
воздействие 

1 
3 

Низкая значи- 
мость 

Изъятие земель 

(Косвенное воздей- 

ствие) 

Локальное воздей- 
ствие 

1 

Кратковременное 
воздействие 

1 

Незначительное 
воздействие 

1 
3 

Низкая значи- 
мость 

Таким образом, общее воздействие на почвенный покров оценивается как «допустимое» (низкая значимость воздействия). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

38  

1.6.5. Ожидаемое воздействие на растительный и животный мир 
 

Все мероприятия и работы по строительству данного объекта выполняются только в 
пределах отведенной территории и поэтому не могут оказывать существенного негативного 
воздействия на флору. 

Редкие и исчезающие растения природной флоры на территории намечаемой 
деятельности не встречаются. На территории местности, непосредственно прилегающей к 
намечаемой деятельности, дикорастущие полезные (лекарственные) растения отсутствуют. 
Воздействие на существу-ющую растительность, расположенную в непосредственной близости 
не вызывает изменения земной поверхности. 

 
Животный мир рассматриваемого района представлен преимущественно мелкими 

грызунами, пресмыкающими и пернатыми. Представителями орнитофауны района являются 
птицы отряда воробьиных: воробей, скворец, сорока, ворона. 

Животных, обитающих в районе расположения проектируемого объекта в Красную книгу, 
нет. Обитающий в настоящее время животный мир приспособился к условиям жизни в черте 
территории объекта, вследствие этого негативного воздействия на животный мир не 
произойдет. 

Работы при соблюдении предусмотренных проектом технологических решений, не имеют 
необратимого характера и не отразятся на генофонде животных в рассматриваемом районе. 

На рассматриваемой территории сложился комплекс растений и животных, обладающих 
высоким адаптационным потенциалом, приспособившийся к современным условиям. Таким 
образом, деятельность рассматриваемого объекта на животный мир существенного влияния не 
оказывает. 

Все мероприятия и работы по строительству данного объекта выполняются только в 
пределах отведенной территории и поэтому не могут оказывать существенного негативного 
воздействия на фауну. 

При реализации проекта не происходит неблагоприятные воздействия на животный мира 
рассматриваемого района и прогнозировать сколько-нибудь значительных отклонений в 
степени воздействия его на животный мир оснований нет. 

 

Воздеŭсmвuе на расmumельныŭ мuр 
Перuод сmроumельсmва 
Воздеŭсmвuе на расmumельныŭ nокров можеm быmь оказано как nрямое, mак u косвенное. 
В ходе рабоm наuбольшее воздеŭсmвuе могуm оказываmь φакmоры nрямого воздеŭсmвuя, связанные с 
землянымu u сmроumельнымu рабоmамu u nеремещенuем mрансnорmа: 
– механuческое нарушенuе u nрямое унuчmоженuе расmumельного nокрова сmроumельноŭ mехнuкоŭ u 
nерсоналом; 
– возможное заnыленuе u засыnанuе через аmмосφеру расmumельносmu u, как следсmвuе, ухудшенuе условuŭ 
жuзнедеяmельносmu расmенuŭ; 
– угнеmенuе u унuчmоженuе расmumельносmu в резульmаmе хuмuческого загрязненuя; 
К φакmорам косвенного воздеŭсmвuя на расmumельносmь в nерuод nроuзводсmва сmроumельных рабоm можно 
оmнесmu развumuе экзогенных геолого-геоморφологuческuх nроцессов (nлоскосmная u лuнеŭная эрозuя, 
деφляцuя u m.д.), развumuе u усuленuе, коmорых будеm сnособсmвоваmь сменам расmumельного nокрова. 
К осmаmочным φакmорам можно оmнесmu uнmродукцuю (акклuмаmuзацuя) чуждых вuдов. 
Кумуляmuвное воздеŭсmвuе будеm связано с nерuодuческоŭ nоmереŭ месm обumанuя некоmорых вuдов 
расmенuŭ на mеррumорuях, коmорые былu нарушены в nрошлом u nрu nроведенuu рабоm nо сmроumельсmву. 
Механuческое нарушенuе u унuчmоженuе расmumельносmu 
Подгоmовumельные u сmроumельно-монmажные рабоmы nрu сооруженuu mрубоnроводов, mак же как u 
nлощадных сооруженuŭ u обьекmов соnровождаюmся, как nравuло, нарушенuем расmumельного nокрова. 
Прu nрокладке nодземных коммунuкацuŭ вдоль uх mрасс в nолосе nрокладкu mраншеŭ u рабоmы 
сmроumельноŭ u mрансnорmноŭ mехнuкu расmumельныŭ nокров будеm унuчmожен. Воздеŭсmвuе будеm 
носumь локальныŭ обраmuмыŭ харакmер. 
Вокруг nлощадок расmumельносmь будеm mрансφормuрована (зона рабоm сmроumельноŭ mехнuкu, 
многоразовые nроезды машuн, u др.).  
Для nодвоза оборудованuя, mруб u сmроumельных маmерuалов nредусмаmрuваеmся uсnользованuе 
авmомобuльных дорог, в резульmаmе чего воздеŭсmвuе на расmumельносmu будеm мuнuмальным. 
Заnыленuе расmенuŭ, вызываемое сmроumельнымu рабоmамu, а mакже двuженuе mрансnорmа nрuведеm к 
оседанuю большого колuчесmва nылu на nоверхносmu лuсmьев, чmо будеm соnровождаmься ухудшенuем 



 

39  

φоmосuнmеза u дыханuя расmенuŭ u даже uх гuбелu в резульmаmе оседанuя большого колuчесmва nылu u 
nогребенuя nод неŭ расmенuŭ. Пыленuе вызовеm закуnорку усmuчного аnnараmа у расmенuŭ u нарушенuе uх 
жuзнедеяmельносmu на φuзuологuческом u бuохuмuческом уровнях. 
Загрязненuе расmенuŭ 
Прu рабоmе сmроumельноŭ mехнuкu, авmоmрансnорmа в аmмосφеру выбрасываеmся ряд ЗВ: окuслы углерода, окuслы 
азоmа, углеводороды, сернuсmыŭ ангuдрuд, mвердые часmuцы (сажа), mяжелые меmаллы. Учumывая 
неnродолжumельныŭ nерuод рабоmы mехнuкu на каждом конкреmном учасmке, воздеŭсmвuе эmuх выбросов на 
расmumельносmь будеm краmковременным u незначumельным. 
Одновременно, nрu nравuльно органuзованном (nредусмоmренном Проекmом) mехнuческом обслужuванuu 
оборудованuя, сmроumельноŭ mехнuкu u авmоmрансnорmа: заnравка в сnецuально оmведенных месmах, 
выnолненuе заnланuрованных mребованuŭ в уnравленuu оmходамu - воздеŭсmвuе mрубоnроводов на 
загрязненuе nочвенно-расmumельного nокрова углеводородамu u другuмu хuмuческuмu вещесmвамu будеm 
незначumельно. 
Для uсключенuя возможного загрязненuя расmumельного nокрова оmходамu nредусмоmрен 
сuсmемаmuческuŭ сбор оmходов в гермеmuческuе емкосmu, храненuе u nоследующая nерерабоmка оmходов в 
сnецuальных согласованных месmах. Прu своевременноŭ уборке сmроumельных u хозяŭсmвенно-быmовых оmходов 
uх воздеŭсmвuе на сосmоянuе расmumельного nокрова будеm незначumельным. 
Такuм образом, на расmumельносmь в nределах nолосы оmвода будеm оказываmься, в основном, сuльное 
механuческое воздеŭсmвuе. Сущесmвующuе mребованuя nо nроведенuю очuсmкu mеррumорuu nосле 
сmроumельных рабоm, nроведенuе mехнuческоŭ рекульmuвацuu nозволum ускорumь nроцесс воссmановленuя 
расmumельносmu на нарушенных учасmках. Одновременно комnлекс nрuродоохранных мероnрuяmuŭ nозволяm 
снuзumь воздеŭсmвuе на расmumельныŭ nокров до мuнuмума. 
Следоваmельно, nрогнозuроваmь значumельные оmклоненuя в сmеnенu воздеŭсmвuя осущесmвляемых рабоm на 
расmumельныŭ мuр, nо-вuдuмому основанuŭ неm. 
Перuод эксnлуаmацuu 
После завершенuя сmроumельных рабоm nлощадu, где nоmенцuально можно ожuдаmь mехногенных 
воздеŭсmвuŭ на расmumельныŭ nокров, значumельно сокраmяmся. 
Ожuдаеmся, чmо сукцесcuонные смены расmumельносmu nо mрассе mрубоnровода nрuведуm к началу 
воссmановленuя uсходных зональных расmumельных ассоцuацuŭ через 3-U леm nосле nрекращенuя 
воздеŭсmвuя. 
В mеченuе всего nерuода эксnлуаmацuu сохранumся верояmносmь внедренuя во φлору раŭона элеменmов 
чуждоŭ φлоры, nреuмущесmвенно, сорных u nuонерных вuдов. 
Прu эксnлуаmацuu, воздеŭсmвuе на расmumельносmь nрuлегающеŭ к зоне сmроumельсmва mеррumорuu 
можеm быmь связано mолько с рабоmоŭ оборудованuя (выбросы ЗВ в аmмосφеру) u с nроведенuем 
nроφuлакmuческuх u ремонmных рабоm. 
Оценка воздеŭсmвuя на расmumельныŭ мuр 
Оценка воздеŭсmвuя на окружающую среду nроuзведена в сооmвеmсmвuu с «Меmодuческuмu указанuямu nо 
nроведенuю оценкu воздеŭсmвuя хозяŭсmвенноŭ деяmельносmu на окружающую среду», уmвержденных 
nрuказом МООС РК N 270-о оm 2ff.10.2010г. 
Таблuца 8.1.1.1 - Оценкu воздеŭсmвuя сmроumельсmва u эксnлуаmацuu обьекmов nроекmuрованuя на 
расmumельносmь 
 

Поmенцuальныŭ 
uсmочнuк воздеŭсmвuя 

Просmрансmвенныŭ 
масшmаб 

Временноŭ 
масшmаб 

Инmенсuвносmь 
воз- деŭсmвuя 

Значuмосmь воз- 
деŭсmвuя 

Перuод сmроumельсmва 

Сmроumельсmво 
автодороги: 
- нарушенuе nочвенно- 
расmumельного nокрова 
в nолосе оmвода 
(сmроumель- ная 
mехнuка, авmоmранс- 
nорm, оmвалы грунmа u 
др.) 

 
 
Локальныŭ 1 

 
 
Продолжumельное 3 

 
 

Слабое 2 

 
 
 

Нuзкая 

Перuод эксnлуаmацuu 

Двuженuе mрансnорmа, 
ремонmно- 
nроφuлакmuческuе рабоmы 

Локальныŭ 1 Многолеmнuŭ 4 Слабое 2  
Нuзкая 

 



 

40  

Мероnрuяmuя nо охране расmumельного nокрова 
В nроцессе nланuруемых рабоm nо сmроumельсmву следуеm выnолняmь следующuŭ ряд мероnрuяmuŭ nо 
охране u защumе расmumельносmu: 
– nрu рабоmе сmроumельноŭ mехнuкu u авmоmрансnорmа необходuмо максuмально uсnользоваmь 
сущесmвующую uнφрасmрукmуру (авmоmрансnорmные nроезды, учасmкu) с целью снuженuя (uлu uсключенuя) 
негаmuвного воздеŭсmвuя оm двuжущеŭся mехнuкu, вызывающего выбuванuе mравянuсmого nокрова u 
nереуnлоmненuе корнеобumаемого слоя. 
– nроведенuе земляных рабоm в наuболее благоnрuяmные nерuоды с наuменьшеŭ эрозuонноŭ 
оnасносmью u наuменьшuм воздеŭсmвuем на nочвы; 
– не вскрываmь одновременно грунm на большоŭ nлощадu, для nредоmвращенuя вознuкновенuя 
эрозuонных nроцессов; 
– nоддержанuе в чuсmоmе mеррumорuu nлощадок u nрuлегающuх nлощадеŭ; 
– uсключенuе nролuвов хuмuческuх вещесmв, горюче-смазочных маmерuалов u своевременная uх 
лuквuдацuя; 
– uсключенuе несанкцuонuрованных nроездов вне дорожноŭ сеmu; 
– снuженuе акmuвносmu nередвuженuя mрансnорmных средсmв ночью; 
– nрu рабоmе сmроumельноŭ mехнuкu u авmоmрансnорmа необходuмо максuмально uсnользоваmь 
сущесmвующую uнφрасmрукmуру (авmоmрансnорmные nроезды, учасmкu) с целью снuженuя (uлu uсключенuя) 
негаmuвного воздеŭсmвuя оm двuжущеŭся mехнuкu; 
– разрабоmка u согласованuе оnmuмальноŭ схемы двuженuя mрансnорmа, а mакже граφuка двuженuя u 
nередuслокацuu авmомобuльноŭ u сmроumельноŭ mехнuкu; 
– nроведенuе земляных рабоm в nределах выделенноŭ nолосы оmвода земелu; 
– мuнuмuзацuя холосmоŭ рабоmы оборудованuя u осmановка оборудованuя во время nросmоя; 
– uсnользованuе mрансnорmных средсmва с нuзкuм удельным давленuем на грунm; 
– своевременное nроведенuе nланово-nредуnредumельных ремонmов u nроφuлакmuкu mехнологuческого 
оборудованuя; 
– сохраненuе сущесmвующuх зеленых насажденuŭ; 
– органuзацuя сuсmемы сбора, mрансnорmuровкu u уmuлuзацuu всех оmходов; 
– санumарная уборка nомещенuŭ u nлощадок надземных сооруженuŭ; 
– nредоmвращенuе возгоранuŭ расmumельносmu, nрu обнаруженuu очагов nожаров - nрuняmuе мер nо uх 
mушенuю; 
– каmегорuческu заnрещаеmся несанкцuонuрованная вырубка древесно-кусmарнuковоŭ расmumельносmu на 
учасmках, nрuлегающuх к mеррumорuu сmроumельных рабоm; 
– заключенuе договора на уmuлuзацuю оmходов nроuзводсmва u nоmребленuя. 
Реалuзацuя nеречuсленных выше мероnрuяmuŭ nозволum значumельно снuзumь неблагоnрuяmные 
nоследсmвuя оm сmроumельноŭ деяmельносmu. 
Прu выnолненuu необходuмых nо mехнологuu мер nо защumе окружающеŭ среды сущесmвенного 
оmрuцаmельного воздеŭсmвuя на φлору не nросмаmрuваеmся. 
Озелененuе данным nроекmом не nредусмаmрuваеmся. 

 

1.6.6. Факторы физического воздействия 

Согласно «Инструкции по проведению инвентаризации вредных физических воздействий 
на атмосферный воздух и их источников» под вредным физическим воздействием на 
атмосферный воздух и их источников понимают вредное воздействие шума, вибрации, 
ионизирующего излучения, температурного и других физических факторов, изменяющих 
температурные, энергетические, волновые, радиационные и другие физические свойства 
атмосферного воздуха, влияющие на здоровье человека и окружающую среду. 

Шум. Всякий нежелательный для человека звук является шумом. Интенсивное шумовое 
воздействие на организм человека неблагоприятно влияет на протекание нервных процессов, 
способствует развитию утомления, изменениям в сердечно-сосудистой системе и появлению 
шумовой патологии, среди многообразных проявлений которой ведущим клиническим 
признаком является медленно прогрессирующее снижение слуха. 

Обычные промышленные шумы характеризуются хаотическим сочетанием звуков. В 
производственных условиях источниками шума являются работающие станки и механизмы, 
ручные, механизированные и пневмоинструменты, электрические машины, компрессоры, 
кузнечно-прессовое, подъемно-транспортное, вспомогательное оборудование и т.д. 

Источниками шума и вибрации на проектируемом объекте является технологическое обо- 
рудование используемые во время строительных работ. 



 

41  

Вибрация. Под вибрацией понимают механические, часто синусоидальные, колебания 
си- стемы с упругими связями, возникающие в машинах и аппаратах при периодическом 
смещении центра тяжести какого - либо тела от положения равновесия, а также при 
периодическом изме- нении формы тела, которую оно имело в статическом состоянии. 

Вибрацию по способу передачи на человека (в зависимости от характера контакта с 
источниками вибрации) подразделяют на местную (локальную), передающуюся чаще всего на 
руки работающего, и общую, передающуюся посредством вибрации рабочих мест и 
вызывающую сотрясение всего организма. В производственных условиях не редко 
интегрировано действует местная и общая вибрации. 

Длительное воздействие вибрации высоких уровней на организм человека приводит к 
преждевременному утомлению, снижению производительности труда, росту заболеваемости и, 
нередко, к возникновению профессиональной патологии – вибрационной болезни. 

Наиболее опасная частота общей вибрации лежит в диапазоне 6-9 Гц, поскольку она 
совпадает с собственной частотой колебаний тела человека (6 Гц), его желудка (8 Гц). В 
результате может возникнуть резонанс, который приведет к механическим повреждениям или 
разрыву внутренних органов. 

Для снижения аэродинамического и механического шумов предусмотрены следующие 
мероприятия: 

- автотранспортные средства на периоды СМР, запроектированы с низкими аэродина- 
мическими шумовыми характеристиками 

Исходя из вышеизложенного можно сделать выводы, что физическое воздействие на 
окружающую среду будет допустимым. 

 
Оценка шумового воздействия 
В процессе деятельности предприятия неизбежно воздействие физических факторов, 

которые могут оказать влияние на здоровье населения и персонала. Это, прежде всего: шум. 
Физические воздействия могут рассматриваться как энергетическое загрязнение 

окружающей среды, в частности, атмосферы. Так, основным отличием шумовых воздействий 
от вы- бросов загрязняющих веществ является влияние на окружающую среду посредством 
звуковых колебаний, передаваемых через воздух или твердые тела (поверхность земли). 

Источниками возможного шумового и вибрационного воздействия на окружающую среду 
во время работы будут работающие технологическое оборудование. 

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, при котором 
уровни звука, вибрации, будут обеспечены в пределах, установленных соответствующими 
ГОСТа- ми, СанПиНами, СНиПами и требованиями международных документов. 

 
Критерии шумового воздействия 
Предельно-допустимые уровни шума в помещениях жилых и общественных зданий, на 

территориях жилой застройки и предприятий регламентируются санитарными правилами и 
нормами Республики Казахстан и составляют следующие величины: 

- для территорий, непосредственно прилегающих к жилым домам, зданиям поликли- 
ник, амбулаторий, школ и других учебных заведений, библиотек допустимый эквивалентный 
уровень звука установлен равным 50 дБА днем (с 7 до 23 часов) и 40 дБА ночью (с 23 до 7 
утра), максимальные уровни звука –70 дБА днем и 60 дБА ночью: 

- на постоянных местах в производственных помещениях и на территориях 
предприятий допустимый эквивалентный уровень постоянного и непостоянного шума –80 дБА. 
Максимальный уровень звука непостоянного шума на рабочих местах не должен превышать 
110 дБА. Не допускается пребывание работающих в зонах с уровнями звукового давления 
свыше 135 дБА в любой октавной полосе. 

Эквивалентные уровни, дБА, для шума, создаваемого средствами транспорта (автомо- 
бильного, железнодорожного, воздушного) в 2 м от ограждающих конструкций зданий, обра- 
щенных в сторону источников шума, допускается принимать на 10 дБ выше нормативных 
уровней звука, указанных для жилых зданий. 

Шумовое воздействие относится к числу вредных для человека загрязнений атмосферы. 
Шум представляет собой комплекс звуков, вызывающий неприятные ощущения, в крайних 
случаях - разрушение органов слуха. Небольшие воздействия (около 35 дБ) - могут вызвать 
нарушение сна. Раздражающее действ вегетативную нервную систему наблюдается уже при 
уровне шума 55-75 дБ. более 90 дБ вызывает постепенное ослабление слуха, сильное 
угнетение, наоборот, возбуждение нервной системы, гипертонию, язвенную болезнь и т.п. 



 

42  

Свыше 110 дБ приводит к так называемому шумовому опьянению, выражающемуся в 
возбуждении и аналогичному по субъективным ощущениям алкогольному опьянению. 
Длительное действие шума вызывает изменение физиологических реакций, нарушение сна, 
психического и соматического здоровья, работоспособности и слухового восприятия. У 
школьников, занимающихся в классах с суммарным уровнем проникающего шума выше 45 дБ, 
повышается утомляемость, отмечаются головные боли, снижается слуховая чувствительность, 
а также умственная работоспособность. 

В промышленности источниками шума служат мощные двигатели внутреннего сгорания, 
поршневые компрессоры, виброплощадки, передвижные дизельгенераторные установки, 
вентиляторы, компрессоры, периодический выпуск в атмосферу отработанного пара и т.д. 

Беспорядочная смесь звуков различной частоты создаёт шум. Уровень шума измеряют в 
децибелах (дБА). Воздействие транспортного шума на окружающую среду, в первую очередь 
на среду обитания человека, стало проблемой. Систематическое воздействие шума вызывает 
состояние раздражения, усталости, повышает состояние стресса, нарушение сна. 

Согласно Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие 
на человека. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 
года 
№ ҚР ДСМ-15. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 23 мая 2015 
года № 11147 предельно-допустимый уровень шума составляет 70 дБА. 

Предельно допустимый уровень шума принят для территорий, непосредственно 
прилегающих к жилым домам, площадкам отдыха микрорайонов и групп жилых домов, 
площадок детских дошкольных учреждений, участков школ, с учётом следующих поправок: 

- На шум, создаваемый средствами транспорта – 10дБА 

- На существующую (сложившуюся) жилую застройку – 5дБА 

- На дневное время суток с 7 до 23 часов – 10 дБА 
Транспортные факторы: интенсивность движения, состав парка машин, скорость 

движения, транспортно-эксплуатационное состояние дороги оказывают наибольшее влияние 
на уровень шума. 

Уровень шума в зависимости от типа автомобиля изменяется в значительной степени. 
Грузовые автомобили, особенно с дизельными двигателями, вызывают уровни шума на всех 
режимах работы на 15 дБА выше, чем легковые. 

Особую проблему составляют шумы большегрузных самосвалов, работающих в 
карьерах, когда ограничены их скоростные возможности и велико удельное время их работы на 
режиме холостого хода. 

Уровень шума от движения автотранспорта по дороге, а также всех 
дорожностроительных машин и механизмов, используемых при реконструкции автодороги, 
очень высок и находится в пределах 75-90 дБА. Особенно сильный шум от бульдозеров, 
скреперов, пневматических отбойных молотков, вибраторов и других машин. Так шум от 
скреперов составляет 83-85 дБА, при раз-грузке автосамосвала 82-83 дБА, от работающих при 
уплотнении грунтов катков оценивается 76-78 дБА. 

Установлено, что вибрации могут превышать допустимый для человека уровень на удале- 
нии от проезжей части до 10 метров. Вибрации, возникающие в дорожном покрытии, обуслов- 
лены его временным сжатием при проезде автомобиля и последующим быстрым снятием 
нагрузки. Возникающие таким образом колебания покрытия дороги передаются на грунт и 
далее на здания и сооружения, расположенные в придорожной полосе. Передача вибрации 
зависит от грунта, его плотности, влажности, степени однородности и гранулометрического 
состава. Результаты расчета уровня шума в расчетном прямоугольнике приведены в таблице 
1.6-5. 

Превышение нормативов не выявлено. Согласно акустических расчетов превышения норм 
шума отсутствуют. 

Расчет уровней шума в расчетных точках 

Таблица 1.6-5. Рассчитанные уровни шума по октавным полосам частот в расчетном 
прямоугольнике 

№ 
Среднегеометрическая 

частота, Гц 

координаты расчетных точек Мах зна- 

чение, 

дБ(А) 

Норматив, 
дБ(А) 

Требуемое 

снижение, 

дБ(А) 
X, м Y , м Z, м (высота) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 31,5 Гц 15 15 1,5 26 72 - 



 

43  

2 63 Гц 15 -15 1,5 38 55 - 

3 125 Гц 15 -15 1,5 29 44 - 

4 250 Гц 15 15 1,5 25 35 - 

5 500 Гц 15 15 1,5 22 29 - 

6 1000 Гц 15 15 1,5 22 25 - 

7 2000 Гц 15 15 1,5 19 22 - 

8 4000 Гц 15 15 1,5 13 20 - 

9 8000 Гц 15 15 1,5 1 18 - 

10 Эквивалентный уровень 15 15 1,5 26 30 - 

11 Максимальный уровень  - - - 45 - 

 
Вибрация. Максимальные уровни вибрации от всего виброгенерирующего оборудования 

при строительстве и эксплуатации объекта на территории жилой застройки не будут 
превышать предельно допустимых уровней. 

Для того, чтобы снизить воздействие шума на окружающую среду будет принят ряд 
стандартных смягчающих мер: 

- насосы, генераторы и другое мобильное оборудование в период ремонтно- 
профилактических работ будет устанавливаться, при возможности, как можно дальше от жилой 
зоны; 

- во время отсутствия работы оборудование, если это, возможно, будет отключаться; 

- все транспортные средства и силовые блоки будут проходить соответствующее тех- 
обслу-живание; 

- автотранспорт должен оборудоваться стандартными устройствами для глушения 
шума; 

- приобретаемые новые транспортные средства и техника должны соответствовать 
Европейским стандартам по уровню шума. 

Таким образом, предусмотренные в Проекте техника и оборудование, а также 
выполнение мероприятий по защите от воздействия физических факторов будут, 
способствовать поддержа- нию уровня допустимого воздействия на окружающую среду. 

Внешние источники ЭМИ 

Трансформаторная подстанция должна находиться на расстоянии, превышающем 10 м от 
ближайшего жилого здания. Требуемое расстояние на стадии рабочего проектирования соблю- 
дено. 

Источники электромагнитного излучения при строительстве и эксплуатации объекта бу- 
дут устанавливаться в соответствии с требованиями санитарных норм и не окажут негативного 
влияния на здоровье населения. 

Установлено, что физическое воздействие в районе планируемых работ находится в пре- 
делах допустимой нормы. 

Из вышеприведенного следует, что предусмотренные защитные мероприятия 
практически не повлияют на близлежащую территорию. Осуществление проекта 
практически не вызывает негативных последствий для окружающей среды. 
Существенного изменения в состоянии окружающей среды не ожидается. 

 

Мероприятия по снижению шума и вибрации. 
Снижение звукового давления на производственном участке может быть достигнуто при 

разработке специальных мероприятий по снижению звуковых нагрузок. Инженерные методы 
борьбы с шумом и вибрациями на промышленных предприятиях сводятся к следующим видам: 

Уменьшение шума и вибрации в источниках их возникновения. Основной метод, который 
заключается в качественном монтаже и правильной эксплуатации оборудования, 
своевременном проведении ремонта установки по изготовлению полиуретановой композиции. 

Модернизация оборудования и усовершенствование технологического процесса. Основ- 
ной путь создания нормальных производственных условий. Примером является полная 
автома- тизация технологического процесса. 

Применение звукоизолирующих конструкций и звукопоглощающих материалов или лока- 
лизация шумного оборудования в специально отведенных местах. Этот метод уменьшения шу- 
ма предполагает изоляцию источника шума и сооружение вокруг него ограждений с высокой 
звукоизоляцией. 



 

44  

Использование виброизолирующих и вибропоглощающих материалов. Так как источником 
шума является по большей степени вибрация, рассматриваемый метод борьбы с 
производственными шумами и вибрацией позволяет уменьшить колебания конструкций и 
элементов машин, соприкасающихся с колеблющимся оборудованием, что, в свою очередь, 
дает возможность уменьшить количество звуковой энергии, излучаемой в помещение и 
оградить персонал от вредной вибрации. 

Применение средств индивидуальной защиты. 

Средства индивидуальной защиты являются дополнительной мерой защиты от вредного 
воздействия производственных факторов. Индивидуальная защита обеспечивается 
применением спецодежды и спецобуви для предохранения дыхательных путей, органов зрения 
и слуха от воздействия неблагоприятных производственных факторов. Спецодежда не должна 
нарушать нормального функционирования организма, мешать выполнению трудовых 
операций. 

При соблюдении всех технологических и санитарных норм интенсивность источников фи- 
зического воздействия и зоны возможного влияния будут ограничиваться территорией произ- 
водственной площадки. Население не будет подвергаться прямому и косвенному воздействию. 

Из вышеприведенного следует, что предусмотренные защитные мероприятия 
практически не повлияют на близлежащую территорию. Осуществление проекта 
практически не вызывает негативных последствий для окружающей среды. 
Существенного изменения в состоянии окружающей среды не ожидается. 

 
 
 

1.7. Ожидаемые виды, характеристики и количество отходов, которые будут 
образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой 
деятельности 

 

Виды и количество отходов 

Образование, временное хранение отходов, планируемых в процессе строительства и 
эксплуатации объекта, являются источниками воздействия на компоненты окружающей среды. 

При строительстве и эксплуатации объекта должен проводиться строгий учет и постоянный 
контроль за технологическими процессами, где образуются различные отходы, до их утилизации или 
захоронения. 

Строительство и эксплуатация объекта будет связана с образованием следующих отходов: 

 Промышленные отходы (отходы производства); 

 Смешанные коммунальные отходы (отходы потребления); 

При строительстве и эксплуатации объекта, необходимо обеспечение нормального 

санитарного содержания территории в условиях эксплуатации без ущерба для окружающей среды, 
особую актуальность при этом приобретают вопросы сбора и временного складирования, а в 
дальнейшем утилизации отходов потребления. 

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение имеет 
соблюдение регламента производства, обуславливающего объем и состав образующихся отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, как нормы 
образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств отходов, на которые 
оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

Потенциальным источником воздействия на различные компоненты окружающей среды могут 
стать различные виды отходов, место их образования и временного хранения, способ 

транспортировки, которые планируются в процессе строительства и эксплуатации объекта. 

Смешанные коммуанальные отходы 

К смешанным коммунальным отходам относятся все отходы сферы потребления, которые 
образуются при строительстве и эксплуатации объекта. 

Смешанные коммунальные отходы имеют высокое содержание органического вещества  (55 – 

79 %). 
Смешанные коммунальные отходы не только загрязняют окружающую среду определенными 

фракциями своего механического состава, но и содержат большое количество легко загнивающих 



 

45  

органических веществ повышенной влажности, которые, разлагаясь, выделяют гнилостные запахи, 
жидкость и продукты неполного разложения. 

Временное хранение твердых бытовых отходов на территории производится в герметично 
закрытых контейнерах, устанавливаемых на специально отведенных выгороженных 
заасфальтированных площадках, расположенных с подветренной стороны площадки в соответствии 
с розой ветров. 

Норма накопления твердых бытовых отходов на человека, приведена в соответствии с 

Приказом МЭГПР РК от 1 сентября 2021 года №347 «Об утверждении Типовых правил расчета норм 
образования и накопления коммунальных отходов» [15]. 

В соответствии с Санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к 
сбору, использованию, применению, обезвреживанию транспортировке, хранению и захоронению 
отходов производства и потребления» от 25.12.2020 года 

№ҚР ДСМ-331/2020 [9], вывоз ТБО осуществляется своевременно. Сроки хранения отходов в 
контейнерах при температуре 0°С и ниже – не более трех суток, при плюсовой температуре – 
не более суток. 

 

Производственные отходы 

При строительстве объекта образуются производственные отходы – строительный мусор, 
жестяные банки из-под краски, огарыши и остатки электродов, пластиковые канистры из-под 
растворителей. 

Образующиеся отходы при строительстве объекта в соответствии с Классификатором отходов, 
приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 6 августа 2021 года №314, 
может относится к опасным отходам, неопасным отходам и зеркальным отходам, где один и тот же 
вид отходов может быть определен как опасным, так и неопасным отходом. 

 
Смешанные коммунальные отходы 
Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления»   

норма образования бытовых отходов – 0,3 м3/год на человека. 
Средняя плотность отхода 0,25 т/м3. 
Количество человек, человек = 20 
Период строительства, дн. = 220 
Объем образующегося отхода, т/год =  0,3 м3/год * 20 чел. * 0,25 т/м3 = 1,5 т/год. 
Объем образующегося отхода, т/период = 1,5 т/год / 365 * 220 = 0,90411 т/период. 

 
Огарки сварочных электродов 
«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления» приложение №16  к приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от  «18 » 04 2008г. № 100-п. 
Объем образования огарков сварочных электродов рассчитывается по формуле: 

Мобр=М*ά     т/период, 
где: 
М – фактический расход электродов,  т/период 
ά  - доля электрода в остатке,  равна 0,015    
Мобр=0,2 *0,015=0,002 т/период 
 
Тара из под ЛКМ  
При распаковке сырья и материалов образуется отходы тары, представляющие собой бочки, 
жестяные банки ящики, мешкотару, стеклотару и др.  
Количество образующихся отходов определяется по формуле: 

Р = ΣQi/Мi × mi × 10-3, т/год 
где: Qi – годовой расход сырья i-го вида, кг, 
Mi – вес сырья i-го вида в упаковке, кг, 
mi – вес пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг. 

Р= 609,4/3  0,277  10 -3 =0,0563 
 
 Мусор строительный – Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов 



 

46  

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» - согласно сметам 
объем образования 5 тонн. 
 
 
Ветошь промасленная 
Для протирки деталей и механизмов предусматривается использование ветоши. По данным сметной 
документации ветошь используется в количестве 0,000244 т. 

N= M0+M+W, т/год 
где: M0= расход ветоши, т/год 

М (содержание в ветоши масла) = 0.12* M0,  
        W (содержание в ветоши влаги) = 0.15* M0; 
N= 0,000244 + (0.12*0,000244) + (0.15*0,000244) = 0,00031 т/год  
 

Перечень отходов производства и потребления 

 

Наименование отходов Образова- 

ние, 

тонн 

Разме 

- 
щени 
е,тонн 

Передача 
сторонним 
организация 

м,тонн 

1 2 3 4 
Период 

строительства 
Всего: 5,149021 - 5,149021 
В т.ч. отходов производства: 5,05861 - 5,05861 

отходов потребления: 0,90411 - 0,90411 
Опасные отходы 

Жестяные банки из-под краски 0,0563 - 0,0563 

Ветошь промасленная 0,00031 - 0,00031 

Не опасные отходы 
Смешанные коммунальные отходы 0,90411 - 0,90411 
Огарыши сварочных электродов (Отходы сварки) 

0,002 - 0,002 

Строительные отходы 5  5 

 
 Уnравленuе оmходамu 

Уnравленuе оmходамu будеm nроuзводumься в сооmвеmсmвuu с Экологuческuм кодексом 
РК, «Правuла раз- рабоmкu nрограммы уnравленuя оmходамu» nрuказ МЭГuПР N318 оm 0ff.08.2021 
г., а mак же с nолumuкоŭ Комnанuu. 

Уnравленuе оmходамu u безоnасное обращенuе с нuмu являюmся однuм uз основных 
nункmов экологuческо- го nланuрованuя u уnравленuя. 

В целях nредоmвращенuя загрязненuя комnоненmов nрuродноŭ среды накоnленuе u 
удаленuе оmходов должно nроuзводumься в сmрогом сооmвеmсmвuu с деŭсmвующuмu в 
Ресnублuке Казахсmан нормаmuвно- nравовымu акmамu, mребованuямu международных 
сmандарmов, а mакже внуmреннuмu сmандарmамu nред- nрuяmuя. 

Уnравленuе оmходамu nредnолагаеm разрабоmку органuзацuонноŭ сuсmемы оmслежuванuя 
образованuя оm- ходов, конmроль за uх сбором, храненuем u уmuлuзацuеŭ. 

Оmходы, образующuеся nрu нормальном режuме рабоmы, uз-за uх незначumельного u 
nосmеnенного накоn- ленuя сразу не вывозяmся, а собuраюmся в оmведенных для эmuх целеŭ 
месmах в сооmвеmсmвuu со сm. 381 

ЭК РК. Все оmходы, образующuеся nрu nроuзводсmвенноŭ деяmельносmu nредnрuяmuя, 
размещаюmся орга- нuзованно, m. е. регламенmuровано, сбор, храненuе u mрансnорmuровка 
оmходов nредусмаmрuваеmся в со- оmвеmсmвuu с mребованuямu санumарных nравuл 
«Санumарно-эnuдемuологuческuе mребованuя к сбору, uсnользованuю, nрuмененuю, 
обезврежuванuю, mрансnорmuровке, храненuю u захороненuю оmходов nроuз- водсmва u 
nоmребленuя», уmврежденных nрuказом u. о. МЗ РК NКР ДСМ-331/2020 оm 2U.12.2020 г. 

Месmа временного храненuя оmходов nредназначены для безоnасного храненuя оmходов в 
срок не более шесmu месяцев с моменmа uх образованuя nрu условuu своевременного вывоза на 
уmuлuзацuю u/uлu захо- роненuе. 



 

47  

Конmеŭнеры с оmходамu размещаюmся на сnецuально оmведенных огороженных nлощадках, 
uмеющuх mвер- дое nокрыmuе с целью uсключенuя nоnаданuя загрязняющuх вещесmв на nочво-
грунmы u заmем в nодзем- ные воды. 

Содержанuе в чuсmоmе u своевременноŭ санобрабоmке мусорных конmеŭнеров u nлощадок 
для размещенuя конmеŭнеров, надзор за uх mехнuческuм сосmоянuем nроuхсходum nод 
nосmоянным конmролем оmвеmсmвен- ных лuц. 

Процесс обращенuя с оmходамu сосmоum uз следующuх эmаnов: 
1) Сбор, сорmuровка u складuрованuе оmходов; 
2) Оnределенuе nеречня оmходов u сnособов обращенuя с нuмu; 
3) Сосmавленuя nасnорmов оnасных оmходов; 
4) Временное храненuе оmходов; 
5) Учеm оmходов; 
6) Вывоз оmходов. 

 
Сбор, сорmuровка u складuрованuе оmходов 

Уnравленuе оmходамu u безоnасное обращенuе с нuмu являюmся однuм uз основных 
nункmов экологuческо- го nланuрованuя u уnравленuя. 

Сбор u сорmuровка оmходов nроuзводumся nо следующuм крumерuям: 
- nо однородносmu (дерево, черныŭ меmалл, веmошь u nр.); 
- nо консuсmенцuu (mвердые, жuдкuе). Твердые оmходы собuраюmся в nромаркuрованные 
конmеŭнеры, а жuдкuе – в nромаркuрованные емкосmu; 
- nо уровню оnасносmu; 
- nо возможносmu nовmорного uсnользованuя в nроцессе nроuзводсmва. 

Для сбора оmходов должны быmь выделены сnецuальные nлощадкu с mвердым u 
неnронuцаемым nокрыmuем, с усmановленнымu nромаркuрованнымu конmеŭнерамu, mарамu. 

На обьекmе должны соблюдаmься nравuльное разделенuе всех вuдов оmходов в 
завuсuмосmu оm уровня оnасносmu, nрu эmом, должно uсключаmься смешuванuе оnасных u 
неоnасных оmходов между собоŭ. 

Лuца осущесmвляющuе сбор оmходов, обязаны обесnечumь раздельныŭ сбор оmходов 
оmдельно nо вuдам uлu груnnам, в целях уnрощенuя дальнеŭшего сnецuалuзuрованного уnравленuя 
uмu, в сооmвеmсmвuu с mребованuямu ЭК РК. 

Тара uз nод лакокрасочных маmерuалов образуюmся nрu nроведенuu лакокрасочных 
рабоm разлuчных nо- верхносmеŭ. Складuруюmся в сnецuально усmановленных месmах 
(nромаркuрованных конmеŭнерах), nереда- юmся сnецuалuзuрованноŭ органuзацuu, 
осущесmвляющеŭ оnерацuu nо уmuлuзацuu, nерерабоmке u удаленuю. 

Огаркu сварочных элекmродов временно храняmся на mеррumорuu в сnецuально 
оmведенном месmе в nро- маркuрованных конmеŭнерах в месmах образованuя (сварочных nосmах, 
в месmах усmановкu u рабоmы сва- рочного оборудованuя), с nоследующеŭ nередачеŭ сmороннеŭ 
органuзацuu. 

Коммунальные оmходы (ТБО) собuраюmся в nромаркuрованные сnецuальные конmеŭнеры. 
Конmеŭнеры усmа- навлuваюmся на сnецuально оборудованных nлощадках, размещенных в месmах 
образованuя данного вuда оmхода. Передаюmся сnецuалuзuрованным комnанuям nо договору. 

Оnределенuе nеречня оmходов u сnособов обращенuя с нuмu 
Каждые mрu месяца оmвеmсmвенным лuцом nроuзводсmвенного обьекmа разрабаmываеmся 

nеречень оmхо- дов u сnособов обращенuя с нuмu, коmороŭ уmверждаеmся руководumель 
nроuзводсmвенного обьекmа с разделенuем uх nо уровням оnасносmu согласно «Классuφuкаmору 
оmходов» nрuказ МЭГuПР РК N314 оm 06.08.2021 г. 

 
Сосmавленuе nасnорmов оnасных оmходов 

Пасnорm оnасных оmходов являеmся обязаmельноŭ сосmавноŭ часmью mехнuческоŭ 
докуменmацuu u сосmав- ляеmся на оmходы, nеречuсленные в сm. 342 Экологuческого Кодекса РК, 
согласно φормы, уmвержденноŭ уnолномоченным органом в обласmu охраны окружающеŭ среды, в 
mеченuе mрех месяцев с моменmа обра- зованuя оmходов. 

Предnрuяmuю, занuмающемуся mрансnорmuровкоŭ оnасных оmходов, необходuмо 
nредосmавumь коnuю nас- nорmа оnасных оmходов, а mакже каждому грузоnолучаmелю. 

Хuмuческuŭ u комnоненmныŭ сосmавы оnасного оmхода nодmверждаюmся nроmоколамu 
uсnыmанuŭ образцов данного оmхода, выnолненных аккредumованноŭ лабораmорuеŭ. Для оnасных 
оmходов, nредсmавленных mо- варамu (nродукцuеŭ), уmраmuвшuмu своu nоmребumельскuе 
своŭсmва, указываюmся сведенuя о комnоненm- ном сосmаве uсходного mовара (nродукцuu) 
согласно mехнuческuм условuям. 



 

48  

Временное храненuе оmходов 
Все образующuеся оmходы временно храняmся в сnецuально оmведенных месmах на 

nлощадках с mвердым u неnронuцаемым nокрыmuем в nромаркuрованных конmеŭнерах u 
гермеmuчно mаре с соблюденuем необхо- дuмых мер nо охране окружающеŭ среды, в mом чuсле с 
uсключенuем nоnаданuя оmходов в nочву, воду. 

В сооmвеmсmвuu со сm. 320 Экологuческого кодекса РК, временное складuрованuе оmходов 
на месmе обра- зованuя на срок не более шесmu месяцев до даmы uх сбора (nередачu 
сnецuалuзuрованным органuзацuям) uлu самосmояmельного вывоза на обьекm, где данные оmходы 
будуm nодвергнуmы оnерацuям nо воссmа- новленuю uлu удаленuю; временного складuрованuя 
неоnасных оmходов в nроцессе uх сбора (в конmеŭне- рах, на nеревалочных u сорmuровочных 
сmанцuях), за uсключенuем вышедшuх uз эксnлуаmацuu mрансnорm- ных средсmв u (uлu) 
самоходноŭ сельскохозяŭсmвенноŭ mехнuкu, на срок не более mрех месяцев до даmы uх вывоза на 
обьекm, где данные оmходы будуm nодвергнуmы оnерацuям nо воссmановленuю uлu удаленuю; 
временного складuрованuя оmходов на обьекmе, где данные оmходы будуm nодвергнуmы 
оnерацuям nо удаленuю uлu воссmановленuю, на срок не более шесmu месяцев до наnравленuя uх 
на воссmановленuе uлu удаленuе. 

 
Учеm оmходов 
Оmвеmсmвенное лuцо nроuзводсmвенного обьекmа обесnечuваеm nолноmу, неnрерывносmь 

u досmоверносmь учеmа образовавшuхся, собранных, nеревезенных, уmuлuзuрованных оmходов, 
коmорые образовалuсь в nро- цессе деяmельносmu. Учеm оmходов nроuзводсmва u nоmребленuя 
осущесmвляеmся в журнале учеmа оmхо- дов nроuзводсmва u nоmребленuя. 
 

Вывоз оmходов 
Для обесnеченuя оmвеmсmвенного обращенuя с оmходамu на эmаnе удаленuя, оmходов, 

включая uх уmuлu- зацuю, uсnользованuе, обезврежuванuе, размещенuе u захороненuе, 
nредnрuяmuе должно заключumь дого- вора со сnецuалuзuрованнымu nредnрuяmuямu для 
nередачu оmходов на уmuлuзацuю. 

В сооmвеmсmвuu со сm. 336 субьекmы nредnрuнuмаmельсmва для выnолненuя рабоm 
(оказанuя услуг) nо nерерабоmке, обезврежuванuю, уmuлuзацuu u (uлu) унuчmоженuю оnасных 
оmходов обязаны nолучumь лu- цензuю на выnолненuе рабоm u оказанuе услуг в обласmu охраны 
окружающеŭ среды nо сооmвеmсmвующе- му nодвuду деяmельносmu согласно mребованuям 
Закона Ресnублuкu Казахсmан «О разрешенuях u уведом- ленuях». 

Передача оmходов на дальнеŭшее удаленuе/уmuлuзацuю/nерерабоmку согласно 
экологuческому законодаmельсmву РК u заключенным договорам nроuзводumся nо мере накоnленuя 
конmеŭнеров, но не реже чем одuн раз в шесmь месяцев. 

Сбор, сорmuровку u (uлu) mрансnорmuровку оmходов, воссmановленuе u/uлu унuчmоженuе 
неоnасных оmхо- дов необходuмо осущесmвляmь через органuзацuu, вхожuх в государсmвенныŭ 
элекmронныŭ реесm разре- шенuŭ u уведомленuŭ субьекmов nредnрuнuмаmельсmва в сφере 
уnравленuя оmходамu. 

Удаленuе оnасных оmходов неообходuмо осущесmвляmь через лuцензuрованные комnанuu 
на выnолненuе услуг в облаmu охраны окружающеŭ среды nо сооmвеmсmвующему nодвuду 
деяmельносmu. 

Выводы: Влuянuе оmходов на nрuродную среду будеm мuнuмальным nрu условuu 
выnолненuя санumарно- эnuдемuологuческuх u экологuческuх норм, а mакже мероnрuяmuŭ 
nрuняmых в nроекmе. Поmенцuальная возможносmь негаmuвного воздеŭсmвuя оmходов можеm 
nроявumься в резульmаmе неnредвuденных сumуацuŭ на оmдельных сmадuях uх сбора, храненuя, 
уmuлuзацuu uлu nрu несоблюденuu надлежащuх mребованuŭ, заложенных в nроекmных решенuях. 
 

Оценка воздеŭсmвuя на окружающую среду 
Оценка воздеŭсmвuя на окружающую среду nроuзведена в сооmвеmсmвuu с «Меmодuческuмu 
указанuямu nо nроведенuю оценкu воздеŭсmвuя хозяŭсmвенноŭ деяmельносmu на окружающую 
среду», уmвержденных nрuказом МООС РК N 270-о оm 2ff.10.2010г. 
Таблuца 7.7.1 - Оценка воздеŭсmвuя оmходов nроuзводсmва u nоmребленuя 
 

Поmенцuальныŭ 
uсmочнuк 
воздеŭсmвuя 

Просmрансmвенныŭ 
масшmаб 

Временноŭ 
масшmаб 

Инmенсuвносm
ь 
воздеŭсmвuя 

Значuмосmь 
воздеŭсmвuя 

Перuод сmроumельсmва 



 

49  

Загрязненuе nрu 
nроведенuu 
сmроumельных 
рабоm 

Локальныŭ 1 Краmковременныŭ 
1 

Слабое 2 Нuзкая 

Перuод эксnлуаmацuu 

Загрязненuе nрu 
эксnлуаmацuu 
обьекmа 

Локальныŭ 
1 

Многолеmнее 
4 

Незначumельн
ое 
2 

Нuзкая 

 
Конmроль за образованuе оmходов 

Оnерацuонныŭ монumорuнг образованuя оmход nроuзводсmва u nоmребленuя 
Сmроumельсmво u эксnлуаmацuя обьекmов будеm соnровождаmься образованuем целого 

ряда оmходов, коmорые согласно Экологuческому кодексу Ресnублuкu должны собuраmься, 
хранumься, обезврежuваmься, mрансnорmuроваmься u захоранuваmься с учеmом uх воздеŭсmвuя 
на окружающую среду. 

В разделе 7.1 mаблuце 7.1.1.1 nрuводumся харакmерuсmuка каждого вuда оmхода, класс u 
уровень оnасносmu, а mакже классuφuкацuя основных оmходов nо агрегаmному сосmоянuю, 
mоксuчносmu u nожаро- взрывооnасносmu. 

Данные вuды оmходов nодлежаm раздельному сбору. Смешuванuе какuх฀лuбо вuдов 
оmходов не nроuсходum. Для сбора каждого вuда оmхода будуm uсnользоваmься сnецuальные 
nромаркuрованные конmеŭнеры. Накоnленuе u временное храненuе осущесmвляеmся на 
сnецuальных nлощадках. Собсmвенные nолuгоны uлu uные вuды накоnumелеŭ оmходов Комnанuя 
на балансе не uмееm. 

Все вuды основных образующuхся оmходов будуm nередаваmься сmороннuм органuзацuям 
на договорноŭ основе для дальнеŭшеŭ уmuлuзацuu, nерерабоmкu u/uлu размещенuя на nолuгонах 
(накоnumелях). 

Монumорuнг уnравленuя оmходамu. Монumорuнг уnравленuя оmходамu, nредсmавляеm 
собоŭ монumорuнг сuсmемы уnравленuя оmходамu nроuзводсmва, включающеŭ конmроль: 
- за обьемом образованuя оmходов; 
- за сбором u накоnленuем оmходов; 
- nерuодuческuŭ конmроль сосmоянuя nлощадок, где расnоложены конmеŭнеры/емкосmu для 
храненuя оmходов; 
- за mрансnорmuровкоŭ оmходов; 
- за временным храненuем u оmnравкоŭ сmороннuм органuзацuям основных вuдов оmходов; 
- за выnолненuем nроекmных решенuŭ nо nроцедурам обрабоmкu, вывоза u уmuлuзацuu оmходов. 

В целях органuзацuu монumорuнга обращенuя с оmходамu в часmu образованuя, 
обезврежuванuя, уmuлuзацuu u захороненuя оmходов должна быmь налажена сuсmема 
внуmреннего u внешнего учеmа u слеженuя за двuженuем nроuзводсmвенных u быmовых оmходов. 

Для эmого должно быmь обесnечено чеmкое φункцuонuрованuе журнальноŭ сuсmемы с 
uсnользованuем сnецuальных φорм накладных для оmходов двух вuдов - nроuзводсmвенных 
оmходов (в m. ч. меmаллолом u оmходы авmоmрансnорmа) u коммунально-быmовых. В накладных 
должны φuксuроваmься все mрансnорmные оnерацuu nо nеремещенuю оmходов с указанuем 
обьемов u даmы забора в месmе образованuя u, сооmвеmсmвенно, сдачu в месmа nосmоянного u 
временного складuрованuя. 

Внедренuе nодобноŭ сuсmемы облегчum обращенuе с коммунальнымu оmходамu u 
оmходамu nроuзводсmва, а mакже взаuмодеŭсmвuе с конmролuрующuмu органамu. В связu с эmuм 
внуmреннuе φормы учеmа должны быmь максuмально nрuблuжены к φормам, наnравляемым для 
nолученuя ежегодных разрешенuŭ на размещенuе оmходов. 

На эmuх nлощадках должна быmь разрабоmана u внедрена uнсmрукцuя «О nорядке сбора, 
храненuя, вывоза u захороненuя жuдкuх u mвердых nромышленных оmходов nроuзводсmва u 
nоmребленuя», содержащая uнφормацuю u чеmкuе указанuя nо nравuльному обращенuю с 
оmходамu. Инсmрукцuя усmанавлuваеm nорядок сбора, храненuя, вывоза u захороненuя mвердых u 
жuдкuх оmходов nроuзводсmва. Данная uнсmрукцuя должна быmь уmверждена руководсmвом 
Комnанuu. 

В целях мuнuмuзацuu экологuческоŭ оnасносmu u nредоmвращенuя оmрuцаmельного 
воздеŭсmвuя на окружающую среду в часmu образованuя, обезврежuванuя, уmuлuзацuu, u 
захороненuя оmходов будеm деŭсmвоваmь сuсmема учеmа u слеженuя за двuженuем 
nроuзводсmвенных u быmовых оmходов. 

 
Монumорuнг воздеŭсmвuя оmходов 



 

50  

Учumывая, чmо собсmвенные накоnumелu оmходов на nлощадках оmсуmсmвуюm, nоэmому 
монumорuнг за сосmоянuем комnоненmов окружающеŭ среды в раŭоне накоnumелеŭ оmходов 
nроuзводumься не будеm. 
 

Мероnрuяmuя nо nредоmвращенuю u смягченuю воздеŭсmвuя оmходов на окружающую 
среду 

В целях мuнuмuзацuu возможного воздеŭсmвuя оmходов на комnоненmы окружающеŭ среды 
необходuмо осущесmвляmь ряд следующuх мероnрuяmuŭ: 
- соблюдаmь mребованuя сm. 319, 320, 321 Экологuческого кодекса РК; 
- раздельныŭ сбор оmходов; 
- uсnользованuе сnецuальных конmеŭнеров uлu другоŭ сnецuальноŭ mары для временного храненuя 
оmходов; 
- содержаmь в чuсmоmе конmеŭнеры, nлощадкu для конmеŭнеров, блuзлежащую mеррumорuю, 
оборудоваmь конmеŭнерные nлощадкu в сооmвеmсmвuu с санumарнымu нормамu u nравuламu; 
- nеревозка оmходов на сnецuально оборудованных mрансnорmных средсmвах; 
- сбор, mрансnорmuровка u захороненuе оmходов nроuзводumся согласно mребованuям РК; 
- органuзацuя nроuзводсmвенноŭ деяmельносmu nо сmроumельсmву обьекmа с акценmом на 
оmвеmсmвенносmь nодрядноŭ сmроumельноŭ органuзацuu за нарушенuе mехнuкu безоnасносmu u 
nравuл охраны окружающеŭ среды; 
- оmслежuванuе образованuя, nеремещенuя u уmuлuзацuu всех вuдов оmходов; 
- nодрядная органuзацuя, в nроцессе сmроumельсmва обьекmа, должна несmu оmвеmсmвенносmь 
за сбор u уmuлuзацuю оmходов, а mакже за соблюденuе всех сmроumельных норм u mребованuŭ РК 
в обласmu ТБ u ООС; 
- nроведенuе всех вuдов деяmельносmu в сооmвеmсmвuu с mребованuямu экологuческuх 
nоложенuŭ Ресnублuкu Казахсmан u m.д. 

Прuняmые nроекmнымu решенuямu nрuродоохранные мероnрuяmuя nозволяюm 
мuнuмuзuроваmь возможные воздеŭсmвuя на ОС u осущесmвляmь деяmельносmь в разрешенных 
законодаmельсmвом РК nределах. 
 

1.8. Описание планируемых к применению наилучших доступных 
технологий 

Согласно ст. 113 ЭК РК под наилучшими доступными техниками понимается наиболее 
эффективная и передовая стадия развития видов деятельности и методов их осуществления, 
которая свидетельствует об их практической пригодности для того, чтобы служить основой 
установления технологических нормативов и иных экологических условий, направленных на 
предотвращение или, если это практически неосуществимо, минимизацию негативного 
антропогенного воздействия на окружающую среду. При этом: 

- под техниками понимаются как используемые технологии, так и способы, методы, про- 
цессы, практики, подходы и решения, применяемые к проектированию, строительству, обслу- 
живанию, эксплуатации, управлению и выводу из эксплуатации объекта; 

- техники считаются доступными, если уровень их развития позволяет внедрить такие 
техники в соответствующем секторе производства на экономически и технически возможных 
условиях, принимая во внимание затраты и выгоды, вне зависимости от того, применяются ли 
или производятся ли такие техники в Республике Казахстан, и лишь в той мере, в какой они 
обоснованно доступны для оператора объекта; 

- под наилучшими понимаются те доступные техники, которые наиболее действенны в до- 
стижении высокого общего уровня охраны окружающей среды как единого целого. 

Применение наилучших доступных техник направлено на комплексное предотвращение 
загрязнения окружающей среды, минимизацию и контроль негативного антропогенного воз- 
действия на окружающую среду. 

Наилучшие доступные техники определяются на основании сочетания следующих 
критериев: 

- использование малоотходной технологии; 

- использование менее опасных веществ; 

- способствование восстановлению и рециклингу веществ, образующихся и используемых 
в технологическом процессе, а также отходов, насколько это применимо; 

- сопоставимость процессов, устройств и операционных методов, успешно испытанных на 
промышленном уровне; 



 

51  

- технологические прорывы и изменения в научных знаниях; 

- природа, влияние и объемы соответствующих эмиссий в окружающую среду; 

- даты ввода в эксплуатацию для новых и действующих объектов; 

- продолжительность сроков, необходимых для внедрения наилучшей доступной техники; 

- уровень потребления и свойства сырья и ресурсов (включая воду), используемых в про- 
цессах, и энергоэффективность; 

- необходимость предотвращения или сокращения до минимума общего уровня негатив- 
ного воздействия эмиссий на окружающую среду и рисков для окружающей среды; 

- необходимость предотвращения аварий и сведения до минимума негативных 
послед- ствий для окружающей среды; 

- информация, опубликованная международными организациями; 

- промышленное внедрение на двух и более объектах в Республике Казахстан или за 
ее пределами. 

В качестве наилучшей доступной техники не могут быть определены технологические 
процессы, технические, управленческие и организационные способы, методы, подходы и прак- 
тики, при применении которых предотвращение или сокращение негативного воздействия на 
один или несколько компонентов природной среды достигается за счет увеличения негативного 
воздействия на другие компоненты природной среды. 

Согласно, ИТС 16-2016: НДТ 5.5.2 Орошение пылящих поверхностей. При эксплуатации 
автомобильной дороги с целью сокращения пыления поверхности дорожного полотна 
планируется применять: системы пылеподавления водяным орошением с 
использованием поливочных машин. 

НДТ позволяет снизить выбросы пыли в атмосферный воздух. Увлажнение дорожного 
полотна не только снижает пылеобразование, но и уплотняет полотно дороги, что 
предотвращает ветровую эрозию. 

 

1.9. Описание работ по постулизации существующих зданий, строений, 
сооружений оборудования и способов их выполнения строительных работ 

 
По завершению строительства объекта демонтажу подлежат все временные сооружения, 

возведенные на период осуществления строительных работ. 
Производится уборка всех загрязнений территории, оставшихся при демонтаже 

временных сооружений, планировка территорий, засыпка эрозионных форм и термокарстовых 
просадок грунтом с аналогичными физико-химическими свойствами, восстановление системы 
естественного или организованного водоотвода, восстановление плодородного слоя почвы, 
срезка грунтов на участках, поврежденных горюче-смазочными материалами. 

 

 

2. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Под возможным рациональным вариантом осуществления намечаемой деятельности по- 
нимается вариант осуществления намечаемой деятельности, при котором соблюдаются в 
сово- купности следующие условия: 

- отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения данного варианта, 
в том числе вызванную характеристиками предполагаемого места осуществления намечаемой 
деятельности и другими условиями ее осуществления; 

- соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае ее осуществления по 
данному варианту, законодательству Республики Казахстан, в том числе в области охраны 
окружающей среды; 

- соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, необходимого для осу- 
ществления намечаемой деятельности; 

- доступность ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 
по данному варианту; 

- отсутствие возможных нарушений прав и законных интересов населения затрагива- 
емой территории в результате осуществления намечаемой деятельности по данному варианту. 



 

52  

По результатам технико-экономического изыскания принято решение реализации заяв- 
ленных в рамках данного отчета проектных решений, как наиболее рационального варианта. 
Выбор предлагаемых вариантов осуществления намечаемой деятельности, прежде всего, 
основан на проведенных технологических испытаниях и технико-экономических расчетах, 
обосновывающих максимальную экономическую эффективность при условии соблюдения 
промышленной и экологической безопасности производства, отвечающего современным 
казахстанским требованиям и передовому мировому опыту. По результатам технико-
экономического изыска- ния принято решение реализации заявленных в рамках данного отчета 
проектных решений, как наиболее рационального варианта. Выбор предлагаемых вариантов 
осуществления намечаемой деятельности, прежде всего, основан на проведенных 
технологических испытаниях и технико- экономических расчетах, обосновывающих 
максимальную экономическую эффективность при условии соблюдения промышленной и 
экологической безопасности производства, отвечающего современным казахстанским 
требованиям и передовому мировому опыту. 

Строительство автодороги проектируются в строгом соответствии с утвержденным 
технологическим Регламентом и полностью соответствуют всем условиям инструкции, при 
которых вариант намечаемой деятельности характеризуется как рациональный. Также данный 
пункт соответствует заключению об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности, в котором 
указано о необходимо- сти предоставления рационального варианта, наиболее благоприятного 
с точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, окружающей среды. 

Представленный вариант осуществления намечаемой деятельности предусмотрен с уче- 
том следующих причин: 

Создание и сохранение рабочих мест (занятость населения). Создание рабочих мест - ос- 
нова основ социально-экономического развития, при этом положительный эффект от их созда- 
ния измеряется далеко не только заработной платой. Рабочие места – это также сокращение 
уровня бедности, нормальное функционирование населенных пунктов, а кроме того - создание 
перспектив развития. По мере создания новых рабочих мест, общество процветает, поскольку 
создаются благоприятные условия для всестороннего развития всех членов общества, что в 
свою очередь, снижает социальную напряженность. Политика в области охраны окружающей 
среды не должна стать препятствием для создания рабочих мест. 

Поступление налоговых платежей в региональный бюджет. Налоговые платежи являются 
важной составляющей в формировании государственного бюджета, за счет которого формиру- 
ется большая часть доходов от населения, приобретаются крупные объемы продукции, созда- 
ются госрезервы. Стабильное поступление налоговых платежей для формирования бюджета 
имеют особую важность для всех сфер экономической жизни. 

Отказ от реализации намечаемой деятельности не приведет к значительному улуч- 
шению экологических характеристик окружающей среды, может привести к отказу от со- 
циально важных для региона и в целом для Казахстана видов деятельности. 

Продолжительность проведения работ составит 10 месяцев, в том числе 
подготовительный период – 1 месяц 

 

2.1. Обоснование принятой продолжительности строительства 

Продолжительность проведения работ составит 10 месяцев, в том числе подготовитель- 
ный период – 1 месяц 

Начало работ запланировано на 2 квартал 2026 года 
 

2.2. Обоснование потребности строительства в кадрах, жилье социально-
бытовом обслуживании строителей 

Численность работающих на строительстве рассчитывается на основании 
среднемесячной выработки на одного работающего, достигнутой в строительной организации. 

Количество рабочего персонала на период СМР составит – 20 человек. 

 

 

 

 

 



 

53  

3. ВОЗМОЖНЫЙ РАЦИОНАЛЬНЫЙ ВАРИАНТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Под возможным рациональным вариантом осуществления намечаемой деятельности по- 
нимаеся вариант осуществления намечаемой деятельности, при котором соблюдаются в сово- 
купности следующие условия: 

 

3.1. Отсутствие обстоятельств, влекущих возможность применения 
данного вида варианта, в том числе вызванную характеристиками 
предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности и другими 
условиями ее осуществления 

В целом, реализация настоящего проекта будет способствовать социально- 
экономическому развитию города, благоустройству и улучшению улиц поселка, развитию 
социальных программ, направленных на расширение и роста строительства значимых 
объектов. Преимуществами выбранного варианта для строительства является то, что 
планируемый объект будет улицей общегородского  начения регулируемого движения, который 
в перспективе будет осуществлять транспортную, пешеходную связь правобережного 
района города. 

С экологической точки зрения преимуществом выбранной площадки является ее распо- 
ложение на промышленно освоенной территории: земли не являются сельскохозяйственными; 
растительность и животный мир практически отсутствуют, редкие и охраняемые виды растений 
и животных, занесенных в Красную книгу отсутствуют. 

Таким образом, принятый вариант намечаемой деятельности является 
рациональным, поскольку отсутствуют обстоятельства, влекущие невозможность 
применения данного варианта. 

 

3.2. Соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае ее 
осуществления по данному варианту, законодательству Республики Казахстан, в 
том числе в области охраны окружающей среды 

Принятый вариант намечаемой деятельности является рациональным, поскольку на всех 
этапах намечаемой деятельности соответствует законодательству Республики Казахстан, в 
том числе в области охраны окружающей среды. 

Разработанные в проекте решения соответствуют общепринятым мировым нормам по 
строительству и полностью отвечают требованиям законодательства Республики Казахстан. 

Разработанные материалы подтверждают полное соответствие принятых решений 
нормативным требованиям законодательства Республики Казахстан, в том числе в области 
охраны окружающей среды: Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года 
№ 400-VI ЗРК; Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года, № 481-II ЗРК; 
Земельный Кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года, № 442-II ЗРК; Кодекс 
Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года № 125-VI «О недрах и недропользовании»; Ко- 
декс Республики Казахстан от 07 июля 2020 № 360-VI «О здоровье народа и системе здраво- 
охранения». 

Таким образом, принятый вариант намечаемой деятельности является 
рациональным, поскольку соответствует на всех этапах намечаемой деятельности 
законодательству Республики Казахстан, в том числе в области охраны 
окружающей среды. 

3.3. Соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, необходимого 
для осуществления намечаемой деятельности 

Реализация Проекта решает следующие задачи: 
- Значительное улучшение транспортной ситуации в городе. 
- Улучшение санитарно-экологического состояния в городе. 
В целом, реализация настоящего проекта будет способствовать социально- 

экономическому развитию города, благоустройству и улучшению улиц города, развитию 
социальных программ, направленных на расширение и роста строительства значимых 
объектов. 



 

54  

Основными стратегическими целями Проекта является: 
- улучшение транспортной сети города; 
- планомерное перераспределение транспортных потоков, позволяющих избегать 

дорожных пробок; 
- установление иерархичности дорог по категориям; 
- строительство и реконструкция улиц с учетом долговечности дорожного покрытия; 
- обеспечение транспортными связями как сложившихся районов города, так и 

районов сегодняшней и будущей реконструкции, а также строительство и эксплуатация новых 
территорий; 

- плановое строительство одновременно с улицами инженерных коммуникаций и 
ливневой канализации; 

- улучшение общего санитарно-экологического состояния города; 
- создание удобств для работы общественного транспорта с одновременным 

увеличением охвата территорий этим видом транспорта; 
- улучшение эстетического состояния города. 

 
В рамках реализации намечаемой деятельности проектная численность работников 

составит до 17 рабочих мест. Срок строительного периода 4 месяца. 
Таким образом, принятый вариант намечаемой деятельности является 

рациональным, поскольку полностью соответствует целям и конкретным 
характеристикам объекта, необходимого для осуществления планируемой 
деятельности. 

Таким образом, принятый вариант намечаемой деятельности является рациональным, 
поскольку полностью обеспечивается доступность ресурсов, необходимых для 
осуществления намечаемой деятельности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

55  

4. ОТСУТСТВИЕ ВОЗМОЖНЫХ НАРУШЕНИЙ ПРАВ И ЗАКОННЫХ ИНТЕРЕСОВ 
НАСЕЛЕНИЯ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ В РЕЗУЛЬТАТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ДАННОМУ ВАРИАНТУ 

Принятый вариант намечаемой деятельности является рациональным, поскольку при его 
реализации полностью отсутствует возможность нарушений прав законных интересов населения 
затрагиваемой территории в результате осуществления намечаемой деятельности. 

Изъятие земель хозяйственного назначения для производственных нужд производиться не 
будет, поскольку отведенный участок для строительства ранее не использовался. Ландшафтно- 
климатические условия и месторасположение территории исключают ее рентабельное 
использование, для каких либо хозяйственных целей, кроме реализации прямых целей. При этом 
намечаемая деятельность позволяет в какой-то мере улучшить транспортную инфраструктуру всей 
территории. 

Негативного воздействия на здоровье населения прилегающих территорий не ожидается в 
связи с краткосрочным проведением строительных работ. Незначительное воздействие на 
окружающую среду ожидается лишь на период строительства. 

Анализ воздействий и интегральная оценка позволяют сделать вывод, что при штатном 
режиме намечаемая деятельность не окажет значимого негативного воздействия на социально- 
экономическую среду, но будет оказывать положительное воздействие на большинство ее 
компонентов. Таким образом, планируемая хозяйственная деятельность допустима и желательна, 
как экономически выгодная не только в местном, но также и в региональном масштабе. 

В целях обеспечения гласности и всестороннего участия общественности в решении вопросов 
охраны окружающей среды, проект Отчета о возможных воздействиях подлежит вынесению на 
общественные слушания с участием представителей заинтересованных государственных органов и 
общественности. При этом в целях обеспечения права общественности на доступ к экологической 
информации обеспечивается доступ общественности к копии отчета о возмож- ных воздействиях. 
Проект отчета о возможных воздействиях доступен для ознакомления на интернет-ресурсах 
уполномоченного органа в области охраны окружающей среды и местного исполнительного органа. 
Реализация проекта возможна только при получения одобрения намечаемой деятельности со 
стороны общественности. 

Таким образом, принятый вариант намечаемой деятельности является рациональ- 
ным, поскольку при его реализации полностью отсутствует возможность нарушений 
прав и законных интересов населения затрагиваемой территории в результате 
осуществления намечаемой деятельности по данному варианту. 



 

56  

5. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, 
КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯМ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Основными объектами природной и социально-экономичекой среды, которые могут быть 
подвержены воздействиям при строительств автодороги являются следующие компоненты: 

Социально-экономические: 

- жизнь и здоровье людей; 

- условия проживания населения; 

- экономические интересы сообщества; 

- землепользование; 

- транспортная инфраструктура; 

- объекты научного и духовного значения (памятники истории и культуры, 
археологические объекты, заповедные территории, природные феномены). 

Природные: 

- атмосферный воздух (загрязненность газами, пылью, уровень шума); 

- водные ресурсы (загрязненность подземных вод); 

- земельные ресурсы, почва; 

- биологические ресурсы (растения, животные). 
 
5.1. Жизнь и здоровье людей, условия их проживания и деятельности 

Воздействие на местное население могут быть оказаны в связи с загрязнением 
атмосферного воздуха, акустическим воздействием и вибрацией, а также при вероятности 
возникновения аварийных ситуаций на срок проведения строительных работ. 

Потенциальные опасности могут возникнуть в результате воздействия, как природных 
факторов, так и антропогенных. Для определения и предотвращения экологического риска 
будут предусмотрены: 

- разработка специализированного плана аварийного реагирования по ограничению, 
ликвидации и устранению последствий возможной аварии; 

- проведение исследований по различным сценариям развития аварийных ситуаций 
на различных производственных объектах; 

- обеспечение готовности систем извещения об аварийной ситуации; 
- обеспечение объекта оборудованием и транспортными средствами по ограничению 

очага и ликвидации аварии; 
- обеспечение безопасности используемого оборудования; 
- использование системы пожарной защиты, которая позволит осуществить своевре- 

менную доставку надлежащих материалов и оборудования, а также привлечение к работе 
необ- ходимого персонала для устранения очага возникшего пожара на любом частке 
предприятия; 

- оказание первой медицинской помощи; 
- обеспечение готовности обслуживающего персонала и технических средств к орга- 

низованным действиям при аварийных ситуациях и предварительное планирование их дей- 
ствий. 

Деятельность организаций и граждан, связанная с риском возникновения чрезвычайных 
ситуаций, подлежит обязательному страхованию. 

Воздействие на здоровье работающего персонала мало, так как предельно-допустимые 
концентрации загрязняющих веществ в атмосфере ниже нормативных требований к рабочей 
зоне. Из анализа технологических проектных решений установлено, что уровень производства 
высокий и созданы условия для значительного облегчения труда и оздоровления производ- 
ственной среды на рабочих местах. 

Предполагается положительное воздействие в виде повышения качества жизни 
персонала, занятого при строительстве, создание новых рабочих мест и увеличение доходов 
персонала. 

В рамках настоящего проекта приняты технические решения, отвечающие существующим 
санитарно-гигиеническим требованиям, требованиям безопасности и охраны труда. Строитель- 
ство объекта позволит создать дополнительные рабочие места, что повлияет на занятость 
насе- ления близлежащих территорий. 

Социально-экономическое воздействие данного проекта оценивается как положительное. 



 

57  

 
5.2. Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 
ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких 
животных, экосистемы) 

 

5.2.1. Воздействие на растительный мир 

Воздействие на растительный покров может быть оказано как прямое, так и косвенное. В 
ходе работ наибольшее воздействие могут оказывать факторы прямого воздействия, 
связанные с земляными и строительными работами и перемещением транспорта: 

1. механическое нарушение и прямое уничтожение 
растительного покрова строительной техникой и персоналом; 

2. возможное запыление и засыпание через атмосферу 
растительности и, как следствие, ухудшение условий 
жизнедеятельностирастений; 

3. угнетение и уничтожение растительности в результате 
химического загрязнения. К фак- торам косвенного воздействия 
на растительность в период производства строительных работ 
можно отнести развитие экзогенных геолого-геоморфологических 
процессов (плоскостная и линейная эрозия, дефляция и т.д.), 
развитие и усиление которых будет способствовать сменам 
растительного покрова. 

К остаточным факторам можно отнести интродукцию (акклиматизация) чуждых видов. 
Кумулятивное воздействие будет связано с периодической потерей мест обитания некоторых 
видов растений на территориях, которые были нарушены в прошлом и при проведении работ 
по строительству. 

Земляные работы 

В процессе земляных работ (рытье траншей, разработка грунта, отвал грунта на обочину, 
засыпка траншей и разравнивание территории) растительность в зоне строительства будет де- 
формирована или уничтожена. Площадь уничтожения растительности будет уточнена на 
после- дующих стадиях проектирования. 

Подготовка площадок сопутствующих объектов перед строительными работами будет 
связана с полным уничтожением растительности. Вокруг площадок растительность будет 
трансформирована (зона работ строительной техники, многоразовые проезды машин, и др.). 

Земляные работы, а также движение транспорта приводит к сдуванию части твердых ча- 
стиц и вызывает повышенное содержание пыли в воздухе. Пыление может вызвать закупорку 
устичного аппарата у растений и нарушение их жизнедеятельности на физиологическом и био- 
химическом уровнях. 

Дорожная дигрессия 

Временные дороги (колеи) будут использоваться для подвоза строительных материалов. 
Растительность на этих участках будет частично повреждена под колесами автотранспорта при 
разовом проезде транспорта и полностью нарушена при многократном проезде. Гусеничные 
транспортные средства, движущиеся по строительной полосе в период отсутствия снежного 
по- крова, даже при разовом проезде полностью уничтожат всю растительность, оказавшуюся 
под гусеницами. 

При механическом уничтожении почвенно-растительного покрова перестраивается по- 
верхностный и грунтовый сток воды, изменяется характер снегонакопления, что изменит гид- 
ротермический режим нарушенного участка. Это в дальнейшем будет сказываться на восста- 
новлении растительного покрова. 

Наиболее чувствительными к механическим воздействиям являются крупнодерновинные 
злаки, стержнекорневое разнотравье, а так же полукустарнички и кустарнички. На местах с 
уничтоженной растительностью появятся, преимущественно, низкорослые растения, 
переносящие повреждение стеблей, смятие, деформацию, способные быстро и интенсивно 
размножаться семенным и вегетативным путем и осваивать освободившиеся пространства. 
Т.е. в период восстановления растительного покрова произойдет изменение состава и 
структуры растительности на нарушенных участках. 

При проезде автотранспорта по ненарушенной территории могут быть сломаны 
(кустарники, полукустарники), примяты (травянистые растения), раздавлены колесами 
(однолетние солянки). 



 

58  

Дорожная дигрессия (воздействие от движения транспорта) будет развиваться при 
неоднократном проезде транспортных средств и техники вне дорог с твердым покрытием.При 
этом площадь нарушенных территорий изменяется и увеличивается за счет возникновения 
дорог «спутников», сопровождающих первую колею. 

Принятые меры, уменьшающие движения транспорта по не согласованным маршрутам, 
позволят снизить этот вид негативного воздействия. Несколько снизит этот вид воздействие на 
растительность наличие снежного покрова при работах в зимний период. 

Таким образом, можно сказать, что по интенсивности и силе воздействия проезд вне 
дорог с твердым покрытием (полевые дороги и бездорожье) будет оказывать как умеренное, 
так и сильное воздействие на растительность. 

Восстановление растительности на нарушенных участках будет происходить с различной 
скоростью. 

Участки, подверженные незначительному воздействию, будут зарастать быстро, благода- 
ря вегетативной подвижности основных доминирующих видов полыней и многолетних соля- 
нок. На участках полного нарушения растительного покрова процесс восстановления растянет- 
ся на годы. Все основные доминирующие виды полыней и многолетних солянок (биюргун, сар- 
сазан, кокпек, итсигек) отличаются хорошим вегетативным и семенным размножением, а также 
устойчивостью различной степени к механическим повреждениям. Если на прилегающих 
участках жизненное состояние этих видов хорошее, то они достаточно быстро займут позиции 
на нарушенной в результате строительства территории. Вновь сформированные вторичные со- 
общества будут характеризоваться неполночленностью растительности (не полный флористи- 
ческий состав, отсутствие отдельных биоморф, не упорядоченная возрастная структура и др.), 
а, следовательно, неустойчивой ее структурой. 

Сварочно-монтажные участки 

В пределах площадок расположения сварочно-монтажных участков и мобильных лагерей 
строителей, в случаях их расположения вне пределов населенных пунктов, естественная 
растительность будет полностью уничтожена. Поверхностный почвенный горизонт будет 
частично уплотнен, частично разбит. При производстве большого объема строительных работ 
может наблюдаться загрязнение почвенно-растительного покрова. Комплекс природоохранных 
мероприятий и план управления отходами позволят снизить до минимума загрязнение горюче- 
смазочными материалами и бытовыми отходами. Кроме того, места временных площадок 
расположения сварочно-монтажных участков и мобильных лагерей строителей будут 
рекультивированы. 

Загрязнение 

При строительстве объекта химическое загрязнение растительного покрова будет 
связано с выбросами токсичных веществ с выхлопными газами, возможными утечками горюче- 
смазочных материалов. Загрязнение может происходить при ремонтных работах, при заправке 
техники, неправильном хранении химреагентов и несоблюдении требований по сбору и вывозу 
отходов. 

При правильно организованном техническом уходе и обслуживании оборудования, 
строительной техники и автотранспорта: заправка в специально отведенных местах, 
использование поддонов, выполнение запланированных требований в управлении отходами и 
хранении химре- агентов, воздействие объекта на загрязнение почвенно-растительного 
покрова углеводородами и другими химическими веществами будет незначительно. 

Для исключения возможного загрязнения растительного покрова отходами предусмотрен 
систематический сбор отходов в герметические емкости, хранение и последующая 
переработка отходов в специальных согласованных местах. При своевременной уборке 
строительных и хозяйственно-бытовых отходов их воздействие на состояние растительного 
покрова будет незначительным. 

При работе строительной техники, автотранспорта в атмосферу выбрасывается ряд за- 
грязняющих веществ: окислы углерода, окислы азота, углеводороды, сернистый газ, твердые 
частицы (сажа), тяжелые металлы. 

Учитывая непродолжительный период работы техники на каждом конкретном участке, 
воздействие этих выбросов на растительность будет кратковременным и незначительным. 

Наиболее неустойчивыми к химическому загрязнению являются влаголюбивые и тенелю- 
бивые растения с крупным устьичным аппаратом и тонкой кутикулой. Более устойчивыми – 
являются ксерофитные злаки (Николаевский, 1979). Суккуленты и опушенные растения (многие 
солянки) относятся к разряду растений, устойчивых к химическому загрязнению. 



 

59  

Таким образом, на растительность в пределах полосы отвода будет оказываться, в 
основ- ном, сильное механическое воздействие. Существующие требования по проведению 
очистки территории после строительных работ, проведение рекультивационных работ 
позволит ускорить процесс восстановления растительности на нарушенных участках. 

 
5.2.2. Воздействие на животный мир 

Во время строительства воздействие будет зависеть от резких локальных изменений 
почвенно-растительных условий местообитания и регионального проявления фактора 
беспокойства. 

Работа большого количества строительной техники и персонала неизбежно приведет к 
временному вытеснению с территории ряда ландшафтных видов млекопитающих и птиц 
(хищных птиц и зверей), в том числе редких. 

Основными составляющими проявления фактора беспокойства являются шум 
работающей техники, передвижение людей и транспортных средств, горение электрических 
огней. 

Прокладка трубопроводов, строительство временных и постоянных сооружений и 
оборудования, а также объектов инфраструктуры обусловит создание новых мест обитания и 
размножения для синантропных видов мелких воробьиных птиц и ряда синантропных видов 
грызунов (прежде всего крыс). 

Одновременно будут нарушены привычные места обитания. При проведении земляных 
работ (рытье траншей) некоторое количество млекопитающих (грызунов – песчанок, 
тушканчиков и т.д.), пресмыкающихся (ящериц, змей) погибнет под колесами машин и техники. 
Более крупные животные будут разбегаться и расселяться на безопасном расстоянии от 
площадки прокладки трубопровода. 

В результате проведения работ будет нарушена территория, которая является кормовой 
базой и местом обитания животных. На значительной части этой территории будут уничтожены 
норы грызунов, гнезда птиц, убежища мелких хищников животных и т.д. Эта деятельность, 
может повлиять на кормовую базу, уничтожив растительность. 

В полосе, шириной около 10-20 метров с внутренней стороны коридора строительства, 
гибель представителей пресмыкающихся и млекопитающих будет частичной (около 50%), по- 
скольку они могут переместиться за пределы площадки. 

Практически все взрослые представители фауны позвоночных, имеющие хозяйственное 
значение, и охраняемые виды способны переместиться за пределы коридора строительства 
са- мостоятельно, без вмешательства со стороны людей. Животные, попавшие в траншею и 
постра- давшие при этом - это, в основном, молодые особи или раненые и больные животные. 

Планировка и эксплуатация подъездных дорог приведет к созданию новых местообитаний 
для норных видов грызунов (земляных валов, насыпей). 

В то же время по дорогам неизбежно прямое уничтожение пресмыкающихся и мелких 
млекопитающих в результате движения автотранспорта. Повышенный трафик на подъездной 
дороге может воздействовать на грызунов, ящериц и змей, особенно если транспортировка бу- 
дет проводиться в ночное время. Однако определенно, что отдельные потери на дороге будут 
ниже естественного высокого колебания численности животных. Из-за производственных работ 
на территории не будет скопления диких животных, и, следовательно, столкновения с ними ма- 
ловероятно. 

Выполнить количественное определение подобных видов воздействия на научном уровне 
затруднительно из-за их удаленности и отсутствия видимого характера. Нагрузка часто приво- 
дит к снижению иммунитета к общим заболевания, более низкому проценту кладки яиц у птиц 
и рептилий, и большему количеству выкидышей у млекопитающих. Выживание потомства 
также снижается. 

Животные проводят больше времени в попытках справиться с проблемой и, следователь- 
но, создают еще большую нагрузку в виде дегенерации корма и вырождении. 

Суммарно воздействие может снизить шанс выживания и размножения из-за: 

- вытеснения из благоприятных экотопов; 

- снижения времени на кормежку, что приводит к недостатку энергии; 

- вмешательства в период спаривания; 

- неудачной беременности, повышения количества выкидышей у млекопитающих; 

- снижения кладки яиц у птиц и рептилий; 

- меньших кормовых ресурсов близ гнездования/лежки, что приводит к повышенному со- 
перничеству между потомством птиц; 



 

60  

- покидание гнезд; 

- повышенному числу хищников, привлекаемых проектной деятельностью. 
Отдельные потенциальные взаимодействия по каждому аспекту описаны 
ниже. 
Воздействие шумовых эффектов от деятельности строительных механизмов на животных 

будет возможно в течение непродолжительного периода строительных работ. Шум от движения 
транспорта и работы оборудования может повлиять на связи животного мира, важные для со- 
циальных взаимодействий, включая репродукцию: 

- многие дневные виды, включая большинство птиц, используют звук для общения и вза- 
имодействия друг с другом; 

- многие ночные виды используют звук для определения хищников или себе подобных 
видов; 

- многие ночные виды используют звук для коммуникации. 
Нет установленных нормативов уровня шума для животных. Исследованиями 

воздействия шума и искусственного света на поведение птиц и млекопитающих установлено, 
что они до- вольно быстро привыкают к новым звукам или свету и выказывают озабоченность 
или испуг только при возникновении нового шума, а затем через короткий промежуток времени 
возвра- щаются к своей нормальной деятельности. 

 

Световое воздействие 

Для насекомых, обитающих вокруг строительной площадки одним из значительных фак- 
торов, вызывающим гибель представителей видов жесткокрылых, чешуекрылых, двукрылых, 
будет искусственное освещение в ночное время. Ночное освещение на участках проведения 
ра- бот, также будет привлекать насекомых. Это в свою очередь может привлечь хищные виды. 
В то время, как это не скажется на работах по строительству и эксплуатации, увеличение 
количе- ства хищных видов в зоне интенсивной антропогенной деятельности может привести к 
увели- чению смертности большего числа особей. 

Наибольшее беспокоящее влияние световое воздействие может оказать в переходные 
сезоны года на мигрирующих птиц. В результате беспокойства нарушается суточный ритм 
деятельности и режим питания; неблагоприятным образом меняется бюджет времени, причем 
значительная часть времени тратится на обеспечение безопасности. На дорогах возможны 
случаи гибели птиц и млекопитающих, попавших в полосу света фар. В целом локализация 
источников света при строительных работах будет носить локальный и не единовременный 
характер. 

Химическое загрязнение 

Загрязнение территории ГСМ при работе строительной технике может вызывать интокси- 
кацию и гибель животных, преимущественно мелких млекопитающих, наземно гнездящихся 
птиц, насекомых и пресмыкающихся. Одновременно на участках строительства водных перехо- 
дов достаточно высока вероятность смыва загрязняющих веществ в водоемы и водотоки, что в 
конечном итоге приведет к ухудшению качества воды. При соблюдении строительных норм и 
правил по планировке площадок, сбора и отвода ливневых и бытовых стоков, недопущению 
разливов загрязняющих веществ, вероятность загрязнения водотоков сводят к минимуму. Воз- 
можность проявления этого воздействия ограничена площадками строительства. 

Физическое присутствие 

Физическое присутствие персонала и проведение работ скорее всего создадут дополни- 
тельное беспокойство для животного мира. Несинантропные виды будут испытывать беспокой- 
ство из-за их низкого уровня толерантности. Под воздействием в виде физического присутствия 
могут попасть только те животные, которые могут проникать на территории, прилегающие к 
участку (включая подъездную дорогу) для кормежки. Также маловероятно, что доступность 
корма для них окажет значительное воздействие и приведет к сильному соперничеству и высо- 
кой агрессивности. 

Косвенное воздействие 

Представители Фауны могут быть подвержены косвенному воздействию различных ас- 
пектов проекта, которые вытекают от потери естественной среды и прямой угрозы гибели в хо- 
де проектных работ. 

Основной дополнительный аспект данного воздействия будет включать образование но- 
вых источников пищи. Наличие пищевых отходов привлечет животных, питающихся отброса- 
ми, таких как грызуны, голуби и воробьи. Лисы, волки и хищные птицы будут привлечены вы- 



 

61  

сокими концентрациями добычи. Однако эти животные хорошо приспосабливаются к техно- 
генному физическому беспокойству. Отравление маловероятно, так как животные, питающиеся 
отбросами, обычно очень избирательны в еде. Кроме того, предполагается, что контейнеры 
хранения отходов жилого лагеря будут иметь крепкие тяжелые крышки для предотвращения 
попадания подобных животных. 

 
Перuод сmроumельсmва 
Воздеŭсmвuе на жuвоmныŭ мuр в nерuод сmроumельсmва nроекmuруемых обьекmов носum 

nреuмущесmвенно косвенныŭ харакmер, огранuчено nродолжumельносmью сmроumельсmва u 
nроявляеmся, в основном, в uзмененuu условuŭ месmообumанuя жuвоmных, ухудшенuu uх 
numанuя. 

Кроме mого, uмееm месmо φакmор бесnокоŭсmва вследсmвuе шума nрu nередвuженuu 
авmоmрансnорmа u рабоmе сmроumельноŭ mехнuкu. 

Вuды воздеŭсmвuя обьедuнены в следующuе груnnы: 
- оmчужденuе u механuческая mрансφормацuя земель - деŭсmвuе на жuвоmныŭ мuр nрямое (как 
nреnяmсmвuе) u косвенное - средообразующее - uзмененuе numанuя u месmообumанuя; 
- шум - сuльные шумы деŭсmвуюm неnосредсmвенно, слабые - угнеmающе, с кумуляmuвным 
эφφекmом; косвенное воздеŭсmвuе - нарушенuе nоведенческuх реакцuŭ; 
- хuмuческое загрязненuе - nрямое воздеŭсmвuе - неnосредсmвенная гuбель жuвоmных в 
аварuŭных сumуацuях, косвенное воздеŭсmвuе - ухудшенuе качесmва nuщевых органuзмов. 

Кроме mого, большоŭ урон φауне наземных nозвоночных жuвоmных наносum браконьерская 
охоmа. 

Учасmок nроведенuя рабоm находumся в гранuцах с. Нурлы где наблюдаеmся сuльное 
анmроnогенное воз- деŭсmвuе на жuвоmныŭ мuр, uсходныŭ nрuродныŭ ландшаφm nолносmью 
nреобразован. На mеррumорuu автодороги жuвоmныŭ мuр nредсmавлен мuкроорганuзмамu u 
случаŭно nоnавшuмu насекомы- мu u nозвоночнымu. 

Реакцuя жuвоmных на разного рода воздеŭсmвuя выражаеmся, в конечном счеmе, в 
uзмененuях nоказаmелеŭ чuсленносmu (uзбеганuя нарушенных учасmков uлu, наобороm, 
nосещенuя uх). 

В зоне сuльного воздеŭсmвuя (оmчужденuя), коmорая nрuравнuваеmся к nолосе 
землеоmвода, наблюдаеmся значumельное снuженuе вuдового разнообразuя u nлоmносmu 
населенuя жuвоmных. 

Перuод эксnлуаmацuu 
После окончанuя эmаnа сmроumельсmва u сверmыванuя основных обьемов земляных u 

mрансnорmных рабоm воздеŭсmвuе на жuвоmныŭ мuр сущесmвенно уменьшumся. 
Некоmорые вuды круnных млекоnumающuх, а mакже некоmорых вuды nmuц, выmесненные uз 

раŭона uлu uзменuвшuе nуmu мuграцuu за счеm φакmора бесnокоŭсmва во время сmроumельного 
nерuода, могуm вновь освоumь mеррumорuю. 

Основное воздеŭсmвuе на наземных жuвоmных заключаеmся, собсmвенно, в nрuсуmсmвuu 
человека, его ак- muвносmu (в mом чuсле u mрансnорmноŭ nрu обслужuванuu сеmеŭ). 

Многолеmнuŭ оnыm эксnлуаmацuu газоmрансnорmных сооруженuŭ nоказал, чmо в nерuод uх 
эксnлуаmацuu воздеŭсmвuе, оказываемое на жuвоmныŭ мuр, nо сравненuю с nерuодом 
сmроumельсmва, харакmерuзуеmся не снuженuем, а сmабuлuзацuеŭ чuсленносmu жuвоmных, а 
заmем даже uх некоmорым увелuченuем. 

 
Оценка воздеŭсmвuя на жuвоmныŭ мuр 
Оценка воздеŭсmвuя на окружающую среду nроuзведена в сооmвеmсmвuu с 

«Меmодuческuмu указанuямu nо nроведенuю оценкu воздеŭсmвuя хозяŭсmвенноŭ деяmельносmu 
на окружающую среду», уmвержденных nрuказом МООС РК N 270-о оm 2ff.10.2010г. 

Оценка воздеŭсmвuя сmроumельсmва u эксnлуаmацuu обьекmов nроекmuрованuя на 
жuвоmныŭ мuр 
 

Поmенцuаль
ныŭ 
uсmочнuк 
воздеŭсmвuя 

Просmран
сmвенныŭ 
масшmаб 

Временно
ŭ 
масшmаб 

Инmенсuвн
осmь 
воздеŭсmвu
я 

Значu
мосmь 
воздеŭ
сmвuя 

Перuод сmроumельсmва 

Нарушенuе 
месm 
обumанuя 

Локальныŭ 
1 

Краmковр
емнныŭ 
1 

Слабое 
2 

Нuзкая 



 

62  

Фuзuческuе 
u 
хuмuческuе 
φакmоры 
воздеŭсmвuя 

Локальныŭ 
1 

Краmковр
емнныŭ 1 

Слабое 2 Нuзкая 

Увелuченuе 
uнmенсuвнос
mu двuженuя 
mрансnорmн
ых 
средсmв 

Локальныŭ 
1 

Краmковр
емнныŭ 1 

Умеренное 
3 

 
Нuзкая 

Перuод эксnлуаmацuu 

Эксnлуаmац
uя обьекmов, 
двuженuе 
mрансnорmа 

Локальныŭ 
1 

Посmоянн
ое 4 

Слабое 2 Нuзкая 

 
Мероnрuяmuя nо охране жuвоmного мuра 

В nроцессе nланuруемых рабоm nо сmроumельсmву следуеm выnолняmь следующuŭ ряд 
мероnрuяmuŭ nо снuженuю воздеŭсmвuя на жuвоmныŭ мuр, с учеmом mребованuŭ сmаmьu 17 
Закона Ресnублuкu Казахсmан оm ff uюля 2004 года NUff3 «Об охране, восnроuзводсmве u 
uсnользованuu жuвоmного мuра», nо снuженuю воздеŭсmвuя на жuвоmныŭ мuр: 
- nрu nроведенuu рабоm необходuмо соблюдаmь неnрuкосновенносmь учасmков, 
nредсmавляющuх особую ценносmь в качесmве среды обumанuя дuкuх жuвоmных; 
- nредусмоmреmь u осущесmвляmь мероnрuяmuя nо сохраненuю обumанuя u условuŭ 
размноженuя обьекmов жuвоmного мuра, nуmем мuграцuu u месm конценmрацuu жuвоmных, а 
mакже обесnечuваmь неnрuкосновенносmь учасmков, nредсmавляющuх особую ценносmь в 
качесmве среды обumанuя дuкuх жuвоmных; 
- nредусмоmреmь средсmва для осущесmвленuя мероnрuяmuŭ nо обесnеченuю соблюденuя 
mребованuŭ nодnукнкmов 2) u U) nункmа 2 сmаmьu 12 Закона Ресnублuкu Казахсmан оm ff uюля 
2004 года NUff3 «Об охране, восnроuзводсmве u uсnользованuu жuвоmного мuра», а uменно: nрu 
осущесmвленuu деяmельносmu, коmорая воздеŭсmвуеm uлu можеm воздеŭсmвоваmь на 
сосmоянuе жuвоmного мuра u среду обumанuя, должно обесnечuваmься сохраненuе среды 
обumанuя, условuŭ размноженuя, nуmеŭ мuграцuu u месm конценmрацuu обьекmов жuвоmного 
мuра; восnроuзводсmво жuвоmного мuра, включая uскуссmвенное разведенuе вuдов жuвоmных, в 
mом чuсле ценных, редкuх u находящuхся nод угрозоŭ uсчезновенuя, с nоследующuм uх выnуском 
в среду обumанuя; 
- соблюдаmь mребованuя n.3 сm. 24U ЭК РК nрu размещенuu, nроекmuрованuu u сmроumельсmве 
железнодорожных nуmеŭ, авmомобuльных дорог, магuсmральных mрубоnроводов, лuнuŭ связu, 
веmровых элекmросmанцuŭ, а mакже каналов nлоmuн u uных гuдроmехнuческuх сооруженuŭ 
должны разрабаmыаmься u осущесmuвляmься мероnрuяmuя, обесnечuвающuе сохраненuе nуmеŭ 
мuграцuu u nредоmвращенuе гuбелu жuвоmных; 
- редкuм u находящuмся nод угрозоŭ uсчезновенuя вuдам жuвоmных оказываmь nомощь в случаях 
uх массовых заболеванuŭ, угрозы гuбелu nрu сmuхuŭных бедсmвuях u вследсmвuе другuх nрuчuн; 
- усmановка временных огражденuŭ на nерuод сmроumельных рабоm; 
- органuзацuя огражденных месm храненuя оmходов; 
- nоддержанuе в чuсmоmе mеррumорuu nлощадок u nрuлегающuх nлощадеŭ; 
- хранumь неφmеnродукmы в гермеmuчных емкосmях; 
- uсключенuе nролuвов хuмuческuх вещесmв, горюче-смазочных маmерuалов u своевременная uх 
лuквuдацuя; 
- uсключенuе несанкцuонuрованных nроездов вне дорожноŭ сеmu; 
- снuженuе акmuвносmu nередвuженuя mрансnорmных средсmв ночью; 
- nеред началом nроведенuя рабоm необходuмо ознакомumь nерсонал о nеречне жuвоmных, 
занесенных в Красную кнuгу РК, для ознакомленuя u nредуnрежденuя nерсонала о возможном 
nоявленuu эmuх жuвоmных на учасmках nроведенuя рабоm. 
- nрu рабоmе сmроumельноŭ mехнuкu u авmоmрансnорmа необходuмо максuмально uсnользоваmь 
сущесmвующую uнφрасmрукmуру (авmоmрансnорmные nроезды, учасmкu) с целью снuженuя (uлu 
uсключенuя) негаmuвного воздеŭсmвuя оm двuжущеŭся mехнuкu; 
- разрабоmка u согласованuе оnmuмальноŭ схемы двuженuя mрансnорmа, а mакже граφuка 
двuженuя u nередuслокацuu авmомобuльноŭ u сmроumельноŭ mехнuкu; 



 

63  

- nроведенuе земляных рабоm в nределах выделенноŭ nолосы оmвода землu; 
- мuнuмuзацuя холосmоŭ рабоmы оборудованuя u осmановка оборудованuя во время nросmоя; 
- uсnользованuе mрансnорmных средсmва с нuзкuм удельным давленuем на грунm; 
- органuзацuя сuсmемы сбора, mрансnорmuровкu u уmuлuзацuu всех оmходов; 
- санumарная уборка nомещенuŭ u nлощадок надземных сооруженuŭ; 
- сохраненuе сущесmвующuх зеленых насажденuŭ; 
- краŭне необходuмо uсключumь охоmу на млекоnumающuх u nmuц u nредусмоmреmь конmроль за 
неnланuруемоŭ деяmельносmью временного конmuнгенmа рабочuх u служащuх в зоне nроведенuя 
nодгоmовumельных u сmроumельных рабоm. 
- uсключенuе случаев браконьерсmва u разрабоmка nревенmuвных мер борьбы. 
- лuквuдацuя благоnрuяmных условuŭ для обumанuя u расселенuя сuнанmроnных u 
нежелаmельных вuдов жuвоmных. 
- обусmроŭсmво nереходов через mраншеu для бесnреnяmсmвенного nерехода жuвоmных. 
- заключенuе договора на уmuлuзацuю оmходов nроuзводсmва u nоmребленuя. 
- на учасmке nроекmuруемых рабоm не доnускаеmся моŭка авmоmрансnорmа, свалка быmовых u 
nроuзводсmвенных оmходов, складuрованuе ГСМ u другuх mоксuчных для окружающеŭ среды 
вещесmв. 
- nредуnрежденuе, обнаруженuе u лuквuдацuю nожаров; 
- своевременное nроведенuе nланово-nредуnредumельных ремонmов u nроφuлакmuкu 
mехнологuческого оборудованuя; 
- nрuмененuе сuсmем авmомаmuческuх блокuровок u аварuŭноŭ осmановкu, обесnеченuе 
оmключенuя оборудованuя u усmановок nрu нарушенuu mехнологuческого режuма без 
разгермеmuзацuu сuсmем; 
- Реалuзацuя nеречuсленных выше мероnрuяmuŭ nозволum значumельно снuзumь
 неблагоnрuяmные nоследсmвuя оm сmроumельноŭ деяmельносmu. 
 

5.3. Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая 
органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 

В процессе строительных работ воздействие на земли и почвенный покров будет связано 
с изъятием плодородного слоя на участках строительства зданий (подготовка фундамента), а 
также при укладке асфальтного покрытия. 

При реализации рассматриваемого проекта необратимых негативных последствий на 
поч- венный горизонт не ожидается. К тому же, по окончании строительных и земляных работ 
для улучшения состояния почв на территории объекта будет выполнено благоустройство и 
озеле- нение территории: посев газонов, клумб, посадка деревьев и кустарников. 

Основными факторами воздействия на почвенный покров в результате строительно- 
монтажных работ будет служить захламление почвы. 

Захламление – это поступление отходов твердого агрегатного состояния на поверхность 
почвы. Захламление физически отчуждает поверхность почвы из биокруговорота, сокращая ее 
полезную площадь, снижает биопродуктивность и уровень плодородия почв. 

Потенциальное проявление данного воздействия может происходить в результате 
несанк- ционированного распространения твердых отходов, образующихся в процессе 
строительства трассы, а также бытовые отходы от жизнедеятельности рабочего персонала. 
Распространение производственных и бытовых отходов потенциально может происходить по 
всему рассматрива- емому участку. Однако строгое соблюдение правил и норм сбора, 
хранения и утилизации мусо- ра позволяет свести к минимуму данное неблагоприятное 
явление. 

Воздействие на почвенный покров может проявляться при эксплуатации строительной 
техники и автотранспорта и выражаться в их химическом загрязнении веществами органиче- 
ской и неорганической природы. Воздействие будет заключаться в непосредственном поступ- 
лении в почву техногенных загрязняющих веществ – проливы на поверхность почвы топлива и 
горюче-смазочных материалов (ГСМ). 

Проявление данного процесса может происходить при нарушении правил эксплуатации 
строительной техники и автотранспорта. Потенциальное развитие процесса ожидается на всем 
рассматриваемом участке. Однако указанные прямые воздействия на почвы малы по объему и 
носят локальный характер. 

Основное негативное воздействие на геологическую среду и рельеф будет оказано в 
пери- од строительства и может проявиться в: 

- нарушении недр; 



 

64  

- нарушении земной поверхности (рельефа); 

- возможном загрязнение недр и земной поверхности; 

- изменении физических характеристик недр и земной поверхности; 

- изменении геологических процессов (в том числе проявлении неблагоприятных геологи- 
ческих процессов); 

- изменении визуальных свойств ландшафта. 
При реализации комплекса работ, предусмотренных проектом, воздействие на геологиче- 

скую среду и рельеф будет достаточно разнообразно. 
Наибольшее отрицательное воздействие, в виде интенсификации процессов дефляции 

и эоловой аккумуляции, может произойти на территориях, сложенных песками, а также ряде 
локальных участков, поскольку изъятие значительных объемов грунта при проходке 
траншеи, планировке площадок технологических объектов вызывают изменение микрорелье  
фа,нарушается естественное сложение верхних слоев почв. При усилении ветровой 
деятельности в районах работ на отвалах песчаного грунта вдоль траншей возможно 
развеивание грунтов. Активизация процессов эрозии практически целиком определяется 
весенним снеготаянием и атмосферными осадками в теплое время года. Поскольку при 
строительстве могут быть вынуты достаточно значительные объемы грунта, которые будут 
подвергаться воздействию атмосферных осадков, возможен размыв грунта вдоль вырытых 
траншей (плоскостной и линейный), а также интенсификация процессов овражной эрозии. 

При строительстве улицы большие территории не захватываются, однако, протяженность 
данных сооружений создает значительные воздействия специфического характера. 

Прокладка подъездных дорог 

Для технического обслуживания, аварийно-восстановительного ремонта оборудования, 
обеспечения перевозок вспомогательных и хозяйственных грузов, проезда машин проектиру- 
ются подъездные дороги к строительным площадкам. 

Район пролегания трасс обеспечен дорожно-строительными материалами, поэтому для 
устройства покрытия и основания используются привозные материалы. Для устройства дорож- 
ного основания и покрытия предлагается использовать материалы из существующих карьеров. 

В пределах трассы объектов передвижение транспорта возможно по имеющимся просе- 
лочным дорогам, бездорожью, целине, при этом формирование сети временных дорог для 
подъезда может привести к изменению физических характеристик грунтов. В условиях повы- 
шенной активности ветрового режима районов трассы предприятия и при низкой противоде- 
фляционной устойчивости верхних горизонтов грунтов могут усилиться процессы дефляцион- 
ного их переотложения. Развитию эрозионных процессов по дорогам препятствует крайне ма- 
лое количество осадков и выположенность рельефа. 

В процессе строительства и эксплуатации объекта необходимо соблюдать комплекс 
меро- приятий по охране и защите почвенного покрова. Выполнение всех мероприятий 
позволит предотвратить негативное воздействие на почвенный покров от намечаемых 
строительно- монтажных работ. 

 
5.4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество 

вод) 

Запланированные работы на территории проектируемого объекта не окажут воздействия 
на гидрологический режим и качество поверхностных и подземных вод, при условии 
соблюдения природоохранных мероприятий. 

Питьевая вода и вода для производственных нужд – привозная. 

Доставка воды производится автотранспортом, соответствующим документам 
государственной системы санитарно-эпидемиологического нормирования. 

Возможными источниками потенциального воздействия на геологическую среду и 
подземные воды при проведении строительных работ могут являться транспорт и спецтехника. 
Одним из потенциальных источников воздействия на подземные воды (их загрязнения) могут 
быть утечки топлива и масел в местах скопления и заправки спецтехники и автотранспорта в 
период полевых работ. 

Проектом предусмотрены мероприятия, предотвращающие загрязнения 
поверхностных и подземных вод: 

- организация регулярной уборки территории от строительного мусора; 

- упорядочение складирование и транспортирования сыпучих и жидких материалов; 

- временные стоянки автотранспорта и другой техники будут организовываться за 



 

65  

пределами водоохраной полосы; 

- водоснабжения строительных работ осуществлять привозной водой; 

- хозяйственно-бытовые сточные воды собираются в биотуалет; 

- организация специальной площадки для сбора и кратковременного хранения 
отходов и их своевременный вывоз; 

- при возникновении аварийных ситуаций и в случае пролива ГСМ быстро 
реагировать и ликвидировать аварийную ситуацию и ее последствия. 

Эксплуатация проектируемого объекта на этой территории допустима при условии 
предотвращения любых возможных случаев загрязнения и засорения реки и ее водоохраной 
зоны. При выполнении правил ст.125 и 126 Водного Кодекса РК от 01.01.2009 г. №336 и 
проведения следующих мероприятий: предотвращения, засорения, истощения и загрязнения 
вод, вы- полнение установленных природоохранных мероприятий. 

 
5.5. Атмосферный воздух (в том числе нарушения экологических нормативов его 

качества, целевых показателей качества, а при их отсутсвии – ориентировочно 
безопасных уровней воздействия на него) 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной среды, 
является важным аспектом при оценке воздействия проектируемого объекта на окружающую 
среду и здоровье населения. 

Факторами воздействия на объект природной среды – атмосферный воздух - являются 
выбросы загрязняющих веществ от стационарных и передвижных источников в период 
строительства и эксплуатации объектов. 

Загрязненность атмосферного воздуха химическими веществами может влиять на 
состояние здоровья населения, на животный и растительный мир прилегающей территории. 
Воздействие на атмосферный воздух намечаемой деятельности оценивается с позиции 
соответствия законодательным и нормативным требованиям, предъявляемым к качеству 
воздуха. 

В качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха в проекте 
применялись значения максимально разовых предельно допустимых концентраций веществ в 
атмосферном воздухе для населенных мест, при отсутствии утвержденных значений ПДК для 
веществ - ориентировочно безопасные уровни воздействия (ОБУВ). 

Максимально разовые ПДК относятся к 20-30 минутному интервалу времени и 
определяют степень кратковременного воздействия примеси на организм человека. Значения 
ПДК и ОБУВ приняты на основании следующих действующих санитарно-гигиенических 
нормативов: 

- максимально-разовые (ПДК м.р.), согласно приложения 1 к «Об утверждении 
Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных 
пунктах, на территориях промышленных организаций» (утвержденных Приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70); 

- ориентировочные безопасные уровни воздействия - ОБУВ, согласно Таблицы 2 «Об 
утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских 
населенных пунктах, на территориях промышленных организаций» (утвержденных Приказом 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70). 

Для веществ, которые не имеют ПДКм,р,, приняты значения ориентировочно безопасных 
уровней загрязнения воздуха (ОБУВ). 

По степени воздействия на организм человека выбрасываемые вещества 
подразделяются в соответствии с санитарными нормами на четыре класса опасности. Группы 
веществ с сумми- рующим эффектом воздействия приводятся в соответствии с нормативным 
документом РК «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 
городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций» 
(утвержденных Приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 
года № ҚР ДСМ-70). 

Анализ полученных результатов по расчетам величин приземных концентраций в проекте 
показал, что ни по одному из загрязняющих веществ превышений норм ПДК не выявлены. 

Выполненные расчеты уровня загрязнения атмосферного воздуха показали возможность 
принятия выбросов и параметров источников выбросов в качестве предельно допустимых вы- 
бросов на срок действия разработанного проекта или до ближайшего изменения технологиче- 
ского режима работы, переоснащения установки, увеличения объемов работ, строительство и 



 

66  

эксплуатация новых объектов, в результате которых произойдет изменение количественного и 
качественного состава выбросов, и как следствие, изменение нормативов. 

 
5.6. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 

архитектурные и архиологические), ландшафты 
В районе проектируемой улицы отсутствуют объекты историко-культурного наследия (в том числе 
архитектурные и археологические), тем самым воздействий на материальные объекты культурного 
наследия в связи с намечаемой деятельностью не ожидается 

 

6.  ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, 
КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, 
ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ, НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА КОМПОНЕНТЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ИНЫЕ ОБЪЕКТЫ 

Согласно статьи 66, п.1 Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года 
№ 400- VI ЗРК в процессе оценки воздействия на окружающую среду подлежат учету следующие 
виды воздействий: 

- прямые воздействия – воздействия, которые могут быть непосредственно оказаны 
основными и сопутствующими видами намечаемой деятельности; 

- косвенные воздействия – воздействия на окружающую среду и здоровье населения, 
вызываемые опосредованными (вторичными) факторами, которые могут возникнуть вследствие 
осуществления намечаемой деятельности; 

- кумулятивные воздействия – воздействия, которые могут возникнуть в результате 
постоянно возрастающих негативных изменений в окружающей среде, вызываемых в совокупности 
прежними и существующими воздействиями антропогенного или природного характера, а также 
обоснованно предсказуемыми будущими воздействиями, сопровождающими осуществление 
намечаемой деятельности. 

 
Данный раздел написан согласно главе 3 п. 25 Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ре- сурсов 
Республики Казахстан от 26 октября 2021 года № 424. 

1) Намечаемая деятельность не затрагивает и не оказывает косвенное воздействие 

на: 

- территории Каспийского моря (в том числе заповедной зоны), особо охраняемых 

природных территорий, их охранных зон, территорий земель оздоровительного, рекреационного и 

историко-культурного назначения; территории природных ареалов редких и находящихся под 

угрозой исчезновения видов животных и растений; 

- участки размещения элементов экологической сети, связанных с системой особо охраня- 
емых природных территорий; - территории (акватории), на которой выявлены исторические за- 
грязнения; 

- территории населенных пунктов или его пригородной зоны; 

- территории с чрезвычайной экологической ситуацией или в зоне экологического бед- ствия. 

2) Намечаемая деятельность направлена на строительство автодороги. 

3) Намечаемая деятельность не приведет к изменениям рельефа местности, 
истощению, опустыниванию, водной и ветровой эрозии, селям, подтаплению, заболачиванию, 
вторичному засолению, иссушению, уплотнению и другим процессам нарушения почв, не повлияет 
состояние водных объектов. 

4) Намечаемая деятельность не включает лесопользование, использование нелесной 
растительности, специальное водопользование, пользование животным миром, использование 
невозобновляемых или дефицитных природных ресурсов, в том числе дефицитных для 
рассматриваемой территории. 

5) Реализация данного проекта не предусматривает отчуждение новых земель, что не 
повлечет за собой сокращения мест обитания животных и не приведет естественному уменьшению 
их кормовой базы. 

6) Намечаемая деятельность не связана с производством, использованием, 
хранением, транспортировкой или обработкой веществ, или материалов, способных нанести вред 
здоровью человека, окружающей среде или вызвать необходимость оценки действительных или 
предполагаемых рисков для окружающей среды или здоровья человека. 



 

67  

7) В процессе строительства ориентировочный объем образующихся отходов 
составит 5,149021 тонн, из них опасных отходов – 0,05661 тонн, неопасных отходов – 
5,90611 тонн. После завершения работ по строительству образование отходов отсутствует. 

8) После завершения строительных работ выбросы в окружающую среду не прогно- 
зируются. 

9) Шумовое воздействие на атмосферный воздух будет оказывать работа 
автотранс- порта. В целях оценки отрицательного воздействия шума на окружающую среду 
выполнен рас- чет уровней звукового давления основных источников шума в октавных полосах 
в диапазоне среднегеометрических частот от 63 до 8000 Гц. Источники ионизирующего 
воздействия, напряженности электромагнитных полей, световой и тепловой энергии на 
компоненты окру- жающей среды отсутствуют. 

10) При соблюдение технических решений, предусмотренных проектом, намечаемая 
деятельность не приведет к возникновению аварий и инцидентов, способных оказать воздей- 
ствие на окружающую среду и здоровье человека. 

11) Намечаемая деятельность не приведет к экологически обусловленным изменени- 
ям демографической ситуации, рынка труда, условий проживания населения и его деятельно- 
сти, включая традиционные народные промыслы. 

12) Намечаемая деятельность не повлечет строительство или обустройство других 
объектов, способных оказать воздействие на окружающую среду. 

13) Процесс строительства автомобильной дороги носит кратковременный характер 
и не оказывает кумулятивные воздействия на окружающую среду вместе с иной 
деятельностью, осуществляемой или планируемой на данной территории. 

14) Намечаемая деятельность планируется на территории, где отсутствуют объекты, 
имеющие особое экологическое, расположенные вне особо охраняемых природных 
территорий, земель оздоровительного, связанных с особо охраняемыми природными 
территориями. 

15) На рассматриваемой территории отсутствуют охраняемые, ценные или чувстви- 
тельные к воздействиям виды растений или животных. 

16) Намечаемая деятельность не оказывает воздействие на земельные участки или 
недвижимое имущество других лиц. 

17) Намечаемая деятельность не создаст экологические проблемы под влиянием 
зем- летрясений, просадок грунта, оползней, эрозий, наводнений, а также экстремальных или 
небла- гоприятных климатических условий (например, температурных инверсий, туманов, 
сильных ветров). 

В настоящем проекте были рассмотрены возможные воздействия на различные 
компоненты природной среды, определены их характеристики в периоды строительных работ 
проектируемого объекта. 

Следует отметить, что полученные оценки воздействия выполнены 
преимущественно по наихудшим возможным показателям намечаемой деятельности, 
и поэтому они отражают максимальный уровень возможного воздействия при 
штатной деятельности. 



 
 

68  
 

7. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, 
ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ 

 
7.1. Обоснование предельных количественных и качественных показателей 

эмиссий в атмосферный воздух 

При проведении расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу использованы 
проектные ведомости объемов строительных работ, сметная документация. 

Согласно «Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от 16 апреля 2012 
года №110-п, максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от двигателей передвижных 
источников (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух, когда работа 
передвижных источников связана с их стационарным расположением. 

Валовые выбросы от двигателей передвижных источников не нормируются и в общий объем 
выбросов вредных веществ не включаются. 

Количественные и качественные характеристики выбросов были определены в инвентаризации, 
согласно методик расчета выбросов вредных веществ, на основании следующих нормативных 
документов: 

1) «Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами». Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании 
топлива в котлах производительностью до 30 т/час 

2) Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

3) Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 

4) Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

5) Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 
(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

6) Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

7) Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 
обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

8) Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями 
деревообрабатывающей промышленности. РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 

9) Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с 
пластмассовыми материалами. Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды и 
водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

10) Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно- строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Рес-публики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

11) «Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами». Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ 
при работе асфальтобетонных заводов 

12) Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 

13) Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно- 
строительной отрасли (раздел 4). Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

 



 
 

69  
 

 
 

7.2. Обоснование предельных количественных и качественных показателей 
эмиссий в водные объекты 

 
Сбросы загрязняющих веществ в водные объекты отсутствуют. 
Запланированные работы на территории проектируемого объекта не окажут воздействия на 

гидрологический режим и качество поверхностных и подземных вод. 
Питьевая вода и вода для производственных нужд – привозная. Доставка воды производится 

автотранспортом, соответствующим документам государственной системы санитарно-
эпидемиологического нормирования. 

Привозная вода хранится в отдельном помещении или под навесом в емкостях, установленных 
на площадке с твердым покрытием. 

Для обеспечения строительства водой, для технических нужд, на строительных площадках 
предусмотрена установка емкостей с водой объемом не менее 10 м3, пополняемой по мере 
расходования воды. 
 

7.3. Обоснование предельных количественных и качественных показателей 
физических воздействий на окружающую среду 

Согласно «Инструкции по проведению инвентаризации вредных физических воздействий 
на атмосферный воздух и их источников» под вредным физическим воздействием на 
атмосферный воздух и их источников понимают вредное воздействие шума, вибрации, 
ионизирующего излучения, температурного и других физических факторов, изменяющих 
температурные, энергетические, волновые, радиационные и другие физические свойства 
атмосферного воздуха, влияющие на здоровье человека и окружающую среду. 

Шум. Всякий нежелательный для человека звук является шумом. Интенсивное шумовое 
воздействие на организм человека неблагоприятно влияет на протекание нервных процессов, 
способствует развитию утомления, изменениям в сердечно-сосудистой системе и появлению 
шумовой патологии, среди многообразных проявлений которой ведущим клиническим призна- 
ком является медленно прогрессирующее снижение слуха. 

Обычные промышленные шумы характеризуются хаотическим сочетанием звуков. В 
производственных условиях источниками шума являются работающие станки и механизмы, 
ручные, механизированные и пневмоинструменты, электрические машины, компрессоры, 
кузнечно-прессовое, подъемно-транспортное, вспомогательное оборудование и т.д. 

Источниками шума и вибрации на проектируемом объекте является технологическое обо- 
рудование используемые во время строительных работ. 

Вибрация. Под вибрацией понимают механические, часто синусоидальные, колебания 
системы с упругими связями, возникающие в машинах и аппаратах при периодическом 
смещении центра тяжести какого- либо тела от положения равновесия, а также при 
периодическом изме- нении формы тела, которую оно имело в статическом состоянии. 

Вибрацию по способу передачи на человека (в зависимости от характера контакта с 
источниками вибрации) подразделяют на местную (локальную), передающуюся чаще всего на 
руки работающего, и общую, передающуюся посредством вибрации рабочих мест и 
вызывающую сотрясение всего организма. В производственных условиях не редко 
интегрировано действует местная и общая вибрации. 

Длительное воздействие вибрации высоких уровней на организм человека приводит к 
преждевременному утомлению, снижению производительности труда, росту заболеваемости и, 
нередко, к возникновению профессиональной патологии – вибрационной болезни. 

Наиболее опасная частота общей вибрации лежит в диапазоне 6-9 Гц, поскольку она сов- 
падает с собственной частотой колебаний тела человека (6 Гц), его желудка (8 Гц). В 
результате может возникнуть резонанс, который приведет к механическим повреждениям или 
разрыву внутренних органов. 

Для снижения аэродинамического и механического шумов предусмотрены следующие 
ме- роприятия: 

- автотранспортные средства на периоды СМР, запроектированы с низкими аэродина- 
мическими шумовыми характеристиками 

Исходя из вышеизложенного можно сделать выводы, что физическое воздействие на 
окружающую среду будет допустимым. 

 



 
 

70  
 

Оценка шумового воздействия 
В процессе деятельности предприятия неизбежно воздействие физических факторов, ко- 

торые могут оказать влияние на здоровье населения и персонала. Это, прежде всего: шум. 
Физические воздействия могут рассматриваться как энергетическое загрязнение окружа- 

ющей среды, в частности, атмосферы. Так, основным отличием шумовых воздействий от вы- 
бросов загрязняющих веществ является влияние на окружающую среду посредством звуковых 
колебаний, передаваемых через воздух или твердые тела (поверхность земли). 

Источниками возможного шумового и вибрационного воздействия на окружающую среду 
во время работы будут работающие технологическое оборудование. 

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, при котором уров- 
ни звука, вибрации, будут обеспечены в пределах, установленных соответствующими ГОСТа- 
ми, СанПиНами, СНиПами и требованиями международных документов. 

 
Критерии шумового воздействия 
Предельно-допустимые уровни шума в помещениях жилых и общественных зданий, на 

территориях жилой застройки и предприятий регламентируются санитарными правилами и 
нормами Республики Казахстан и составляют следующие величины: 

- для территорий, непосредственно прилегающих к жилым домам, зданиям поликли- 
ник, амбулаторий, школ и других учебных заведений, библиотек допустимый эквивалентный 
уровень звука установлен равным 50 дБА днем (с 7 до 23 часов) и 40 дБА ночью (с 23 до 7 
утра), максимальные уровни звука –70 дБА днем и 60 дБА ночью: 

- на постоянных местах в производственных помещениях и на территориях предприя- 
тий допустимый эквивалентный уровень постоянного и непостоянного шума –80 дБА. Макси- 
мальный уровень звука непостоянного шума на рабочих местах не должен превышать 110 дБА. 
Не допускается пребывание работающих в зонах с уровнями звукового давления свыше 135 
дБА в любой октавной полосе. 

Эквивалентные уровни, дБА, для шума, создаваемого средствами транспорта (автомо- 
бильного, железнодорожного, воздушного) в 2 м от ограждающих конструкций зданий, обра- 
щенных в сторону источников шума, допускается принимать на 10 дБ выше нормативных 
уровней звука, указанных для жилых зданий. 

Шумовое воздействие относится к числу вредных для человека загрязнений атмосферы. 
Шум представляет собой комплекс звуков, вызывающий неприятные ощущения, в крайних 
случаях - разрушение органов слуха. Небольшие воздействия (около 35 дБ) - могут вызвать 
нарушение сна. Раздражающее действ вегетативную нервную систему наблюдается уже при 
уровне шума 55-75 дБ. более 90 дБ вызывает постепенное ослабление слуха, сильное 
угнетение, наоборот, возбуждение нервной системы, гипертонию, язвенную болезнь и т.п. 

Свыше 110 дБ приводит к так называемому шумовому опьянению, выражающемуся в воз- 
буждении и аналогичному по субъективным ощущениям алкогольному опьянению. Длительное 
действие шума вызывает изменение физиологических реакций, нарушение сна, психического и 
соматического здоровья, работоспособности и слухового восприятия. У школьников, занимаю- 
щихся в классах с суммарным уровнем проникающего шума выше 45 дБ, повышается утомляе- 
мость, отмечаются головные боли, снижается слуховая чувствительность, а также умственная 
работоспособность. 

В промышленности источниками шума служат мощные двигатели внутреннего сгорания, 
поршневые компрессоры, виброплощадки, передвижные дизель-генераторные установки, вен- 
тиляторы, компрессоры, периодический выпуск в атмосферу отработанного пара и т.д. 

Беспорядочная смесь звуков различной частоты создаёт шум. Уровень шума измеряют в 
децибелах (дБА). Воздействие транспортного шума на окружающую среду, в первую очередь 
на среду обитания человека, стало проблемой. Систематическое воздействие шума вызывает 
состояние раздражения, усталости, повышает состояние стресса, нарушение сна. 

Согласно Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие 
на человека Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 
2015 года № 169. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 23 мая 2015 
года № 11147 предельно-допустимый уровень шума составляет 70 дБА. 

Предельно допустимый уровень шума принят для территорий, непосредственно прилега- 
ющих к жилым домам, площадкам отдыха микрорайонов и групп жилых домов, площадок дет- 
ских дошкольных учреждений, участков школ, с учётом следующих поправок: 

- На шум, создаваемый средствами транспорта – 10дБА 



 
 

71  
 

- На существующую (сложившуюся) жилую застройку – 5дБА 

- На дневное время суток с 7 до 23 часов – 10 дБА 
Транспортные факторы: интенсивность движения, состав парка машин, скорость движе- 

ния, транспортно-эксплуатационное состояние дороги оказывают наибольшее влияние на уро- 
вень шума. 

Уровень шума в зависимости от типа автомобиля изменяется в значительной степени. 
Грузовые автомобили, особенно с дизельными двигателями, вызывают уровни шума на всех 
режимах работы на 15 дБА выше, чем легковые. 

Особую проблему составляют шумы большегрузных самосвалов, работающих в 
карьерах, когда ограничены их скоростные возможности и велико удельное время их работы на 
режиме холостого хода. 

Уровень шума от движения автотранспорта по дороге, а также всех дорожно- 
строительных машин и механизмов, используемых при реконструкции автодороги, очень высок 
и находится в пределах 75-90 дБА. Особенно сильный шум от бульдозеров, скреперов, пневма- 
тических отбойных молотков, вибраторов и других машин. Так шум от скреперов составляет 
83-85 дБА, при раз-грузке автосамосвала 82-83 дБА, от работающих при уплотнении грунтов 
катков оценивается 76-78 дБА. 

Установлено, что вибрации могут превышать допустимый для человека уровень на удале- 
нии от проезжей части до 10 метров. Вибрации, возникающие в дорожном покрытии, обуслов- 
лены его временным сжатием при проезде автомобиля и последующим быстрым снятием 
нагрузки. Возникающие таким образом колебания покрытия дороги передаются на грунт и да- 

лее на здания и сооружения, расположенные в придорожной полосе. Передача вибрации зави- 
сит от грунта, его плотности, влажности, степени однородности и гранулометрического состава. 

Результаты расчета уровня шума в расчетном прямоугольнике приведены в таблице 7.3-1. 
Превышение нормативов не выявлено. Согласно акустических расчетов превышения норм 
шума отсутствуют. 

 
Расчет уровней шума в расчетных точках 
Таблица 7.3-1. Рассчитанные уровни шума по октавным полосам частот в расчетном пря- 

моугольнике 

№ Среднегеометрическая 
частота, Гц 

координаты расчетных точек Мах зна- 
чение, 
дБ(А) 

Норматив, 
дБ(А) 

Требуемое 
снижение, 

дБ(А) 
X, м Y , м Z, м (высота) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 31,5 Гц 15 15 1,5 26 72 - 

2 63 Гц 15 -15 1,5 38 55 - 

3 125 Гц 15 -15 1,5 29 44 - 

4 250 Гц 15 15 1,5 25 35 - 

5 500 Гц 15 15 1,5 22 29 - 

6 1000 Гц 15 15 1,5 22 25 - 

7 2000 Гц 15 15 1,5 19 22 - 

8 4000 Гц 15 15 1,5 13 20 - 

9 8000 Гц 15 15 1,5 1 18 - 

10 Эквивалентный уровень 15 15 1,5 26 30 - 

11 Максимальный уровень  - - - 45 - 

 
Вибрация. Максимальные уровни вибрации от всего виброгенерирующего оборудования 

при строительстве и эксплуатации объекта на территории жилой застройки не будут 
превышать предельно допустимых уровней. 

Для того, чтобы снизить воздействие шума на окружающую среду будет принят ряд стан- 
дартных смягчающих мер: 

- насосы, генераторы и другое мобильное оборудование в период ремонтно- 
профилактических работ будет устанавливаться, при возможности, как можно дальше от жилой 
зоны; 

- во время отсутствия работы оборудование, если это, возможно, будет отключаться; 

- все транспортные средства и силовые блоки будут проходить соответствующее тех- 



 
 

72  
 

обслу-живание; 

- автотранспорт должен оборудоваться стандартными устройствами для глушения 
шума; 

- приобретаемые новые транспортные средства и техника должны соответствовать 
Европейским стандартам по уровню шума. 

Таким образом, предусмотренные в Проекте техника и оборудование, а также 
выполнение мероприятий по защите от воздействия физических факторов будут, 
способствовать поддержа- нию уровня допустимого воздействия на окружающую среду. 

Внешние источники ЭМИ 
Трансформаторная подстанция должна находиться на расстоянии, превышающем 10 м от 

ближайшего жилого здания. Требуемое расстояние на стадии рабочего проектирования соблю- 
дено. 

Источники электромагнитного излучения при строительстве и эксплуатации объекта бу- 
дут устанавливаться в соответствии с требованиями санитарных норм и не окажут негативного 
влияния на здоровье населения. 

Установлено, что физическое воздействие в районе планируемых работ находится в пре- 
делах допустимой нормы. 

Из вышеприведенного следует, что предусмотренные защитные мероприятия прак- 
тически не повлияют на близлежащую территорию. Осуществление проекта практиче- 
ски не вызывает негативных последствий для окружающей среды. Существенного 
измене- ния в состоянии окружающей среды не ожидается. 

 
Мероприятия по снижению шума и вибрации 
Снижение звукового давления на производственном участке может быть достигнуто при 

разработке специальных мероприятий по снижению звуковых нагрузок. Инженерные методы 
борьбы с шумом и вибрациями на промышленных предприятиях сводятся к следующим видам: 

Уменьшение шума и вибрации в источниках их возникновения. Основной метод, который 
заключается в качественном монтаже и правильной эксплуатации оборудования, своевремен- 
ном проведении ремонта установки по изготовлению полиуретановой композиции. 

Модернизация оборудования и усовершенствование технологического процесса. Основ- 
ной путь создания нормальных производственных условий. Примером является полная 
автома- тизация технологического процесса. 

Применение звукоизолирующих конструкций и звукопоглощающих материалов или лока- 
лизация шумного оборудования в специально отведенных местах. Этот метод уменьшения шу- 
ма предполагает изоляцию источника шума и сооружение вокруг него ограждений с высокой 
звукоизоляцией. 

Использование виброизолирующих и вибропоглощающих материалов. Так как источни- 
ком шума является по большей степени вибрация, рассматриваемый метод борьбы с 
производ- ственными шумами и вибрацией позволяет уменьшить колебания конструкций и 
элементов ма- шин, соприкасающихся с колеблющимся оборудованием, что, в свою очередь, 
дает возмож- ность уменьшить количество звуковой энергии, излучаемой в помещение и 
оградить персонал от вред-ной вибрации. 

Применение средств индивидуальной защиты. 
Средства индивидуальной защиты являются дополнительной мерой защиты от вредного 

воздействия производственных факторов. Индивидуальная защита обеспечивается 
применени- ем спецодежды и спецобуви для предохранения дыхательных путей, органов 
зрения и слуха от воз-действия неблагоприятных производственных факторов. Спецодежда не 
должна нарушать нормального функционирования организма, мешать выполнению трудовых 
операций. 

При соблюдении всех технологических и санитарных норм интенсивность источников фи- 
зического воздействия и зоны возможного влияния будут ограничиваться территорией произ- 
водственной площадки. Население не будет подвергаться прямому и косвенному воздействию. 

Из вышеприведенного следует, что предусмотренные защитные мероприятия 
прак- тически не повлияют на близлежащую территорию. Осуществление проекта 
практиче- ски не вызывает негативных последствий для окружающей среды. 
Существенного изменения в состоянии окружающей среды не ожидается. 

 
 
 



 
 

73  
 

 

8. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ 
ПО ИХ ВИДАМ 

Согласно ст. 338 Экологического кодекса РК, виды отходов относятся к опасным или не- 
опасным в соответствии с классификатором отходов с учетом требований Экологического Ко- 
декса. 

Опасные отходы - отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опасны-
ми свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, радиоактивностью, пожароопасносностью, 
вы- сокой реакционной способностью) и могут представлять непосредственную или потенци- 
альную опасность для окружающей среды и здоровья человека самостоятельно или при вступ- 
лении в контакт с другими веществами. 

Неопасные отходы - отходы, которые не относятся к опасным отходам. 
В соответствии с Классификатором отходов, утвержденного приказом Министра эко- 

логии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6.08.2021 г №23903, код от- 
ходов, обозначенный знаком (*) означает: 

1) отходы классифицируются как опасные отходы; 

2) обладает одним или более свойствами опасных отходов, приведенными в Приложении 
1 Классификатора. 

2. Код отходов, необозначенный знаком (*) означает: 

1) отходы классифицируются как неопасные отходы, при этом необходимо убедиться, что 
отход не относится к зеркальным отходам; 

2) если отход относится к зеркальным отходам, то отход классифицируется как опас-ный в 
следующих случаях: для свойств H3, H4, H5, H6, H7, H8, Н10, Н11 и Н13 отходы соот- 
ветствуют одному или более лимитирующим показателям опасных веществ в целях их отне- 
сения к опасным или неопасным отходам в соответствии с приложением 3 Классификатора. 

В таблице 9-1 приводится классификация каждого вида отхода по степени и уровню опас- 
ности. 

 
Расчет объемов образования отходов 

 
Смешанные коммунальные отходы 
Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
«18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления»   

норма образования бытовых отходов – 0,3 м3/год на человека. 
Средняя плотность отхода 0,25 т/м3. 
Количество человек, человек = 20 
Период строительства, дн. = 220 
Объем образующегося отхода, т/год =  0,3 м3/год * 20 чел. * 0,25 т/м3 = 1,5 т/год. 
Объем образующегося отхода, т/период = 1,5 т/год / 365 * 220 = 0,90411 т/период. 

 
Огарки сварочных электродов 
«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления» приложение №16  к приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от  «18 » 04 2008г. № 100-п. 
Объем образования огарков сварочных электродов рассчитывается по формуле: 

Мобр=М*ά     т/период, 
где: 
М – фактический расход электродов,  т/период 
ά  - доля электрода в остатке,  равна 0,015    
Мобр=0,2 *0,015=0,002 т/период 
 
Тара из под ЛКМ  
При распаковке сырья и материалов образуется отходы тары, представляющие собой бочки, 
жестяные банки ящики, мешкотару, стеклотару и др.  
Количество образующихся отходов определяется по формуле: 

Р = ΣQi/Мi × mi × 10-3, т/год 
где: Qi – годовой расход сырья i-го вида, кг, 



 
 

74  
 

Mi – вес сырья i-го вида в упаковке, кг, 
mi – вес пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг. 

Р= 609,4/3  0,277  10 -3 =0,0563 
 
 Мусор строительный – Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов 
предельного размещения отходов производства и потребления» - согласно сметам объем 
образования 5 тонн. 
 
 
Ветошь промасленная 
Для протирки деталей и механизмов предусматривается использование ветоши. По данным сметной 
документации ветошь используется в количестве 0,000244 т. 

N= M0+M+W, т/год 
где: M0= расход ветоши, т/год 

М (содержание в ветоши масла) = 0.12* M0,  
        W (содержание в ветоши влаги) = 0.15* M0; 
N= 0,000244 + (0.12*0,000244) + (0.15*0,000244) = 0,00031 т/год  

 
 
Таблица 9-1 – Общая классификация отходов 

Наименование отхода Классификационный 
код 

Уровень 
опасности 

Смешанные коммунальные отходы 20 03 01 неопасный 

Отходы сварки (огарки сварочных электродов) 12 01 13 неопасный 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические 
растворители или другие опасные вещества (тара из-под 
ЛКМ) 

08 01 11* опасный 

Мероприятия по недопущению образования опасных отходов или снижению объемов 
об- разования: 

- максимально возможное сокращение образования отходов производства и 
потребле- ния и экологически безопасное обращение с ними; 

- организация работ, исходя из возможности повторного использования, утилизации, 
регенерации, очистки или экологически приемлемому удалению отходов производства и по- 
требления. 

В рабочем проекте предусмотрены мероприятия по снижению негативного воздей-ствия 
на почвы отходов, образующихся в процессе строительства: 

- передвижение строительной техники и автотранспорта (доставка материалов и кон- 
струкций) предусмотреть по дорогам общего пользования и внутриплощадочным дорогам с 
твердым покрытием; 

- по окончании строительных работ на землях постоянного отвода предусмотреть вы- 
воз строительного и бытового мусора в специально отведенные места по согласованию с орга- 
нами Госсанэпиднадзора; 

- провести благоустройство и озеленение территории. 
Отходы производства и потребления на площадке не хранятся, по мере накопления еже- 

дневно вывозятся специализированной организацией согласно договора. 
На период эксплуатации отходы образовываться не будут. 

 



 
 

75  
 

 
Уровень воздействия отходов производства на компоненты окружающей среды невысок, 

исходя из соблюдения нормативов образования отходов. 
 



 

76  

 

 
9. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ ПО ИХ 

ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В период строительства объекта на площадке будут образовываться следующие виды 
отходов: 

Опасные отходы: отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители 
или другие опасные вещества (тара из-под ЛКМ); абсорбенты, фильтровальные материалы 
(вклю- чая масляные фильтры иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная 
одежда, за- грязненные опасными материалами (промасленная ветошь); шламы от обработки 
сточных вод на месте эксплуатации, содержащие опасные вещества (нефтесодержащий 
осадок очистных со- оружений мойки колес автотранспорта); битумные смеси, содержащие 
каменноугольную смолу (отходы битума). 

Неопасные отходы: смешанные коммунальные отходы; смеси бетона, кирпича, 
черепицы и керамики, за исключением упомянутых в 17 01 06 (строительные отходы); отходы 
сварки (огарки сварочных электродов). 

Ориентировочный объем образующихся отходов составит 5,430288 тонн, из них опасных 
отходов – 0,008463 тонн, неопасных отходов – 5,421825 тонн. 

На данном предприятии захоронение отходов не предусмотрено. Все отходы 
подлежат временному складированию, с последующим вывозом в специализированные 
организации по утилизации, обезвреживанию и безопасному удалению отходов. 

 
9.1. Выбор операций по управлению отходами 
Согласно Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 

ЗРК (статья 319) под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в 
отноше- нии отходов с момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

1. Накопление отходов на месте их образования; 

2. Сбор отходов; 

3. Транспортировка отходов; 

4. Восстановление отходов; 

5. Удаление отходов; 

6. Вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления 
операций, предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 

7. Проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 
восстановле- нию и (или) удалению отходов; 

8. Деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из 
эксплуатации) объектов удаления отходов 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в 
специально установленных местах в течение сроков, указанных в пункте 2 настоящей статьи, 
осуществляе- мое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до 
момента их оконча- тельного восстановления или удаления. 

Сбор отходов – деятельность по организованному приему отходов от физических и 
юри- дических лиц специализированными организациями в целях дальнейшего направления 
таких отходов на восстановление или удаление. 

Операции по сбору отходов могут включать в себя вспомогательные операции по сорти- 
ровке и накоплению отходов в процессе их сбора. 

Под транспортировкой отходов понимается деятельность, связанная с 
перемещением отходов с помощью специализированных транспортных средств между 
местами их образова- ния, накопления в процессе сбора, сортировки, обработки, 
восстановления и (или) удаления. Транспортировка отходов осуществляется с соблюдением 
требований Экологического Кодекса РК. 

Восстановлением отходов признается любая операция, направленная на сокращение 
объемов отходов, главным назначением которой является использование отходов для 
выполне- ния какой-либо полезной функции в целях замещения других материалов, которые в 
противном случае были бы использованы для выполнения указанной функции, включая 
вспомогательные операции по подготовке данных отходов для выполнения такой функции, 



 

77  

осуществляемые на конкретном производственном объекте или в определенном секторе 
экономики. 

К операциям по восстановлению отходов относятся: 

1) подготовка отходов к повторному использованию; 

2) переработка отходов; 

3) утилизация отходов. 
Удалением отходов признается любая, не являющаяся восстановлением операция по 

захоронению или уничтожению отходов, включая вспомогательные операции по подготовке 
отходов к захоронению или уничтожению (в том числе по их сортировке, обработке, 
обезвреживанию). 

 
Тара из под ЛКМ – будет передаваться специализированной организации, временное 

хра- нение будет осуществляться в металлическом контейнере на территории строительной 
площад- ки. 

Промасленная ветошь – будет накапливаться в герметичных металлических емкостях 
на участках образования. 

Твердые бытовые отходы, образующиеся в результате жизнедетельности персонала, 
в составе пластиковой, стеклянной, картонной тары, утиля, бытового мусора и пищевых 
отходов собираются в металлическом контейнере на территории строительной площадки, с 
последую- щим вывозом в специально установленные места. 

Строительные отходы вывозятся подрядной организацией, выполняющей 
демонтажные и строительно-монтажные работы на объекте. Временное хранение отходов 
осуществляется на территории площадки, в специально отведенном месте. 

Огарки сварочных электродов – утилизация отходов будет производиться путем 
переда- чи в специализированные организации, временное хранение будет осуществляться в 
металли- ческом контейнере на площадке строительства объекта. 

Все количественные и качественные показатели объемов образования отходов в 
результа- те деятельности намечаемых работ приведены в р.1.7 настоящего Проекта. 

Временное складирование отходов производится строго в специализированных местах, в 
ёмкостях или в специальных помещениях (металлических контейнерах) на специализирован- 
ных площадках, что исключает загрязнение компонентов окружающей среды. 

Настоящим проектом предусматривается полное соблюдение следующих мер: 

- раздельный сбор отходов; 

- использование специальных контейнеров или другой специальной тары для временного 
хранения отходов; 

- содержать в чистоте контейнеры, площадки для контейнеров, близлежащую 
территорию, оборудовать контейнерные площадки в соответствии с санитарными нормами и 
правилами; 

- перевозка отходов на специально оборудованных транспортных средствах; 

- сбор, транспортировка и захоронение отходов производится согласно требованиям РК; 

- организация производственной деятельности по строительству объекта с акцентом на 
ответственность подрядной строительной организации за нарушение техники безопасности и 
правил охраны окружающей среды; 

- отслеживание образования, перемещения и утилизации всех видов отходов; 

- подрядная организация, в процессе строительства объекта,должна нести 
ответственность за сбор и утилизацию отходов, а также за соблюдение всех строительных 
норм и требований РК в области ТБ и ООС; 

- проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических по- 
ложении Республики Казахстан и т.д. 

Принятые проектными решениями мероприятия позволят минимизировать возможные 
воздействия на ОС и осуществлять деятельность в разрешенных законодательством РК преде- 
лах. 



 

78  

10. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ 
И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 
ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ 
ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ 

В настоящем проекте на территории проектируемой улицы отсутствуют какие-либо па- 
мятники, состоящие на учете в органах охраны памятников Комитета культуры РК, имеющие 
архитектурно-художественную ценность и представляющие научный интерес в изучении 
народного зодчества Казахстана. 

Особо охраняемые природные территории, включающие отдельные уникальные, невос- 
полнимые, ценные в экологическом, научном, культурном и эстетическом отношении природ- 
ные комплексы, а также объекты естественного и искусственного происхождения, отнесенные к 
объектам государственного природного заповедного фонда, в районе строительства объекта и 
на его территории отсутствуют. 

 
10.1. Вероятность возникновения аварийных ситуаций 
Главная задача в соблюдении безопасности работ заключается в правильном 

осуществлении всех технологических операций при строительстве комплекса, что предупредит 
риск возникновения возможных критических ошибок. 

Вероятность возникновения аварийных ситуаций используется для определения 
следующих явлений: 

- потенциальных событий, операций, которые могут привести к аварийной ситуации, а 
также к вероятным катастрофическим воздействиям на окружающую среду; 

- потенциальной величины или масштаба экологических последствий, которые могут быть 
причинены в случае наступления такого события. 

Потенциальные опасности могут возникнуть в результате воздействия, как природных 
факторов, так и антропогенных. При возникновении чрезвычайной природной ситуации 
возникает опасность саморазрушения окружающей среды. 

Под природными факторами понимаются разрушительные явления, вызванные 
природно- климатическими причинами, которые не контролируются человеком. 

К природным факторам относятся: 

- землетрясения; 

- ураганные ветры; 

- повышенные атмосферные осадки. 
Для уменьшения природного риска следует разработать адекватные методы 

планирования и управления. При этом гибкость планирования и управления должна быть 
основана на правильном представлении о риске, связанном с природными факторами. 

Под антропогенными факторами понимаются быстрые разрушительные изменения 
окружающей среды, обусловленные деятельностью человека или созданных им технически 
устройств и производств. Как правило, аварийные ситуации возникают вследствие нарушения 
регламента работы оборудования или норм его эксплуатации. 

Возможные техногенные аварии при проведении работ строительству объекта связаны с 
автотранспортной техникой. 

Выезд транспорта в неисправном виде, или опрокидывание транспорта может привести к 
возникновению аварий и, как следствие, к утечке топлива. Утечка топлива может привести к 
загрязнению почвенно-растительного покрова, поверхностных и подземных вод горюче сма- 
зочными материалами. Площадь такого загрязнения небольшая. 

По литературным данным на ликвидацию аварий, связанных с технологическим процес- 
сом проведения работ, затрачивается много времени и средств (до 10%). 

Значительно легче предупредить аварию, чем ее ликвидировать. Поэтому при производ- 
стве планируемых работ необходимо уделять первоочередное внимание предупреждению ава- 
рий, а именно: 

- монтажу, проверке и техническому обслуживанию всех видов оборудования, требу- 
емых в соответствии с правилами техники безопасности и охраны труда; 

- обучению персонала и проведению практических занятий; 

- осуществлению постоянного контроля за соблюдением стандартов безопасности 
труда, норм, правил и инструкций по охране труда; 

- обеспечению здоровых и безопасных условий труда; 

- повышению ответственности технического персонала. 
 



 

79  

 
10.2. Мероприятия по поредотвращению, локализации и ликвидации возможных 

аварийных ситуаций 
Для определения и предотвращения экологического риска необходимы: 

- разработка специализированного плана аварийного реагирования по ограничению, 
ликвидации и устранению последствий возможной аварии; 

- проведение исследований по различным сценариям развития аварийных ситуаций 
на различных производственных объектах; 

- обеспечение готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- обеспечение объекта оборудованием и транспортными средствами по ограничению 
очага и ликвидации аварии; 

- обеспечение безопасности используемого оборудования; 

- использование системы пожарной защиты, которая позволит осуществить своевре- 
менную доставку надлежащих материалов и оборудования, а также привлечение к работе 
необ- ходимого персонала для устранения очага возникшего пожара на любом участке 
предприятия; 

- оказание первой медицинской помощи; 

- обеспечение готовности обслуживающего персонала и технических средств к орга- 
низованным действиям при аварийных ситуациях и предварительное планирование их дей- 
ствий. 

Деятельность организаций и граждан, связанная с риском возникновения чрезвычайных 
ситуаций, подлежит обязательному страхованию. 

Организации, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, 
представляют отчетность об авариях, бедствиях и катастрофах, приведших к возникновению 
чрезвычайных ситуаций, а специально уполномоченные государственные органы осуществля- 
ют государственный учет чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 
10.3. Ответственность за нарушения законодательства в области чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 
Аварии, бедствия и катастрофы, приведшие к возникновению чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, подлежат расследованию в порядке, установленном 
Правительством Республики Казахстан. 

В случае выявления противоправных действий или бездействия должностных лиц и 
граждан материалы расследования подлежат передаче в соответствующие органы для 
привлечения виновных к ответственности. 

Должностные лица и граждане, виновные в невыполнении или недобросовестном 
выполнении установленных нормативов, стандартов и правил, создании условий и 
предпосылок к возникновению аварий, бедствий и катастроф, непринятии мер по защите 
населения, окружающей среды и объектов хозяйствования от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и других противоправных действиях, несут 
дисциплинарную,  административную,  имущественную и уголовную ответственность, а 
организации– имущественную ответственность в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан. 

 
10.4. Возмещение ущерба, причиненного вследствие ситуаций природного и 

техногенного характера 
Ущерб, причиненный здоровью граждан вследствие чрезвычайных ситуаций 

техногенного характера, подлежит возмещению за счет юридических и физических лиц, 
являющихся ответственными за причиненный ущерб. Ущерб возмещается в полном объеме с 
учетом степени потери трудоспособности потерпевшего, затрат на его лечение, 
восстановление здоровья, ухода за больным, назначенных единовременных государственных 
пособий в соответствии с законодательством Республики Казахстан. Организации и граждане 
вправе требовать от указанных лиц полного возмещения имущественных убытков в связи с 
причинением ущерба их здоровью и имуществу, смертью из-за чрезвычайных ситуаций 
техногенного характера, вызванных деятельностью организаций и граждан, а также 
возмещения расходов организациям, независимо от их формы собственности, частным лицам, 
участвующим в аварийно-спасательных работах и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций. 



 

80  

Возмещение ущерба, причиненного вследствие чрезвычайных ситуаций природного 
характера здоровью и имуществу граждан, окружающей среде и объектам хозяйствования, 
производится в соответствии с законодательством Республики Казахстан. Организации и 
граждане, по вине которых возникли чрезвычайные ситуации техногенного характера, обязаны 
возместить причиненный ущерб земле, воде, растительному и животному миру (территории), 
включая затраты на рекультивацию земель и по восстановлению естественного плодородия 
земли. 

 
10.5. Экстренная медицинская помощь при ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 
При ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

немедленно вводится в действие служба экстренной медицинской помощи, а при 
недостаточности, включаются медицинские силы и средства министерств, государственных 
комитетов, центральных исполнительных органов, не входящих в состав Правительства, и 
организаций. 

Проектируемый объект в силу его специфики нельзя отнести к разряду опасного 
производства. Организации обязаны вести плановую подготовку рабочих и служащих, с целью 
дать каждому обучаемому определенный объем знаний и практических навыков по действиям 
и способам защиты в чрезвычайных ситуациях. Подготовка включает проведение регулярных 
занятий, учебных тревог и т. д. 

 
Выводы: 

Необходuмым условuем uсключенuя вознuкновенuя аварuŭных сumуацuu являеmся 
соблюденuе mребованuŭ законодаmельных акmов, регламенmuрующuх безоnасную эксnлуаmацuю 
оnасного nроuзводсmвенного обьекmа, наnравленных на uсключенuе разгермеmuзацuu 
mрубоnроводов u заnорноŭ армаmуры u nредуnрежденuе развumuя аварuŭ, а mакже наложенuе 
огранuченuu на uсnользованuе земельных учасmков вокруг оnасного nроuзводсmвенного обьекmа в 
сооmвеmсmвuu Земельным кодексом, усmановленuем охранных зон, усmановленuем мuнuмальных 
доnусmuмых рассmоянuŭ оm nроекmuруемых зданuŭ сооруженuŭ до разлuчных обьекmов, зданuŭ u 
сооруженuŭ. 
 

Планы деŭсmвuŭ nрu аварuŭных сumуацuях 
 

Законадаmельсmво Ресnублuкu Казахсmан nрu аварuŭных, чрезвычаŭных сumуацuях 
mребуеm nроведенuя эвакуацuu населенuя, nрожuвающего, в nоселках в раŭоне аварuŭных 
сumуацuu для защumы населенuя оm nоmенцuальных воздеŭсmвuŭ вредных u mоксuчных 
вещесmв, выбросом коmорых можеm соnровождаmься mакое nроuсшесmвuе. 

Оmвеmсmвенносmь за оnределенuе масшmабов nоmенцuальноŭ nроблемы возложена на 
оnераmора обьекmа, коmорое оnределяеm сценарuŭ выбросов u верояmное расшuренuе nлощадu 
воздеŭсmвuя uнцuденmа, на окружающую mеррumорuю uсходя uз экологuческuх условuŭ. В случае 
эскалацuu uнцuденmа до уровня, mребующего эвакуацuu населенuя, Предnрuяmuе должно 
оnовесmumь раŭонного Акuма (начальнuка nо Гражданскоŭ Обороне) uлu сельского раŭонного 
Акuма в сооmвеmсmвuu с Дuрекmuвоŭ Обласmного Акuма 

«О nорядке оnовещенuя о Чрезвычаŭных Проuсшесmвuя», коmорыŭ nрuнuмаеm решенuе об 
эвакуацuu. 

Прu nолученuu аварuŭного сuгнала месmныŭ Акuм должен nрuняmь все меры для 
оnовещенuя населенuя, а mакже часmных комnанuŭ u рабочuх, находящuхся внуmрu uлu 
неnосредсmвенноŭ блuзосmu оm оnасноŭ зоны. С целью оказанuя содеŭсmвuя в своевременноŭ 
эвакуацuu населенuя сооmвеmсmвующuх населенных nункmов, Обласmноŭ Акuм можеm 
наnравumь доnолнumельные месmные эвакуацuонные команды u оборудованuе uз соседнuх 
раŭонов, mакже обесnечum содеŭсmвuе Акuму в mакоŭ эвакуацuu nо заnросу Акuма (Акuмов). 

Оnераmор обьекmа несеm оmвеmсmвенносmь за nоддержанuе nроцедур u nроцессов в 
случае вознuкновенuя чрезвычаŭных сumуацuŭ в оmношенuu всех соmруднuков u nерсонала, 
органuзацuŭ-nодрядчuков, рабоmающuх uлu nрожuвающuх на базе. В случае вознuкновенuя 
uнцuденmа, сnособного оказаmь негаmuвное воздеŭсmвuе на соmруднuков комnанuu uлu 
nодрядчuков, эвакуацuя будеm nроuзведена в сооmвеmсmвuu с Чрезвычаŭным эвакуацuонным 
nланом (nланамu), nрuняmымu Предnрuяmuем. 

Все nланы деŭсmвuя в чрезвычаŭных аварuŭных сumуацuях будуm аналuзuроваmься, 
nоддержuваmься u mесmuроваmься на регулярноŭ основе u в сооmвеmсmвuu с mребованuямu 
законодаmельсmва РК. 



 

81  

Прu вознuкновенuu аварuu регuсmрuруюmся следующuе nроuзводсmвенные nоказаmелu: 
- даmа, время u месmо аварuu; 
- uсmочнuкu аварuu; 
- nрuчuна аварuu; 
- масшmабы u munы загрязненuя; 
 - меры nо локалuзацuu u лuквuдацuu. 

Конmроль качесmва окружающеŭ среды nроводumся в блuжаŭшuх населенных nункmах 
в nерuоды развumuя аварuu u nосле nроведенuя лuквuдацuонных рабоm. Основнымu 
конmролuруемымu nарамеmрамu являюmся: меmеорологuческuе nарамеmры u конценmрацuu 
загрязняющuх вещесmв (nрuродного газа uлu nродукmов его сгоранuя). 

После nроведенuя лuквuдацuонных мероnрuяmuŭ оnределяеmся nлощадь земель, 
нарушенных в резульmаmе взрыва u возможного nожара. Оnределяеmся глубuна зоны 
нахожденuя nоврежденных (с данноŭ сmеnенью nоврежденuя) uлu унuчmоженuя nрuродных 
обьекmов (сельхозкульmура, nочвенныŭ nокров u nр.) в резульmаmе воздеŭсmвuя каждого 
nоражающего φакmора в рамках рассмаmрuваемого сценарuя аварuu. Проводumся комnлекс 
рабоm nо рекульmuвацuu mеррumорuu. 

 
11. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ 
ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Одной из основных задач охраны окружающей среды при строительстве объектов 
является разработка и выполнение запроектированных природоохранных мероприятий. 

При проведении работ по строительству объектов и их эксплуатации, будет принят 
комплекс мер, обеспечивающих предотвращение и смягчение воздействия на природную 
среду. 

Так, согласно Приложению 4 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 
2021 года № 400-VI ЗРК предприятием будет предусмотрено внедрение обязательных 
мероприятий, соответствующих данному виду деятельности по намечаемому строительству 
улицы общегородского значения: 

- проведение работ по пылеподавлению на строительной площадке; 

- выполнение мероприятий, направленных на восстановление естественного 
природного плодородия, сохранение плодородного слоя почвы и использование его для 
благоустрой- ства территории после окончания строительных работ; 

- озеленение территорий административно-территориальных единиц, увеличение 
площадей зеленых насаждений. 

В целом, природоохранные мероприятия можно разделить на ряд общеорганизационных 
и специфических мероприятий, направленных на снижение воздействия на конкретный компо- 
нент природной среды. 

Одним из наиболее значимых и необходимых требований для контроля воздействий и 
разработки конкретных мероприятий по их ограничению и снижению является производствен- 
ный мониторинг окружающей среды, который предусматривает регистрацию возникающих из- 
менений. 

Вовремя выявленные негативные изменения в природной среде позволят определить ис- 
точник негативного воздействия и принять меры по его снижению. 

Из общих организационных мероприятий, позволяющих снижать воздействие на компо- 
ненты природной среды, можно выделить следующие: 

- Применение наиболее современных технологий и совершенствование технологического 
цикла; 

- Соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных актов Рес- 
публики Казахстан, а также внутренних документов и стандартов Компании; 

- Наличие резервного оборудования в необходимом для соблюдения графика работ 
объе- ме иобеспечения быстрого реагирования в случае возникновения нештатной ситуации; 

- Все оборудование должно надлежащим образом обслуживаться и поддерживаться в хо- 
рошем рабочем состоянии. Для этого должны постоянно находиться наготове соответствующий 
запас запчастей и опытный квалифицированный персонал; 

- Все строительно-монтажные работы должны производиться в пределах выделенной по- 
лосы отвода земель; 

- Организация строительных работ, позволяющая выполнять работы в кратчайшие сроки; 



 

82  

- Организация движения транспорта по строго определенным маршрутам; 

- Обеспечение технологического контроля соблюдения технологий при производстве 
строительных работ, монтажа оборудования и пуско-наладочных работ. А также контроль за 
технологическими характеристиками оборудования во время эксплуатации: 

- Проведение работ согласно типовых строительных и технологических правил и ин- 
струкций для предотвращения аварийного выброса; 

- Выполнение мер по охране окружающей среды в соответствии с природоохранными 
требованиями законодательных и нормативных актов Республики Казахстан (Экологический 
Кодекс, Водный кодекс, Земельный кодекс, ГОСТ 17.4.3.03-85 «Охрана природы. Почвы. Тре- 
бования к охране плодородного слоя почвы при производстве земляных работ и др.») 
нормативных документов, постановлений местных органов власти по охране природы и 
рациональному использованию природных ресурсов в регионах. 

 
11.1. Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу 
При организации намеченной деятельности необходимо осуществлять мероприятия и 

работы по охране окружающей среды, которые должны включать предотвращение потерь 
природных ресурсов, предотвращение или очистку вредных выбросов в атмосферу. 

Для уменьшения загрязнения атмосферы, вод, почвы и снижения уровня шума в период 
строительства необходимо выполнить следующие мероприятия: 

- проведение работ по пылеподавлению на строительных участках; 

- отрегулировать на минимальные выбросы выхлопных газов все строительные 
машины, механизмы; 

- организация системы упорядоченного движения автотранспорта; 

- сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических 
условиях. 

- обязательное сохранение границ территорий, отведенных для строительства; 

- применение герметичных емкостей для перевозки и приготовления растворов и 
бетона; 

- устранение открытого хранения и, погрузки и перевозки сыпучих материалов; 

- завершение строительства уборкой и благоустройством территории; 

- оснащение рабочих мест и стройплощадки инвентарем. 
Строительные работы ведутся из готовых строительных материалов, что позволяет 

сократить количество временных источников загрязнения и минимизировать выбросы 
загрязняющих веществ. 

При соблюдении всех решений принятых в технологическом регламенте и всех 
предложенных мероприятий, негативного воздействия на атмосферный воздух в период 
строительства проектируемого объекта не ожидается. 

 
11.2. Мероприятия по охране недр и подземных вод 
Воздействие на геологическую среду и подземные воды являются тесно 

взаимоувязанными, в связи с чем комплекс мероприятий по минимизации данных воздействий 
корректно рассмотреть едино. 

Комплекс мероприятий по минимизации негативного воздействия предприятия на 
грунтовую толщу и подземные воды должен включать в себя меры по устранению последствий 
и локализацию возможных экзогенных геологических процессов, а также учитывать 
мероприятия по предотвращению загрязнения геологической среды и подземных вод. 

С целью предотвращения загрязнения геологической среды и подземных вод в 
результате производственной деятельности предусматриваются следующие 
мероприятия: 

- недопущение разлива ГСМ; 

- регулярное проведение проверочных работ строительной техники и автотранспорта 
на исправность; 

- недопущение к использованию при выполнении строительных работ неисправной и 
неотрегулированной техники; 

- хранение отходов осуществляется только в стальных контейнерах, размещенных на 
предварительно подготовленных площадках с непроницаемым покрытием; 

- соблюдение санитарных и экологических норм. 
 

11.3. Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов на 



 

83  

окружающую среду 
В целях минимизации возможного воздействия отходов на компоненты окружающей 

среды необходимо осуществлять ряд следующих мероприятий: 

- раздельный сбор отходов; 

- использование специальных контейнеров или другой специальной тары для временного 
хранения отходов; 

- содержать в чистоте контейнеры, площадки для контейнеров, близлежащую 
территорию, оборудовать контейнерные площадки в соответствии с санитарными нормами и 
правилами; 

- перевозка отходов на специально оборудованных транспортных средствах; 

- сбор, транспортировка и захоронение отходов производится согласно требованиям РК; 

- организация производственной деятельности по строительству объекта с акцентом на 
ответственность подрядной строительной организации за нарушение техники безопасности и 
правил охраны окружающей среды; 

- отслеживание образования, перемещения и утилизации всех видов отходов; 

- подрядная организация, в процессе строительства объекта, должна нести ответствен- 
ность за сбор и утилизацию отходов, а также за соблюдение всех строительных норм и требо- 
ваний РК в области ТБ и ООС; 

- проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических по- 
ложений Республики Казахстан и т.д.Принятые проектными решениями природоохранные ме- 
роприятия позволяют минимизировать возможные воздействия на ОС и осуществлять деятель- 
ность в разрешенных законодательством РК пределах. 

 
11.4. Мероприятия по снижению физических воздействий на окружающую среду 
Снижение воздействия физических факторов на окружающую среду в результате 

эксплуатации объекта возможно за счет следующих мероприятий: 

- архитектурно-строительные решения, направленные на снижение шума за счет 
устройства изолированного помещения с хорошей звукоизоляцией; 

- установка вентиляторов приточных и вытяжных систем на виброгасителях. 
Соединение вентиляторов с сетями воздуховодов с помощью гибких вставок; 
В результате этих мер, физические воздействия в результате эксплуатации объекта не 

распространятся за пределы производственных помещений предприятия. 
При соблюдении общих требований эксплуатации оборудования и соблюдении мер 

безопасности на рабочих местах, воздействие физических факторов оценивается в 
пространственном масштабе как локальное, во временном масштабе как постоянное и по 
величине воздействия как незначительное. 

Физическое воздействие на окружающую среду в результате эксплуатации объекта 
можно оценить, как допустимые. 

 
11.5. Мероприятия по охране почвенного покрова 
В начале освоения строительной площадки необходимо строго следить за снятием 

почвенно-плодородного слоя со всей застраиваемой и подлежащей планировочным работам 
территории для дальнейшего его использования при благоустройстве на месте строительства. 
Плодородный слой подлежит снятию с участка застройки, складируются в кучи на свободную 
площадку, и используется в дальнейшем для озеленения. 

В процессе строительства и эксплуатации объекта необходимо соблюдать комплекс 
мероприятий по охране и защите почвенного покрова. 

В качестве основных мероприятий по защите почв на рассматриваемом объекте 
следует предусмотреть следующее: 

- сохранение плодородного слоя почвы и использование его для благоустройства 
территории после окончания строительных работ; 

- запрещение передвижения строительной техники и транспортных средств вне 
подъездных путей и внутрипостроечных дорог; 

- не допускать захламления поверхности почвы отходами. Для предотвращения 
распространения отходов на рассматриваемом участке необходимо оснащение контейнерами 
для сбора мусора, а также установление урн, с последующим регулярным вывозом отходов в 
установленные места; 

- запрещается закапывать или сжигать на участке реконструкции и прилегающих к 
нему территориях образующийся мусор; 



 

84  

- для предотвращения протечек ГСМ от работающей на участке строительной техники 
и автотранспорта запрещается использовать в процессе строительно-монтажных работ 
неисправную и неотрегулированную технику; 

- недопустимо производить на участке строительства мойку строительной техники и 
автотранспорта. 

Выполнение всех перечисленных мероприятий позволит предотвратить негативное 
воздействие на почвенный покров от строительно-монтажных работ. 

 
11.6. Мероприятия по охране растительного покрова 
Озеленение улицы предусмотрено на всем протяжении с двух сторон и представлено 

насаждениями деревьев разных возрастов и линейной посадкой кустарника. 
Согласно п.103 «Рекомендаций по созданию и содержанию зеленых насаждений города 

Астаны» предусмотрено устройство газонов с толщиной слоя почвенно-плодородного грунта 
0,22 м. До укладки плодородного слоя верхний слой грунта в естественном залегании снимает- 
ся и вывозится, выполняется планировка основания со срезкой или досыпкой на проектные от- 
метки низа газона, затем верхний слой толщиной 0,25-0,30 м уплотняется. По спланированной 
и уплотненной поверхности устраивается дренажно-экранный слой (ДЭС) из песка толщиной 
0,25 м. После укладки плодородного грунта необходимо выполнить: 

- равномерное внесение минеральных удобрений в почвенную массу по нормам п.105 
«Рекомендаций по созданию и содержанию зеленых насаждений города Астаны»; 

- посев семян и прикатывание легкими катками; 

- уход за газонами и насаждениями с поливом до приживаемости. 
Местоположение деревьев и кустарников в поперечном профиле определено 

размещением подземных коммуникаций, тротуаров и опор освещения. 
 

11.7. Мероприятия по охране животного мира 
Животный мир в районе планируемых строительных работ, несомненно, испытает антро- 

погенную нагрузку в связи с проведением строительно-монтажных работ. 
Для снижения негативного влияния на животный мир, проектом предусмотрено 

выпол- нение следующих мероприятий: 

- соблюдение норм шумового воздействия и максимально возможное снижение шу- 
мового фактора на окружающую фауну; 

- соблюдение норм светового воздействия и максимально возможное снижение 
свето- вого фактора на окружающую фауну; 

- разработка строго согласованных маршрутов передвижения техники; 

- ограждение территории, исключающее случайное попадание на площадку предпря- 
тия животных; 

- строгое запрещение кормление диких животных персоналом, а также 
надлежащее хранение отходов, являющихся приманкой для диких животных. 

 
12. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ БИОРАЗНООБРАЗИЯ 
Биологическое разнообразие означает вариабельность живых организмов из всех 

источников, в том числе наземных, морских и иных водных экосистем и экологических 
комплексов, частью которых они являются, и включает в себя разнообразие в рамках вида, 
между видами и разнообразие экосистем. 

В целях сохранения биоразнообразия применяется следующая иерархия мер в порядке 
убывания их предпочтительности: 

1) первоочередными являются меры по предотвращению негативного воздействия; 

2) когда негативное воздействие на биоразнообразие невозможно предотвратить, 
должны быть приняты меры по его минимизации; 

3) когда негативное воздействие на биоразнообразие невозможно предотвратить 
или свести к минимуму, должны быть приняты меры по смягчению его последствий; 

4) в той части, в которой негативные воздействия на биоразнообразие не были 
предупреждены, сведены к минимуму или смягчены, должны быть приняты меры по 
компенсации потери биоразнообразия. 

Потерей биоразнообразия признается исчезновение или существенное сокращение 
популяций вида растительного и (или) животного мира на определенной территории (в 
акватории) в результате антропогенных воздействий. 



 

85  

Компенсация потери биоразнообразия должна быть ориентирована на постоянный и 
долгосрочный прирост биоразнообразия и осуществляется в виде: 

1) восстановления биоразнообразия, утраченного в результате осуществленной 
деятельности; 

2) внедрения такого же или другого, имеющего не менее важное значение для 
окружающей среды вида биоразнообразия на той же территории (в акватории) и (или) на 
другой территории (в акватории), где такое биоразнообразие имеет более важное значение. 

Характер намечаемой производственной деятельности показывает, что: 

- использование земель, пригодных для сельского хозяйства отсутствует; 

- использование недр отсутствует; 

- использование объектов растительного мира отсутствует; 

- использование объектов животного мира отсутствует; 

- пути миграций диких животных в районе строительства улицы отсутствуют. 
На исследуемой территории не выявлено местообитаний ценных видов птиц, млекопита- 

ющих. Негативного воздействия на здоровье населения прилегающих территорий не 
ожидается. На участке строительства отсутствуют объекты историко-культурного наследия, 
месторождения полезных ископаемых. 

В разделе 6 выполнена предварительная идентификация и оценка наболее вероятных 
неблагоприятных воздействий на компоненты окружающей природной среды. Определена 
предварительная значимость каждого вида воздействия, перечислены меры, разработанные в 
проектной документации для смягчения воздействий. Дана комплексная оценка воздействия на 
атмосферный воздух, почвенный покров, растительный мир, на водную среду и животный мир. 

В процессе проведения оценки воздействия на окружающую среду проектируемой улицы 
выявлено, что и на стадии строительства и на стадии эксплуатации объекта отсутствуют риски 
утраты биоразнообразия. 

Реализация намечаемой деятельности не приведет: 

- к потере биоразнообразия в части объектов растительного и (или) животного мира или 
их сообществ, являющихся составной частью уникального ландшафта, и имеется риск его уни- 
чтожения и невозможности восстановления; 

- к потере биоразнообразия из-за отсутствия участков с условиями, пригодными для ком- 
пенсации потери биоразнообразия без ухудшения состояния экосистем; 

- к потере биоразнообразия из-за отсутствия соответствующей современному уровню тех- 
нологии. 

В связи с вышесказанным, проведение оценки потери биоразнообразия и разработка ме- 
роприятий по их компенсации не требуется. 

 
13. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ 
В настоящем проекте были рассмотрены возможные воздействия на различные 

компоненты природной среды, определены их характеристики в периоды строительных работ 
проектируемого объекта. 

Установлено, что во время намечаемой деятельности будут преобладать воздействия 
низкой значимости. 

Воздействие высокой значимости не выявлено. Ожидаемые воздействия не приведут к 
необратимым изменениям экосистем. 

Строительство и эксплуатация проектируемого объекта не повлечет за собой 
необратимых негативных изменений в окружающей природной среде и не окажет 
недопустимого отрицательного воздействия на существующее экологическое состояние. 

Оценка воздействия на окружающую среду показывает, что реализация проекта 
строительства объекта не окажет критического или необратимого воздействия на 
окружающую среду территории, которая окажется под воздействием данного 
проекта. 



 

86  

14. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА 

 
Согласно Статье 78 Экологического Кодекса РК послепроектный анализ фактических 

воздействий при реализации намечаемой деятельности проводится составителем отчета о 
возможных воздействиях в целях подтверждения соответствия реализованной намечаемой 
деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению по результатам проведения 
оценки воздействия на окружающую среду. 

Послепроектный анализ должен быть начат не ранее чем через двенадцать месяцев и 
завершен не позднее чем через восемнадцать месяцев после начала эксплуатации 
соответствующего объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду. 

Проведение послепроектного анализа обеспечивается оператором соответствующего 
объекта за свой счет. 

Не позднее срока, указанного в части второй пункта 1 настоящей статьи, составитель 
отчета о возможных воздействиях подготавливает и подписывает заключение по результатам 
послепроектного анализа, в котором делается вывод о соответствии или несоответствии 
реализованной намечаемой деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению по 
результатам оценки воздействия на окружающую среду. В случае выявления несоответствий в 
заключении по результатам послепроектного анализа приводится подробное описание таких 
несоответствий. 

Составитель направляет подписанное заключение по результатам послепроектного 
анализа оператору соответствующего объекта и в уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды в течение двух рабочих дней с даты подписания заключения по 
результатам послепроектного анализа. 

Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в течение двух рабочих 
дней с даты получения заключения по результатам послепроектного анализа размещает его на 
официальном интернет-ресурсе. 

Порядок проведения послепроектного анализа и форма заключения по 
результатам послепроектного анализа определяются и утверждаются уполномоченным 
органом в области охраны окружающей среды. 

Получение уполномоченным органом в области охраны окружающей среды заключения 
по результатам послепроектного анализа является основанием для проведения 
профилактического контроля без посещения субъекта (объекта) контроля. 

Составитель несет административную и уголовную ответственность, предусмотренную 
законами Республики Казахстан, за сокрытие сведений, полученных при проведении 
послепроектного анализа, и представление недостоверных сведений в заключении по 
результатам послепроектного анализа. 

 
15. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА СЛУЧАИ 

ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
В настоящем проекте рассмотрены все виды воздействия от намечаемого строительства 

улицы общегородского значения. 
В таблице 15.1-1 в качестве дополнения к приведенным общим организационным мерам, 

приведен ряд мероприятий, которые позволят ограничить и уменьшить воздействие от 
намечаемой деятельности на различные компоненты природной среды. 

 
Таблица 15.1-1 – Краткое описание мероприятий по снижению воздействия на природную 

среду 

Фаза Работы Потенциальное 
воздействие 

Мероприятия по сни- 
жению воздействия 

Остаточное 
воздействие 

Строительство Земляные ра- Загрязнение Соблюдение норматив- Незначительное 

 боты атмосферного но –  

  воздуха, Законодательных тре  

  нарушение бований;  

  почвенного Учет природных осо  

  покрова, водных бенностей района  

  ресурсов, работ;  

  ландшафта, минимизация холостой  

  растительный работы  

  мир, оборудования и оста-  



 

87  

  животный мир новка оборудования  

   во время простоя;  

   использование транс-  

   портных средств  

   с низким удельным  

   давлением на грунт;  

   ограничение скорости  

   движения  

   транспорта на дорогах;  

   сокращение до мини-  

   мума  

   передвижения авто-  

   транспорта в ночное  

   время с целью сниже-  

   ния негативного  

   влияния на животных с  

   ночной  

   активностью;  

   посыпка гравием нару-  

   шенных  

   участков;  

   соблюдение требований  

   промышленного дизай-  

   на при  

   строительстве;  

   проведение земляных  

   работ в  

   наиболее благоприят-  

   ные периоды с  

   наименьшей эрозион-  

   ной опасностью и  



 

88  

 

   наименьшим
 воздей
- ствием на почвы; 
не вскрывать одновре- 
менно грунт на 
большой площади, для 
предотвращения 
возникновения  эрози- 
онных процессов; 
оптимизация строи- 
тельных работ на 
всех этапах позволяю- 
щая выполнить эти 
работы в кратчайшие 
сроки; 
рекультивация нару- 
шенных земель. 
Мероприятия по охране 
водных 
ресурсов: 
исключение проливов 
ГСМ, 
своевременная ликви- 
дация; 
разработка и согласова- 
ние 
оптимальной схемы 
движения 
транспорта, а также 
графика движения и 
передислокации  авто- 
мобильной и 
строительной техники; 
проведение  земляных 
работ в 
пределах
 выделенно
й полосы отвода 
земель. 
выбор участка
 для 
складирова 
ния труб 

 

Строительство Строительство 
объектов 

Загрязнение 
атмосферного 
воздуха, 
нарушение 
почвенного 
покрова, водных 
ресурсов, 
ландшафта, 
растительный 
мир, 
животный мир 

соблюдение культуры 
строительства; 
применение наилучших 
доступных 
технологий; 
применение оборудова- 
ния и 
трубопроводов, стойких 
к коррозийному 
и абразивному воздей- 
ствию 
агрессивных жидких 
сред, а также их 

Умеренное 



 

89  

 

   полная герметизация; 
сокращение до мини- 
мума 
передвижения авто- 
транспорта в ночное 
время с целью сниже- 
ния негативного 
влияния на животных с 
ночной 
активностью; 
обеспечение объектов 
резервным 
оборудованием, кото- 
рое позволит 
выполнить график ра- 
бот и обеспечить 
быстрое реагирование 
в случае 
возникновения нештат- 
ной ситуации; 
проведение строитель- 
но-монтажных 
работ в пределах выде- 
ленной полосы 
отвода земель; 
расчет оборудования, 
арматуры и 
трубопроводов на дав- 
ление, 
превышающее макси- 
мально возможное 
рабочее; 
выполнение
 переходо
в через 
автомобильные дороги 
подземно с 
устройством защитных 
кожухов; 
санитарная очистка 
территории 
строительства; 
обеспечение производ- 
ственного 
контроля соблюдения 
технологии при 
производстве строи- 
тельных работ, 
монтажа оборудования 
и пуско- 
наладочных работ; 
компенсация
 ущерб
а эмиссий путем 
выплат платежей
 за эмиссии в 

 



 

90  

 

   окружающую среду; 
 
Мероприятия по охране 
водных 
ресурсов: 
при проходе через вод- 
ные объекты 
сварочно-монтажные и 
изоляционно- 
укладочные  работы 
проводить на 
площадках, сооружае- 
мых на берегах у 
створа будущего пере- 
хода; 
проведение санитарной 
очистки 
территории строитель- 
ства, является 
одним из пунктов тех- 
нической 
рекультивации земель, 
предотвращающие за- 
грязнение и 
истощение водных ре- 
сурсов; 

 



 

91  

16. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ  ИСТОЧНИКАХ 
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О 
ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

При составлении Отчета о возможных воздействиях, в ходе выполнения оценки 
воздействия на окружающую среду, были использованы следующие источники информации: 

1. «Экологический кодекс Республики Казахстан» от 2 января 2021 года № 400-VI 
ЗРК. 

2. Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное воздей- 
ствие на окружающую среду, приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Рес- 
публики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246; 

3. Методические указания при проведении оценки воздействия хозяйственной 
деятель- ности на окружающую среду», Приказ МООС РК от 29.10.2010г. № 270-п. 

4. Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 
года №100 -п. 

5. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка- 
захстан от «18» 04 2008 года №100 -п. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от предприятий по производству строительных материалов». 

6. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 
производствами», Алматы, 1996 год. 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных ра- 
ботах (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.03-2004, Нур-Султан, 2004. 

8. Унифицированная программа расчета величин концентраций загрязняющих 
веществ в атмосферном воздухе, УПРЗА «ЭРА», версия 3.0. 

9. Приложение №13 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах- 
стан от «18» 04 2008г. №100-п «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 
источников». 

10. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно- 
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека» Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 
года 
№ ҚР ДСМ-2. 

11. Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим 
воздействие на человека. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 фев- 
раля 2022 года № ҚР ДСМ-15. 

12. Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 
сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захороне- 
нию отходов производства и потребления». Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020. 

13. Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и 
сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций. Приказ Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70.



 

 

17. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 
ИССЛЕДОВАНИЙ 

При проведении исследований трудностей связанных с отсутствием технических возмож- 
ностей и недостаточным уровнем современных научных знаний не возникло. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Расчет выбросов загрязняющих веществ 



 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ на период строительства 
 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения N  001, Земляные работы в ручную 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 155.24 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.1 · 0.7 · 1 · 1 · 

1 · 0.7 · 1 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0272 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 155.24 · 

(1-0) = 0.00913 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0272 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00913 = 0.00913 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M =  0.4 · 0.00913 = 0.003652  

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 ·0.0272 = 0.01088  

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.01088 0.0003652 

 



 

 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Пересыпка щебня 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 3 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4881 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
  / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 

· 1 · 1 · 0.5 · 3 · 10
6
  / 3600 · (1-0) = 0.105 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 2 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT 

· 60 / 1200 = 0.105 · 2 · 60 / 1200 = 0.0105 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 4881 · 

(1-0) = 0.52715 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0105 = 0.0105 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.52715 = 0.52715 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0105 0.52715 

 

 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный 



 

 

Источник выделения N 001, Пересыпка песка 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 

(Динас) (493) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2.8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3374 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 

1 · 1 · 0.5 · 2 · 10
6
  / 3600 · (1-0) = 0.373 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 2 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT 

· 60 / 1200 = 0.373 ·· 60 / 1200 = 0.01865  

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 3374 · 

(1-0) = 1.943 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.01865 = 0.01865 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.943 = 1.943 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01865 1.943 

 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Электрические сварочные работы 

 



 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 200 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.2 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 200 / 106 = 0.002994 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 0.2 / 

3600 = 0.000832 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 200 / 106 = 0.000346 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.2 / 

3600 = 0.0000961 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

0.000832 0.002994 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0000961 0.000346 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Лакокрасочные работы 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. 

Астана, 2004 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,  

MS = 0.0056446 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 

MS1 = 0.004 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 

 

Примесь:1401 Пропан-2-он (Ацетон) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 



 

 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0056446 * 

100 * 26 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0014676 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.004 * 100 * 26 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0002889 

 

Примесь:1210 Бутилацетат 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0056446 * 

100 * 12 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0006774 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.004 * 100 * 12 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0001333 

 

Примесь:0621 Метилбензол 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0056446 * 

100 * 62 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0034997 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.004 * 100 * 62 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0006889 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол                        0.0006889    0.0034997 

1210 Бутилацетат                        0.0001333    0.0006774 

1401 Пропан-2-он (Ацетон)               0.0002889    0.0014676 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.571 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.009 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.571  63 · 57.4 · 

100 · 10-6 = 0.2065 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.009 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00090405 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.571 · 63 · 42.6 

· 100 · 10-6 = 0.153245 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.009 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00067095 



 

 

 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.00090405 0.2065 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00067095 0.153245 

0621 Метилбензол                        0.0006889    0.0034997 

1210 Бутилацетат                        0.0001333    0.0006774 

1401 Пропан-2-он (Ацетон)               0.0002889    0.0014676 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0323145 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.05 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0323145 · 45 · 

100 · 100 · 10
-6

  = 0.014542 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

10
6
 ) = 0.05 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 10

6
 ) = 0.00625 

 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.00625 0.221042 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00067095 0.153245 

0621 Метилбензол                        0.0006889    0.0034997 

1210 Бутилацетат                        0.0001333    0.0006774 

1401 Пропан-2-он (Ацетон)               0.0002889    0.0014676 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000014 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.002 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 



 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000014 · 45 · 50 

· 100 · 10-6 = 0.00000315 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.002 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000125 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000014 · 45 · 50 

· 100 · 10-6 = 0.00000315 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.002 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000125 

 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.00625 0.22104515 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00067095 0.15324815 

0621 Метилбензол                        0.0006889    0.0034997 

1210 Бутилацетат                        0.0001333    0.0006774 

1401 Пропан-2-он (Ацетон)               0.0002889    0.0014676 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00055 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.003 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00055 · 100 · 

100 · 100 · 10-6 = 0.00055 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.003 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000833 

 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.00625 0.22104515 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00067095 0.15379815 

0621 Метилбензол                        0.0006889    0.0034997 

1210 Бутилацетат                        0.0001333    0.0006774 

1401 Пропан-2-он (Ацетон)               0.0002889    0.0014676 

 

 

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник 



 

 

Источник выделения N 001, Мастика 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 50 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.81032 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.81032) / 1000 = 

0.00081032 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00081032 · 106 

/ (50 · 3600) = 0.004502 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.004502 0.00081032 

 

 

Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Разработка грунта экскаваторами 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 70 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5632 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 



 

 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 

· 1 · 1 · 0.5 · 5 · 10
6
  / 3600 · (1-0) = 0.00389 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 5632 · 

(1-0) = 0.01352 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.00389 = 0.00389 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.01352 = 0.01352 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00389 0.01352 

 

 

Источник загрязнения N 6008, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Разработка грунта бульдозерами  

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 70 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 3 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4434.2 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 

· 1 · 1 · 0.5 · 3· 10
6
  / 3600 · (1-0) = 0.00233 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 4434.2· 

(1-0) = 0.0106421 

 



 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.00233 = 0.00233 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0106421 = 0.0106421 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00233 0.0106421 

 

 

Источник загрязнения N 6009, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Битумные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 50 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 11.7941 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 11.7941) / 1000 = 

0.011794 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.011794 · 106 / 

(50 · 3600) = 0.065523 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.065523 0.011794 

 

 

Источник загрязнения N 6010, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Уплотнение грунта 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 



 

 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 70 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 844 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 

· 1 · 1 · 0.5 · 1· 10
6
  / 3600 · (1-0) = 0.00078 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 844· (1-

0) = 0.0020256 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.00078 = 0.00078 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0020256 = 0.0020256 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00078 0.0020256 

 

Источник загрязнения N 6011, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Спецтехника 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу 

общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств 

подогрева 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 10 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 

3Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 3 



 

 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 3 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , 

LB1 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со 

стоянки, км , LD1 = 0.3 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , 

LB2 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LD2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = (LB1 

+ LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = (LB2 

+ LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.52 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.8 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

2.16 * 4 + 2.52 * 0.3 + 0.8 * 1 = 10.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 2.52 * 0.3 

+ 0.8 * 1 = 1.556 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(10.2 + 1.556) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.001587 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 10.2 * 3 

/ 3600 = 0.0085 

 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.45 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.63 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

0.45 * 4 + 0.63 * 0.3 + 0.2 * 1 = 2.19 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.63 * 0.3 

+ 0.2 * 1 = 0.389 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(2.19 + 0.389) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000348 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 2.19 * 3 

/ 3600 = 0.001825 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.6 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.16 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

0.6 * 4 + 2.2 * 0.3 + 0.16 * 1 = 3.22 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 2.2 * 0.3 + 

0.16 * 1 = 0.82 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(3.22 + 0.82) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000545 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.22 * 3 

/ 3600 = 0.002683 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000545 = 0.000436 



 

 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.002683 = 0.002146 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000545 = 0.0000709 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.002683 = 0.000349 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.036 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.015 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

0.036 * 4 + 0.18 * 0.3 + 0.015 * 1 = 0.213 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.18 * 0.3 

+ 0.015 * 1 = 0.069 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(0.213 + 0.069) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000381 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.213 * 

3 / 3600 = 0.0001775 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.0585 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.369 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.054 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

0.0585 * 4 + 0.369 * 0.3 + 0.054 * 1 = 0.399 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.369 * 0.3 

+ 0.054 * 1 = 0.1647 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(0.399 + 0.1647) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000761 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.399 * 

3 / 3600 = 0.0003325 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , 

LB1 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со 

стоянки, км , LD1 = 0.3 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , 

LB2 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LD2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = (LB1 

+ LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = (LB2 

+ LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2.79 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.87 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 1.5 



 

 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

2.79 * 4 + 3.87 * 0.3 + 1.5 * 1 = 13.82 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 3.87 * 0.3 

+ 1.5 * 1 = 2.66 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(13.82 + 2.66) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000989 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 13.82 * 

2 / 3600 = 0.00768 

 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.54 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.72 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.25 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

0.54 * 4 + 0.72 * 0.3 + 0.25 * 1 = 2.626 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.72 * 0.3 

+ 0.25 * 1 = 0.466 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(2.626 + 0.466) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0001855 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 2.626 * 

2 / 3600 = 0.00146 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

0.7 * 4 + 2.6 * 0.3 + 0.5 * 1 = 4.08 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 2.6 * 0.3 + 

0.5 * 1 = 1.28 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(4.08 + 1.28) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0003216 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 4.08 * 2 

/ 3600 = 0.002267 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0003216 = 0.0002573 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.002267 = 0.001814 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0003216 = 0.0000418 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.002267 = 0.000295 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.072 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

0.072 * 4 + 0.27 * 0.3 + 0.02 * 1 = 0.389 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.27 * 0.3 

+ 0.02 * 1 = 0.101 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.389 + 0.101) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000294 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.389 * 

2 / 3600 = 0.000216 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 



 

 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.0774 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.441 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.072 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

0.0774 * 4 + 0.441 * 0.3 + 0.072 * 1 = 0.514 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.441 * 0.3 

+ 0.072 * 1 = 0.2043 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.514 + 0.2043) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000431 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.514 * 

2 / 3600 = 0.0002856 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , 

LB1 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со 

стоянки, км , LD1 = 0.3 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , 

LB2 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LD2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = (LB1 

+ LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = (LB2 

+ LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 3.96 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 5.58 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.8 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

3.96 * 4 + 5.58 * 0.3 + 2.8 * 1 = 20.3 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 5.58 * 0.3 

+ 2.8 * 1 = 4.47 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(20.3 + 4.47) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.001486 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 20.3 * 2 

/ 3600 = 0.01128 

 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.72 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.99 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.35 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

0.72 * 4 + 0.99 * 0.3 + 0.35 * 1 = 3.53 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.99 * 0.3 

+ 0.35 * 1 = 0.647 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(3.53 + 0.647) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0002506 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.53 * 2 

/ 3600 = 0.00196 



 

 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.6 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

0.8 * 4 + 3.5 * 0.3 + 0.6 * 1 = 4.85 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 3.5 * 0.3 + 

0.6 * 1 = 1.65 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(4.85 + 1.65) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00039 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 4.85 * 2 

/ 3600 = 0.002694 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.00039 = 0.000312 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.002694 = 0.002155 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.00039 = 0.0000507 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.002694 = 0.00035 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.108 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.315 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

0.108 * 4 + 0.315 * 0.3 + 0.03 * 1 = 0.557 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.315 * 0.3 

+ 0.03 * 1 = 0.1245 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.557 + 0.1245) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000409 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.557 * 

2 / 3600 = 0.0003094 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.0972 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.504 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.09 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

0.0972 * 4 + 0.504 * 0.3 + 0.09 * 1 = 0.63 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.504 * 0.3 

+ 0.09 * 1 = 0.241 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.63 + 0.241) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000523 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.63 * 2 

/ 3600 = 0.00035 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 

Экологический контроль не проводится 



 

 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , 

LB1 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со 

стоянки, км , LD1 = 0.3 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , 

LB2 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LD2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = (LB1 

+ LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = (LB2 

+ LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 6.66 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

7.38 * 4 + 6.66 * 0.3 + 2.9 * 1 = 34.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 6.66 * 0.3 

+ 2.9 * 1 = 4.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(34.4 + 4.9) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00236 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 34.4 * 2 

/ 3600 = 0.0191 

 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1.08 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

0.99 * 4 + 1.08 * 0.3 + 0.45 * 1 = 4.73 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 1.08 * 0.3 

+ 0.45 * 1 = 0.774 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(4.73 + 0.774) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00033 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 4.73 * 2 

/ 3600 = 0.00263 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

2 * 4 + 4 * 0.3 + 1 * 1 = 10.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 4 * 0.3 + 1 

* 1 = 2.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(10.2 + 2.2) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000744 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 10.2 * 2 

/ 3600 = 0.00567 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000744 = 0.000595 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00567 = 0.00454 

 



 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000744 = 0.0000967 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00567 = 0.000737 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

0.144 * 4 + 0.36 * 0.3 + 0.04 * 1 = 0.724 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.36 * 0.3 

+ 0.04 * 1 = 0.148 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.724 + 0.148) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000523 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.724 * 

2 / 3600 = 0.000402 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

0.1224 * 4 + 0.603 * 0.3 + 0.1 * 1 = 0.77 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.603 * 0.3 

+ 0.1 * 1 = 0.281 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.77 + 0.281) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000063 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.77 * 2 

/ 3600 = 0.000428 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , 

LB1 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со 

стоянки, км , LD1 = 0.3 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , 

LB2 = 0.3 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LD2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = (LB1 

+ LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = (LB2 

+ LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 8.37 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

7.38 * 4 + 8.37 * 0.3 + 2.9 * 1 = 34.9 



 

 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 8.37 * 0.3 

+ 2.9 * 1 = 5.41 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(34.9 + 5.41) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00242 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 34.9 * 2 

/ 3600 = 0.0194 

 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1.17 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

0.99 * 4 + 1.17 * 0.3 + 0.45 * 1 = 4.76 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 1.17 * 0.3 

+ 0.45 * 1 = 0.801 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(4.76 + 0.801) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0003337 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 4.76 * 2 

/ 3600 = 0.002644 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

2 * 4 + 4.5 * 0.3 + 1 * 1 = 10.35 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 4.5 * 0.3 + 

1 * 1 = 2.35 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(10.35 + 2.35) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000762 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 10.35 * 

2 / 3600 = 0.00575 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000762 = 0.00061 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00575 = 0.0046 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000762 = 0.000099 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00575 = 0.000748 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

0.144 * 4 + 0.45 * 0.3 + 0.04 * 1 = 0.751 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.45 * 0.3 

+ 0.04 * 1 = 0.175 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.751 + 0.175) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000556 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.751 * 

2 / 3600 = 0.000417 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.1224 



 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.873 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 

0.1224 * 4 + 0.873 * 0.3 + 0.1 * 1 = 0.851 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.873 * 0.3 

+ 0.1 * 1 = 0.362 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.851 + 0.362) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000728 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.851 * 

2 / 3600 = 0.000473 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 0 

Количество рабочих дней в периоде , DN = 15 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт , 

NK1 = 2 

Время прогрева машин, мин , TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 = 

0.3 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км , LD1 = 0.3 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 = 

0.3 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км , LD2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5) , L1 = (LB1 

+ LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6) , L2 = (LB2 

+ LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]) , SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин , TV1 = L1 / SK * 60 = 

0.3 / 5 * 60 = 3.6 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин , TV2 = L2 / SK * 60 

= 0.3 / 5 * 60 = 3.6 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 2.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.94 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 2.8 = 2.52 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.94 = 0.846 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 2.52 * 

6 + 0.846 * 3.6 + 1.44 * 1 = 19.6 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.846 * 3.6 + 

1.44 * 1 = 4.49 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (19.6 + 

4.49) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.001445 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 19.6 * 2 / 3600 = 0.01089 

 

 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.47 



 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.31 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.47 = 0.423 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.31 = 0.279 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 0.423 

* 6 + 0.279 * 3.6 + 0.18 * 1 = 3.72 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.279 * 3.6 + 

0.18 * 1 = 1.184 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (3.72 + 

1.184) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000294 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.72 * 2 / 3600 = 0.002067 

 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.44 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 0.44 * 

6 + 1.49 * 3.6 + 0.29 * 1 = 8.3 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 1.49 * 3.6 + 

0.29 * 1 = 5.65 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (8.3 + 

5.65) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000837 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 8.3 * 2 / 3600 = 0.00461 

 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000837 = 0.00067 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00461 = 0.00369 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000837 = 0.0001088 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00461 = 0.000599 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.25 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.24 = 0.216 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.25 = 0.225 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 0.216 

* 6 + 0.225 * 3.6 + 0.04 * 1 = 2.146 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.225 * 3.6 + 

0.04 * 1 = 0.85 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (2.146 

+ 0.85) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.0001798 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 2.146 * 2 / 3600 = 0.001192 

 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Выбросы за холодный период: 



 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.072 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.15 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.072 = 0.0648 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.15 = 0.135 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 0.0648 

* 6 + 0.135 * 3.6 + 0.058 * 1 = 0.933 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.135 * 3.6 + 

0.058 * 1 = 0.544 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (0.933 

+ 0.544) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.0000886 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.933 * 2 / 3600 = 0.000518 

 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 0 

Количество рабочих дней в периоде , DN = 15 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт , 

NK1 = 2 

Время прогрева машин, мин , TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 = 

0.3 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км , LD1 = 0.3 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 = 

0.3 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км , LD2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5) , L1 = (LB1 

+ LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6) , L2 = (LB2 

+ LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]) , SK = 10 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин , TV1 = L1 / SK * 60 = 

0.3 / 10 * 60 = 1.8 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин , TV2 = L2 / SK * 60 

= 0.3 / 10 * 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 2.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.94 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 2.8 = 2.52 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.94 = 0.846 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 2.52 * 

6 + 0.846 * 1.8 + 1.44 * 1 = 18.1 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.846 * 1.8 + 

1.44 * 1 = 2.96 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (18.1 + 

2.96) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.001264 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 18.1 * 2 / 3600 = 0.01006 

 



 

 

 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.47 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.31 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.47 = 0.423 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.31 = 0.279 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 0.423 

* 6 + 0.279 * 1.8 + 0.18 * 1 = 3.22 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.279 * 1.8 + 

0.18 * 1 = 0.682 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (3.22 + 

0.682) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000234 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.22 * 2 / 3600 = 0.00179 

 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.44 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 0.44 * 

6 + 1.49 * 1.8 + 0.29 * 1 = 5.61 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 1.49 * 1.8 + 

0.29 * 1 = 2.97 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (5.61 + 

2.97) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000515 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 5.61 * 2 / 3600 = 0.003117 

 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000515 = 0.000412 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.003117 = 0.002494 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000515 = 0.000067 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.003117 = 0.000405 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.25 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.24 = 0.216 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.25 = 0.225 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 0.216 

* 6 + 0.225 * 1.8 + 0.04 * 1 = 1.74 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.225 * 1.8 + 

0.04 * 1 = 0.445 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (1.74 + 

0.445) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000131 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 1.74 * 2 / 3600 = 0.000967 



 

 

 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.072 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.15 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.072 = 0.0648 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.15 = 0.135 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 0.0648 

* 6 + 0.135 * 1.8 + 0.058 * 1 = 0.69 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.135 * 1.8 + 

0.058 * 1 = 0.301 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (0.69 + 

0.301) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.0000595 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.69 * 2 / 3600 = 0.000383 

 

 

 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

15 3 3.00 3 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 2.16 1 0.8 2.52 0.0085 0.001587 

2732 4 0.45 1 0.2 0.63 0.001825 0.000348 

0301 4 0.6 1 0.16 2.2 0.002146 0.000436 

0304 4 0.6 1 0.16 2.2 0.000349 0.0000709 

0328 4 0.036 1 0.015 0.18 0.0001775 0.0000381 

0330 4 0.059 1 0.054 0.369 0.0003325 0.0000761 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 2.79 1 1.5 3.87 0.00768 0.000989 

2732 4 0.54 1 0.25 0.72 0.00146 0.0001855 

0301 4 0.7 1 0.5 2.6 0.001814 0.0002573 

0304 4 0.7 1 0.5 2.6 0.000295 0.0000418 

0328 4 0.072 1 0.02 0.27 0.000216 0.0000294 

0330 4 0.077 1 0.072 0.441 0.0002856 0.0000431 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3.96 1 2.8 5.58 0.01128 0.001486 

2732 4 0.72 1 0.35 0.99 0.00196 0.0002506 

0301 4 0.8 1 0.6 3.5 0.002155 0.000312 

0304 4 0.8 1 0.6 3.5 0.00035 0.0000507 



 

 

0328 4 0.108 1 0.03 0.315 0.0003094 0.0000409 

0330 4 0.097 1 0.09 0.504 0.00035 0.0000523 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 7.38 1 2.9 6.66 0.0191 0.00236 

2732 4 0.99 1 0.45 1.08 0.00263 0.00033 

0301 4 2 1 1 4 0.00454 0.000595 

0304 4 2 1 1 4 0.000737 0.0000967 

0328 4 0.144 1 0.04 0.36 0.000402 0.0000523 

0330 4 0.122 1 0.1 0.603 0.000428 0.000063 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 7.38 1 2.9 8.37 0.0194 0.00242 

2732 4 0.99 1 0.45 1.17 0.002644 0.000334 

0301 4 2 1 1 4.5 0.0046 0.00061 

0304 4 2 1 1 4.5 0.000748 0.000099 

0328 4 0.144 1 0.04 0.45 0.000417 0.0000556 

0330 4 0.122 1 0.1 0.873 0.000473 0.0000728 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 

 

15 2 2.00 2 3.6 3.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.0109 0.001445 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.002067 0.000294 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.00369 0.00067 